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56.000 de cititori zilnic
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în conflictul deschis dintre companiile farmaceutice 
şi Ministerul Sănătăţii, producătorii privaţi de me‑
dicamente par să dicteze mereu regulile jocului. în 

vreme ce primii contestă măsura preţurilor impuse, cei 
din urmă acuză câştigurile uriaşe şi nejustificate. însă, 
chiar în timp ce autorităţile ne dau asigurări că au luat 
toate măsurile pentru ca medicamentele eliberate pe bază 
de reţetă să se ieftinească din luna iunie, multe 
dintre aceste produse farmaceutice lipsesc de 
cel puţin două săptămâni din farmacii.

Primii afectaţi sunt bolnavii cronic. Pacienţii 
vin cu reţeta la farmacie, unde li se spune că 
nu sunt toate medicamentele prescrise de me‑
dic. Urmează un periplu prin mai multe far‑
macii, dar rezultatul este acelaşi. într‑un final, 
frustrat şi dezorientat, bolnavul se trezeşte în 
situaţia de a nu‑şi putea urma tratamentul.

Din spusele reprezentanţilor producătorilor inter‑
naţionali de medicamente, lipsesc medicamente pentru 
HIV‑SIDA, pentru bolile cardiovasculare, pentru bolile 
oncologice (cancer ‑ n.r.), pentru afecţiunile psihiatrice, 
de sânge, imunologice şi ortopedice. Aproape nicio spe‑
cialitate nu a rămas astfel neatinsă.

Acest lucru se întâmplă, în parte, deoarece producă‑
torii au posibilitatea de a‑şi exporta produsele destina‑

te pacienţilor români către ţările de unde pot scoate un 
profit mai mare. Este cazul unei pilule destinate trata‑
mentului hepatitei C, spre exemplu, care la noi costă în 
jur de şapte lei, în vreme ce în germania se vinde cu un 
preţ de peste patru ori mai mare. Pe de altă parte, sunt şi 
numeroase produse vândute în ultimii ani în România cu 
preţuri mult mai mari faţă de cele din Occident. De aici 

şi acuzaţiile de câştiguri uriaşe nejustificate, pe spatele 
pacienţilor. Această practică pur mercantilă şi cinică este 
încurajată, însă, chiar de către autorităţi, care nu au pus 
la punct din timp un cadru legal pentru a împiedica astfel 
de situaţii. Există un ordin care blochează exportul para‑
lel pentru 41 de substanţe farmaceutice, ultimul în acest 
sens, act valabil doar până la sfârşitul lunii iunie.

O altă realitate este că românii iau tot mai multe me‑

dicamente. Ultimele date disponibile la nivel naţional 
arată că, în primul trimestru al anului 2015, vânzările de 
profil au crescut cu 11 la sută, ajungând la suma de 3,27 
miliarde de lei. Iar cea mai importantă creştere a fost 
înregistrată la medicamentele eliberate la liber, fără pre‑
scripţie medicală.

Tocmai aici ne lovim de un alt aspect al problemei, 
ridicat de farmacişti. Mai exact, în timp 
ce medicamentele pe bază de prescripţie 
devin o raritate, cele eliberate fără reţetă 
se scumpesc, tot din această lună. Este 
vorba despre produse precum paraceta‑
molul, ibuprofenul sau nurofenul, cărora 
farmaciştii le vor majora preţurile tocmai 
pentru a‑şi acoperi pierderile cauzate de 
ieftinirea celorlalte medicamente.

Potrivit preşedintelui Colegiului 
Farmaciştilor galaţi, farm. Florina Bonifate, aceste situ‑
aţii ar fi putut fi evitate, măcar parţial, printr‑o perioadă 
de tranziţie, timp în care să li se permită farmaciştilor 
să vândă la preţul vechi produsele deja aflate în stoc. 
în acest calcul al intereselor materiale şi al declaraţiilor 
goale de conţinut, singurul care lipseşte din ecuaţie este 
chiar bolnavul, devenit de (prea) multe ori doar o simplă 
cifră într‑o statistică. 

Cât de scump plătim 
ieftinirea medicamentelor
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Ţiglina II - un cartier liniştit, dar nu prea!

„Suferim 
la capitolul 
civilizaţie”

Vizită la nivel înalt

Un ambasador 
britanic...  

de limbă română
obSeRvatoR/12

Problemele micului producător  

Talmeş-balmeş 
prin actele 

ţăranilor din pieţe
economie/4

Alina Gorghiu, îngrozită 
de drumurile gălăţene

Hârtoapele  
din judeţ  
i-au eliminat 
pietrele la rinichi!
Evaluare naţională  
la clasa a VI-a

Mâine,  
proba la română  
şi la o limbă 
modernă

SpoRt/6
Gabriela Talabă,  
între Texas şi Galaţi

„La primele 
antrenamente 
acolo, nu puteam 
să respir”
Liga a III-a

Metalosport, 
final de sezon  
cu victorie  
în deplasare

Social/7
S.O.S. naţional: 
 „Muzee în pericol”

De acord  
cu retrocedările, 
dar unde  
ducem arta? 

economie/4

inteRioR 

[ „Parcă sunt aterizaţi direct din junglă”  
[ ”Cei şapte ani de-acasă au dispărut!”

Social/7

Omagiind geniul lui Shakespeare

gălăţeanul attila 
vizaueR a câştigat iaR 

pRemiul uniteR 

Programul manifestărilor

diStRacţie maximă  
de ziua inteRnaţională 
a copilului
adminiStRaţie/5
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„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Joi, venim  
în Gară

„Viaţa liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului, 
pentru a afla direct de la citi-
tori care sunt problemele cu 
care se confruntă. Joi, 4 iu-
nie, între orele 9,00 şi 10,00, 
vă aşteptăm la intrarea în 
Gara CFR, să ne spuneţi ce vă 
nemulţumeşte şi să le suge-
raţi autorităţilor ce trebuie 
făcut în cartier şi în zonele 
adiacente. 

De astăzi

A scăzut  
TVA la alimente

De astăzi, fiecare comerciant 
de produse alimentare are obli-
gaţia să scadă taxa pe valoare 
adăugată (TVA) pentru mărfuri-
le sale, de la 24 la 9 la sută.

politică-admin./5
Consilieri cu frică  
de Dumnezeu

Câţi bani s-au dat 
pentru biserici

Aleşii locali au împărţit, joi 
seara, 788.000 de lei de la bu-
getul local la 27 de biserici. 
Cea mai mare sumă, 90.000 de 
lei, a fost alocată Bisericii „Sf. 
Nectarie” din Barboşi. 

Ce s-a făcut cu 557,3 milioane de lei

Primăria a avut bani  
de investiţii,  

dar nu i-a folosit!

politică- admin./5

[ Puţin 
peste 60  

la sută din 
fondurile 

disponibile 
anul trecut 

pentru 
dezvoltarea 
oraşului au 
fost cheltuite
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viaţa liberă

Câteva părculeţe 
neîngrijite
Locuri  
de joacă 
puţine, pentru 
copii mulţi

În cartierul Ţiglina II, 
nu există parcuri în care 
să se poată relaxa atât 
adulţii, cât şi copiii. Între 
blocurile C7 şi E3 există 
un loc de joacă pentru 
copii, cu leagăne, balan-
soare şi tobogan. La fel şi 
în apropierea blocului C9. 
Dar nici acestea nu sunt 
cum ar trebui să fie, spun 
oamenii. „Uitaţi-vă cum 
arată un parc din Micro 
39. Într-adevăr, e pilotul 
unui proiect care ar fi 
trebuit să se desfăşoare 
în tot oraşul, dar e o dife-
renţă de la cer la pământ 
între ce e acolo şi ce e aici. 
Păi, acel covor moale are 
un scop bine definit: evi-
tarea accidentelor. Ori, la 
noi e doar pietriş pe jos. 
Buruienile cresc, leagăne-
le ruginesc, la fel şi balan-
soarele. Probabil că mai 
mult de doi ani nu rezistă 
un astfel de parc, în con-
diţiile în care nimeni nu 
are grijă de el”, ne-a trans-
mis Elena Olteanu.

Iluminatul 
stradal  
nu funcţionează
Anumite zone 
ale cartierului 
sunt în beznă

Noaptea, o plimbare 
prin partea greşită a car-
tierului se poate solda 
ori cu o muşcătură din 
partea unui maidanez, ori 
cu o tâlhărie. Acest lucru 
e din cauza lipsei becuri-
lor stradale de pe câţiva 
stâlpi. „Costă atât de mult 
înlocuirea acelor bulbi? 
Eu pun pariu că se consu-
mă curentul, cel puţin pe 
hârtie, chiar dacă nu sunt 
becurile acolo. Ori, pen-
tru asta plătesc eu taxe la 
stat, ca să nu beneficiez 
de condiţii civilizate de 
trai? Destul că nu avem 
căldură şi apă caldă, acum 
nici becuri pe stradă nu 
mai avem? Păi, suntem 
în junglă sau cum?”, ne-a 
spus un alt domn.

Prea mulţi câini fără stăpân
Nu sunt violenţi, dar inspiră frică

Numărul câinilor maidanezi din Ţiglina II este în creştere, chiar 
dacă ONG-urile pentru protecţia animalelor desfăşoară acţiuni am-
ple de sterilizare a animalelor fără stăpân. Oamenii spun că, deşi nu 
sunt violenţi, câinii inspiră teamă atunci când umblă în haite. Cel mai 
greu le este copiilor care vin de la şcoală printre blocuri, deoarece 
instinctul le spune să fugă.

Chioşcurile - o bubă pe faţa zonei
Oamenii cer aerisirea trotuarelor

Dacă în alte zone ale oraşului s-au desfiinţat chioşcurile, în cartie-
rul Ţiglina II acestea funcţionează în continuare. În ceea ce priveşte 
desfiinţarea lor, locuitorii zonei sunt împărţiţi în două tabere: unii le 
vor în continuare, nu pentru că ar avea preţuri mici, ci pentru că sunt 
aproape de casă, iar alţii le-ar vrea dispărute, pentru a se mai crea 
locuri de parcare.

Nu s-a făcut toaletare

Copaci uscaţi şi buruieni înalte
La întâlnirea cu cititorii de joia 

trecută, a venit şi Ion Olteanu, un 
pensionar care ne-a transmis că 
s-a săturat să tot facă sesizări şi 
să nu vină nimeni să remedieze 
problema crengilor uscate. „Este 
periculos să mergi pe sub copa-
cii din cartier, pentru că mulţi 
dintre ei au fost plantaţi odată 
cu cartierul, iar acum sunt uscaţi, 
bătrâni. Au nevoie de o toaleta-
re responsabilă, dar ar trebui să 
fie plantaţi şi alţii”, ne-a explicat 
bătrânul. În baston, gârbovit de 
anii mulţi pe care îi poartă, Ion 
Olteanu a venit să se plângă de 
mai multe aspecte, însă acesta a 
fost cel mai important.

Pe lângă copacii bătrâni, omul 
nu a trecut cu vederea nici buru-
ienile care cresc necontrolat în 
parcuri, între blocuri, în grădini, 
peste tot. „Sunt locuri unde iar-
ba ajunge la un metru înălţime. 
Păi, unii oameni au căţei, alţii au 
copii. În iarba înaltă se ascund 
căpuşele, aşa că nu e deloc nor-
mal să nu vină nimeni să o taie. 
În alte oraşe, nu vezi aşa ceva. 
Totul e aranjat, frumos. Nici nu 
poate cetăţeanul să iasă să taie 
el iarba, că primeşte amendă şi 
pentru că deranjează ordinea 
publică, şi pentru că lucrează 
fără autorizaţie. În aşa hal am 
ajuns, după 25 de ani de „de-

mocraţie”. Alegem ce vrem, şi 
la urmă nu ne ajută cu nimic ce 
alegem. Rămânem doar cu pro-
misiunile şi bălăcărelile lor”, ne 
mai povesteşte gălăţeanul.

Pericole sunt, în Ţiglina II, la 
tot pasul, fie că este vorba des-
pre gropile din ce în ce mai mul-
te, de câinii care se adună seara, 
de maşinile care nu se asigură 
sau de copacii uscaţi, ale că-
ror crengi ameninţă să se rupă 
oricând. Din nefericire, oame-
nii s-au învăţat deja să trăiască 
cu ele, şi numărul celor care se 
plâng este mult mai mic decât 
numărul celor care sunt deran-
jaţi de ele.

Puţine locuri de parcare

Printre blocuri, maşinile sunt urcate peste tot

Una dintre cele mai apăsă-
toare probleme ale celor care 
locuiesc în Ţiglina II o repre-
zintă locurile de parcare din ce 
în ce mai puţine, comparativ 
cu numărul mare al maşinilor 
din zonă. Mulţi vor spune că 
aceasta nu este doar problema 
Ţiglinei II, ci a întregului oraş. Şi 

aşa este! În acest cartier încă nu 
au fost puse la pământ garajele, 
iar maşinile mai au puţin şi se 
aşază una peste alta. Deja foarte 
mulţi dintre cei care au o maşină 
şi locuiesc în cartier se plâng de 
faptul că se micşorează spaţiul 
dintre maşini, dar şi de faptul 
că pe trotuare, în loc să fie loc 

pentru pietoni, sunt lăsate auto-
vehicule.

 Andrei Tudorie, un tânăr 
care locuieşte în zona blocurilor 
C, se plângea de faptul că îi este 
foarte greu să găsească un loc 
de parcare aproape de bloc. „E 
acelaşi scenariu mereu. Vin de 
la muncă, cu maşina, şi o las 
la vreo sută de metri de scară. 
Nu mi se pare normal. Auzisem 
că Primăria ar vrea să ne pună 
taxă pe locurile de parcare. Păi, 
foarte bine, dar să ni se creeze 
condiţii. Dacă aş avea loc de 
parcare în faţa blocului, acope-
rit şi mereu rezervat, da, aş plă-
ti. De ce să nu o fac? La urma 
urmei, aşa e civilizat, nu?”, ne 
spune gălăţeanul.

Vecinii se iau la bătaie

În apropierea Şcolii 13, numă-
rul mare de garaje a dus chiar şi 
la certuri pe locurile de parcare. 
Un domn care a dorit să rămână 

anonim ne-a spus că doi vecini 
aproape s-au luat la bătaie, pe 
motiv că unul dintre aceştia îşi 
lăsase maşina în faţa garajului 
celuilalt. „E legea junglei. Cine 
vine primul ocupă locul. De 
multe ori au fost maşini zgâri-
ate, certuri între vecini. Cine să 
îi ia în seamă? Primăria promite, 
că asta face de atâţia ani. Mai 
mult nu ştiu dacă vom primi 
vreodată”, ne-a spus omul.

Şi nu doar acolo sunt aces-
te probleme. În cursul acestei 
analize a cartierului, am străbă-
tut zona dintre strada Brăilei şi 
strada Gheorghe Doja, iar situ-
aţia nu este roz nicăieri. Peste 
tot sunt înghesuite maşinile, 
iar cel mai greu se descurcă cei 
care deţin o camionetă şi curi-
erii care intră prin cartier. „M-a 
sunat acum un an băiatul care 
îmi aducea mobila acasă şi mi-a 
zis că el nu are cum să intre cu 
maşina de marfă între blocuri, 
că nu mai poate ieşi. Vi se pare 

normal?”, ne-a mai transmis un 
alt gălăţean.

Garajele sunt încă la locul lor

La începutul anului 2014, pri-
marul Marius Stan le promitea gă-
lăţenilor că va rezolva problema 
parcărilor şi că garajele vor dispă-
rea din Galaţi. Ba chiar ajunsese să 
se certe cu consilierii săi în şedin-
ţe. La mai bine de 15 luni distanţă, 
garajele sunt încă la locul lor, iar 
cele la care s-a intervenit arată ca 
după război. Cel mai bun exem-
plu în acest sens îl reprezintă cele 
din zona Ancora, unde nu s-a tre-
cut la construirea unor parcări, iar 
anumiţi pereţi din garaje au ră-
mas, încă, în picioare. „Noi, aici, nu 
vrem să se întâmple ca în restul 
oraşului. Pe cât posibil, am dori să 
se facă repede parcările din mo-
mentul în care se dărâmă garaje-
le. Gândiţi-vă că sunt între blocuri 
şi praful ar fi de nesuportat”, ne-a 
mai transmis Andrei Tudorie.

Chiar dacă periplul prin carti-
erele Galaţiului a devenit o obiş-
nuinţă pentru reporterii „Vieţii 
libere”, nu acelaşi lucru se poate 
spune şi despre rapiditatea cu 
care se mişcă autorităţile pentru 
a rezolva doleanţele oamenilor. 
Despre cartierul Ţiglina II s-au 
scris, în ultimul an, mai multe 
materiale, însă nu se văd decât 
foarte mici schimbări, iar oame-
nii mai au puţin şi ajung la limita 
răbdării.

La întâlnirea cu cititorii nu au 
ajuns decât două persoane, însă, 
prin intermediul internetului, cei 
tineri s-au plâns despre situaţia 
din cartier. Sergiu Luchian este 
unul dintre aceştia, iar lista sa cu 
probleme este extrem de lungă, 
începând cu câinii vagabonzi şi 
terminând cu gropile şi lipsa lo-
curilor de parcare.

„Suntem luaţi la mişto”

Una dintre problemele tâ-
nărului am putut să o vedem în 
imediata apropiere a chioşcului 
de ziare. Dalele din trotuar sunt 
sparte, pline de crăpături şi pun 
în pericol siguranţa trecătorilor. 
Între orele 9 şi 10 dimineaţa, joia 
trecută, nu era niciun muncitor 
care să lucreze la reabilitarea 
trotuarului, deşi erau acolo un 
morman de nisip şi câteva indi-
catoare de ocolire a unor gropi. 
Trotuarele de pe strada Brăilei au 
intrat în reabilitare, dar oamenii 
nu îşi fac speranţe prea mari că 
vor arăta foarte bine la final. „Nu 
vedeţi ce bătaie de joc este? La 
parcul şahiştilor s-a turnat bitum 
direct peste dale, aici nu lucrează 
nimeni. Suntem luaţi la mişto, de 
parcă nu am şti că urmează un 

an electoral şi că vor să ne mai 
arunce ceva praf în ochi”, ne-a 
spus Sergiu Luchian, tânărul în 
vârstă de 24 de ani.

„Parcă sunt aterizaţi  
direct din junglă”

Acum mai bine de jumătate 
de secol, cartierul Ţiglina II abia 
se ridica, iar pe locurile unde se 
află astăzi blocuri, magazine, 
staţii de autobuz sau părculeţe 
pentru copii erau doar şantie-
re de lucru. În ultimii 25 de ani, 
însă, una dintre cele mai frumoa-
se zone ale oraşului, cu propria 
pagină de Facebook, a luat-o la 
vale, la propriu, umplându-se 
de gropi, de gunoaie aruncate 
la întâmplare, de maşini par-
cate claie peste grămadă şi de 
oameni care suferă la cel mai 

important capitol: educaţie. Cel 
puţin, de asta se plâng cei mai 
vârstnici din cartier. Este şi ca-
zul Elenei Olteanu, o  pensionară 
care locuieşte de foarte mulţi 
ani în Ţiglina II. Femeia ni s-a 
plâns, în primul rând, de faptul 
că zona s-a umplut de oameni 
lipsiţi de orice urmă de civiliza-
ţie. „Unii parcă sunt aterizaţi di-
rect din junglă. Scuipă, vorbesc 
urât, aruncă gunoaie pe jos, rup 
bănci, mâzgălesc uşile de la lif-
turi sau pereţii din casa scării. 
Astfel de oameni ar trebui pe-
depsiţi, dar nu cu amenzi, ci cu 
muncă în folosul comunităţii. 
Să îi pună autorităţile să strân-
gă gunoaie prin oraş, să şteargă 
cuvintele obscene de pe unde le 
desenează, să văruiască copaci. 
Şi nu vor mai face rău”, ne-a ex-
plicat pensionara.

„Cei şapte ani de-acasă  
au dispărut!”

Şi dânsa nu a fost singura 
care a pomenit lipsa educaţiei 
când vorbea despre probleme-
le cartierului. „Cei şapte ani de-
acasă, despre care ne învăţau 
părinţii, au dispărut. Cel puţin 
asta este părerea mea. Văd co-
pii mici care sunt învăţaţi să fie 
răi, distructivi. Nici măcar nu te 
poţi atinge de ei, că nu ştiu ce 
e ăla respectul. Am văzut fetiţe 
de 8-9 ani care se răsteau la bu-
nicii lor. Nu e vorba că generaţia 
mea nu a avut curajul să facă 
asta sau nu a avut personalita-
te, dar atunci îi respectam pe 
oamenii mai mari. Acum, să le 
dăm un şut în fund ni se pare 
normal”, ne-a mai spus Sergiu 
Luchian.

Ţiglina II - un cartier liniştit, dar nu prea!

„Suferim 
la capitolul civilizaţie”

Vox populi
Ce schimbări 
vor oamenii

Elena Olteanu: „Sper 
ca Primăria să facă ceva 
şi pentru cartierul nostru. 
Ar fi atât de multe lucruri 
de schimbat, încât nu ne-
ar ajunge un caiet pentru 
a scrie toate problemele. 

În primul rând, ar trebui 
toaletaţi copacii, dar şi 
plantaţi alţii. Apoi, ar tre-
bui să se facă ceva pentru 
ca rău-voitorii să nu mai 
distrugă bunurile pu-
blice. Ar mai trebui şi ca 
poliţia să patruleze mai 
des. Ce să mai vorbim de 
parcuri, care arată cum 
arată? Sunt foarte multe 
lucruri de făcut, iar cei 
din administraţie le ştiu 
pe toate. Dar, momentan, 
nu ne bagă în seamă.”

Ion Olteanu: „Eu aş 
vrea să se rezolve proble-
ma iluminatului public. În 
unele zone, nu se aprind 
becurile, iar în alte locuri 

acestea nici nu există. Şi 
gropile mă deranjează, 
mai ales că eu sunt bă-
trân şi merg în baston. 
Văd că acum vor să mai 
astupe din ele, dar sper 
că nu se limitează doar 
la strada Brăilei, pentru 
că adevăratele probleme 
sunt în spatele blocuri-
lor, nu în faţă. Aici e doar 
aşa... ceva minor.”

Mizerie  
la tot pasul
Oamenii 
străzii  
îşi fac  
nevoile  
pe unde  
apucă

Unul din lucrurile de 
care se plâng toţi cei din 
zonă este mirosul insu-
portabil de urină din 
preajma garajelor, dar şi 
a şcolilor. În condiţiile în 
care cartierul are şi o sec-
ţie a Spitalului de Copii, 
aceste lucruri nu ar trebui 
permise. „La chioşcul de 
ziare e cel mai groaznic. 
E o toaletă publică peste 
stradă şi ei îşi fac nevoile 
în spatele magazinului. 
Ce poate să facă femeia 
asta? Cu nebunul nu te 
pui. Din păcate, nici cine 
trebuie nu îşi face trea-
ba”, ne-a spus un domn, 
în treacăt.

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro

Pagină realizată deAr
hi

va
 „V

L
“



www.viata-libera.ro

[EvEnimEnt
Luni, 1 Iunie 2015

3
viaţa libEră

Vi
aþ

a 
la
 z

i
Alina Gorghiu, 
îngrozită  
de drumurile 
gălăţene
Hârtoapele  
din judeţ  
i‑au eliminat 
pietrele  
la rinichi!

Alina Gorghiu, copreşe
dintele PNL la nivel naţional, 
a criticat aspru starea infra
structurii rutiere din jude
ţul Galaţi, după ce vineri a 
efectuat un tur al mai multor 
localităţi gălăţene. Liberala 
şia exprimat, sâmbătă, în 
cadrul unei conferinţe de 
presă, indignarea cu privire 
la starea jalnică a căilor de 
comunicaţii administrate 
de Consiliul Judeţului şi nu 
a ezitat să arate cu degetul 
către Nicolae Bacalbaşa, şe
ful CJ, despre care a spus că 
„stă foarte prost la capitolul 
eficienţă”. „Astăzi şi ieri (vi
neri şi sâmbătă  n.r.) am avut 
neplăcuta surpriză să elimin 
vreo două pietre la rinichi din 
cauza drumurilor pe care le 
aveţi în judeţ. Este o glumă, 
da, dar este o realitate tristă, 
pe care fiecare cetăţean din 
judeţul dumneavoastră ar 
trebui să o reproşeze admi
nistraţiei judeţene. Eu ştiu 
că preşedintele Consiliului 
Judeţului stă foarte bine 
la capitolul glume, dar, din 
păcate, stă foarte prost la 
capitolul eficienţă şi, indi
ferent de la ce partid ar fi, 
aş spune acelaşi lucru. Este 
de neadmis să fiţi un judeţ 
rupt de România pentru că 
nu aveţi căi de acces măcar 
decente”, a afirmat liberala. 
Alina Gorghiu a precizat că 
momentul cel mai trist al de
plasării pe care a efectuato 
în judeţul Galaţi a fost vizita 
în oraşul Târgu Bujor, unde a 
întâlnit, conform acesteia, o 
comunitate „lipsită de abso
lut orice speranţă”. „Am mai 
fost întrun loc, care, pentru 
mine, a fost cel mai trist mo
ment al vizitei. Este vorba 
despre Târgu Bujor, unde 
am senzaţia că acea comu
nitate este special ţinută pe 
loc, lipsită de absolut orice 
speranţă şi de sentiment de 
încredere în administraţie. 
Este genul de comunitate pe 
care miaş dori foarte tare, 
cu o guvernare locală, să o 
schimbăm, pentru că lucruri
le nu au cum să meargă aşa”, 
a afirmat copreşedinta PNL.

Corina Dobre

În această seară
Vernisaj  
la Galeriile 
„Mantu”

Astăzi, 1 iunie, de la ora 
18,00, la Galeriile de Artă 
„Nicolae Mantu”, din centrul 
oraşului, va avea loc vernisa
jul expoziţiei de pictură „La 
taine cu pădurea”. Expoziţia 
cuprinde 31 de peisaje, ulei 
pe pânză, semnate de plasti
ciana Silvia Ichim.

Victor Cilincă

Oprit în trafic
S‑a ales  
cu dosar penal 
că a condus băut

O patrulă de siguranţă pu
blică şi patrulare din cadrul 
Secţiei 4 a oprit în trafic, pe 
strada Milcov, un tânăr de 
26 de ani, care conducea un 
autoturism, deşi se afla sub 
influenţa băuturilor alcoo
lice. La testarea cu aparatul 
etilotest, rezultatul a fost de 
0,79 mg/l alcool pur în aerul 
expirat, motiv pentru care tâ
nărul a fost condus la Spitalul 
Judeţean Galaţi pentru recol
tarea probelor biologice în 
vederea stabilirii alcoolemiei. 
Cercetările sunt continuate 
de către poliţişti, sub aspec
tul săvârşirii infracţiunii de 
conducere a unui vehicul pe 
drumurile publice sub influ
enţa băuturilor alcoolice.

Teodora Miron

Azi, ediţia  
a 35-a
Carnavalul 
Cărţii  
pentru Copii

Astăzi, 1 iunie, cu pri
lejul Zilei Internaţionale 
a Copilului, Biblioteca 
Judeţeană „V. A. Urechia” 
va organiza, ca în fiecare 
an, concursul „Personaje 
şi talente”. Aflat  la  cea 
dea 35a ediţie, concur
sul se va desfăşura în ca
drul Festivalului Naţional 
al Cărţii „Axis Libri”, pe 
Aleea Domnească. La 
tradiţionala paradă a co
piilor costumaţi în perso
naje de carte, concurenţii 
trebuie să dea dovadă de 
multă imaginaţie.

Victor Cilincă

Evaluare 
naţională  
la clasa a VI-a
Mâine,  
proba  
la română 
şi la o limbă 
modernă

Peste 5.100 de elevi de 
clasa a VIa din judeţul 
Galaţi vor susţine mâine, 
2 iunie, proba la limbă şi 
comunicare română şi o 
limbă străină, urmând ca 
pe 3 iunie să dea testare 
la matematică şi ştiinţele 
naturii (matematică, fizi
că, biologie).

Durata rezolvării su
biectelor de la clasa a 
VIa este 60 de minute. 
Testarea se desfăşoară 
în timpul orelor, în func
ţie de programul fiecărei 
şcoli.

Subiectele sunt îm
părţite de către un profe
sor care nu predă la clasa 
respectivă; acesta este 
asistat de un alt profesor, 
care, de asemenea, nu 
are ore la elevii evaluaţi.

Notarea testelor se re
alizează în şcoala în care 
elevii au susţinut evalu
ările, de către profesorii 
din unitatea respectivă. 
La testul de limbă şi co
municare, lucrările elevi
lor sunt evaluate de doi 
profesori: unul de limba 
şi literatura română, celă
lalt de limba modernă. 
La testul de matematică 
şi ştiinţe ale naturii, lu
crările sunt notate de trei 
profesori: unul de mate
matică, unul de fizică şi 
unul de biologie.

Notele la aceste teste 
nu sunt trecute în cata
log, nu sunt făcute publi
ce altor persoane în afara 
elevului în cauză şi părin
ţilor acestora. Totodată, 
pe baza rezultatelor ob
ţinute, profesorii de la 
clasă vor stabili un plan 
individual de învăţare.

Roxana Artene 
Penciu

Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 1 iunie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate în munici
piul Galaţi pe străzile Basarabiei, Traian şi Drumul de Centură. Şoferii 
care au drum în judeţ vor fi monitorizaţi pe DN 25 în localităţile 
Şendreni şi Iveşti, iar pe DN 26 la Tămăoani şi Vlădeşti. Pe DE 581, o 
autospecială va fi amplasată în comuna Cosmeşti, iar pe DJ 251, la 
Smârdan şi Matca.

Mariana Constandache

Cătălin Predoiu, despre demisia Liviei Stanciu:

„Tovarăşii din PSD şi PLR au emoţii”
Prezent, sâmbătă, la Galaţi, 

alături de Alina Gorghiu, fos
tul ministru al Justiţiei Cătălin 
Predoiu a declarat că justiţia în 
România se află pe un drum bun, 
iar solicitarea lui Călin Popescu 
Tăriceanu privind demisia şefei 
Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie, 
Livia Stanciu, gălăţeancă de ori
gine, reprezintă un „atac” din 
partea unor „tovarăşi din PSD şi 
PLR, care au emoţii”.

„Să nu se justifice atacurile 
asupra Justiţiei şi credibilităţii ei 
printrun caz particular. În fieca
re zi, în România, se judecă sute 
de mii de cazuri. Până una alta, 
justiţia română este pe un drum 
bun şi este în fruntea sondajelor 
de încredere. Cred că asta este şi 
problema domnului Tăriceanu şi 
ăsta este şi scopul celor care fac 
acest atac la justiţie, instrumen
tând un caz emoţional, pentru 
a submina încrederea în această 
justiţie. De ce? Pentru că aco
lo, în mecanismul justiţiei, sunt 
încă dosare importante care se 
procesează, fie la Parchet, fie pe 

rolul instanţelor şi cred că o serie 
de domni sau tovarăşi  mai bine 
zis  din PSD, dar şi din partidul 
domnului Tăriceanu au emoţii. 
Atunci, e bine, preventiv, să sub
mineze încrederea în justiţie”, a 
declarat Cătălin Predoiu.

Primvicepreşedintele PNL la 
nivel naţional a ţinut totodată 
să aprecieze activitatea Liviei 
Stanciu în fruntea ÎCCJ. „Să ve
dem ce a făcut pentru imaginea 
României, făcânduşi meseria, 
nu altceva. Luaţi rapoartele de 
ţară pe justiţie, vedeţi cum ară
tau menţiunile despre ÎCCJ până 
să preia doamna Stanciu pri
mul mandat şi vedeţi cum arată 
acum. O să vedeţi o diferenţă 
pozitivă. Una dintre problemele 
constante în rapoartele de ţară a 
fost faptul că pe rolul ÎCCJ erau 
foarte multe dosare de mare co
rupţie care nu se judecau şi se 
amânau ani de zile. Au fost cazuri 
celebre care au durat optnouă 
ani. După preluarea mandatu
lui de către Livia Stanciu, aceste 
dosare nu au mai trenat, sau ju

decat la timp, sau dat soluţii”, a 
afirmat Predoiu. Alina Gorghiu, 
şefa liberalilor, a precizat că opi
nia lui Ludovic Orban, care a sus
ţinut solicitarea lui Călin Popescu 
Tăriceanu, nu reflectă punctul de 
vedere al partidului. „Nu pot săi 
spun eu doamnei preşedinte a 
Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie 
ce să facă. În opinia mea, nu are 
motive săşi dea demisia şi cred 

că fiecare dintre noi avem drep
tul şi liberul acces la justiţie. 

Dacă vreo instituţie compe
tentă din România constată că 
este o problemă şi că cineva este 
vinovat, nu are sens să persona
lizăm acum, acea persoană tre
buie să plătească. Dar nu Alina 
Gorghiu sau Vasile Blaga sau 
oricine altcineva din Parlament 
trebuie să pună acest verdict. 

Nu cred că cineva din Parlament 
trebuie să facă altceva decât să 
legifereze (...). Îmi pare rău să 
văd un Tăriceanu care joacă rolul 
de berbece pentru PSD, care nu 
înţelege nimic din ideea de res
pect pentru instituţii în România 
şi îmi pare rău că foloseşte neca
zul unui om pentru aşi atrage 
capital politic. 

În orice caz, dacă există o 
eroare judiciară şi se dovedeşte 
a fi o eroare judiciară, persoana 
respectivă, instituţia respectivă, 
trebuie să îşi asume răspunderea, 
dar nu Parlamentul stabileşte vi
novăţia sau lipsa de vinovăţie. 

Consiliul Superior al 
Magistraturii, secţia Judiciară, 
ştie bine ce e de făcut şi întro 
cauză, şi în alta. Aş vrea doar să 
cred că se va opri la un moment 
dat acest asalt asupra instituţiilor 
din sistemul judiciar, asalt făcut 
de către tandemul Tăriceanu  
PSD”, a spus Alina Gorghiu.

Text şi foto:  
Corina Dobre

Circa o mie de copii de 
toate vârstele au inva
dat ieri parcarea de la 

Shopping City, care sa transfor
mat, pentru câteva ore, întrun 
vast loc de distracţie. Diferit de 
spaţiile de joacă cu care sunt 
obişnuiţi cei mici, locul a reunit 
cele mai atractive elemente lo
gistice ale forţelor de interven
ţie de la Interne: autospeciala 
de stins incendii şi barca de la 
Pompieri, câinii special dresaţi ai 
celor de la Frontieră, armamen
tul poliţiştilor de la Serviciul de 
Acţiuni Speciale şi trusele spe
ciale din dotarea serviciilor de 
Criminalistică. Toate iau atras 
pe cei mici ca un magnet, săr
bătoriţii zilei forfotind înconti

nuu printre maşinile cu girofar şi 
staţii de transmisie. Unul dintre 
cele mai provocatoare puncte 
de atracţie la constituit con
cursul de amprente. Cu ajutorul 
poliţiştilor şi jandarmilor, cei mici 
sau amprentat singuri, cele mai 
reuşite „opere” fiind premiate. 
„Descinderea” de ieri nu a avut 
un scop doar distractiv, neau 
dezvăluit organizatorii, expoziţia 
cu doză mare de distracţie ur
mărind şi deschiderea apetitului 
celor mici pentru meseriile de 
pompier, poliţist sau jandarm.

 „Acum, că ne vor cunoaşte 
mai bine, poate peste câţiva ani 
printre aceşti copii se vor numă
ra şi viitorii poliţişti. De altfel, tot 
în cursul zilei de astăzi (n.r.  du

minică) vom merge şi la Tecuci, 
împreună cu colegii de la ISU şi 
cei de la Jandarmerie, pentru a 
ne întâlni şi cu copiii de acolo, în 
cadrul unei acţiuni care va avea 
loc pe esplanada de la Casa de 
Cultură din municipiu”, a preci

zat Bogdan Cojocaru, reprezen
tantul IPJ Galaţi.

 Evenimentul de la Galaţi a 
cuprins şi un concurs de aruncat 
mingea la coş, dar şi o competi
ţie de desene pe asfalt, cu tema 
„Alegeţi eroul preferat”, unde 

sau înscris zece echipe, cu nume 
dintre cele mai năstruşnice, de la 
„Pompierii” la „Super Cops” sau 
„Limbă roşie”.

Text şi foto:
Mariana Constandache

Demonstraţii cu arme şi câini dresaţi

Micuţii gălăţeni au acaparat 
logistica forţelor speciale

De Ziua Copilului

Astăzi se desfăşoară ultima zi 
a Festivalului cărţii

Astăzi, ultima zi a celei dea 
VIIa ediţii a Festivalului naţio
nal al cărţii „Axis Libri” de la 
Galaţi, organizat de Biblioteca 
„V. A. Urechia” cu foarte mulţi 
parteneri, susţinători şi prie
teni, va fi dedicată în special 
copiilor!

De Ziua Internaţională a 
Copilului, Cupa „Axis Libri” la 
şah pentru copii se va desfă
şura de la ora 10,00 pe Aleea 
Domnească, în timp ce fanfara 
„Valurile Dunării” va interpreta 
muzică de promenadă. 

Tot atunci va fi şi expunerea 
Agenţiei Metropolitan Life. 

La ora 10,30: Carnavalul 
Cărţii, ediţia XXXV, „Personaje 

şi talente” (premierea, la ora 
13,00; când vor avea loc şi 
Tombola festivalului, dar şi 
premierile pentru concursul 
de şah). Primarul Marius Stan 
şi directorul Bibliotecii „V. A. 
Urechia”, Zanfir Ilie, se vor  în
tâlni cu copiii şi le vor face da
ruri. 

La ora 11,00, în Sala Belgrad 
de la Hotel Danube Stars: re
vista „Convorbiri literare” şi 
invitaţii săi, de la Iaşi, Cassian 
Maria Spiridon, Marius Chelaru, 
Adi Cristi etc. 

Ora 14,30: micuţa Denisa 
Lepădatu  carte de versuri. 

Ora 15,00: se prezintă, 
acum şi cu cărţi pentru copii, 

Editura Olimpias Galaţi. 
Ora 15,45: cartea Verei 

Crăciun  „Îngeraşul”: recită ac
torul Vlad Vasiliu şi acompani
ază Cenaclul „Dunărea”. 

Ora 16,00: Moment LIMES  
Cartea pentru copii şi tineret. 

Ora 16,30: continuă, ca şi în 
alte zile, Maratonul cărţilor de 
la Editura Eikon Cluj. 

Ora 17,30: Ansamblul 
Estrada Copiilor de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor. 

Ora 18,30: desigur, cu con
cluzii, festivalul va fi închis cu 
un cuvânt al directorului bibli
otecii.

Victor Cilincă

În Grădina Publică

Sâmbătă, am fost  
pe la anul 1900!

Sâmbătă, o zi întreagă, în 
Grădina Publică, a fost început 
de secol XX, judecând după fru
moasele maşini de epocă, ba chiar 
de sfârşit de secol XIX, după uni
forme, costumele doamnelor şi 
domnilor, după discursul prima
rului Constantin Ressu, cel care a 
plantat teii de pe Domnească şi a 

modernizat Grădina Publică (avo
catulziarist ales de patru ori pri
mar a fost interpretat de actorul 
Vlad Vasiliu). Costume de epocă, 
muzică veche (inclusiv Imnul re
gal), atmosferă, o extraordinară  
mânuire de arme. Vom reveni.

Text şi foto: Victor Cilincă
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Prin scăderea TVA
Şi animalele vii se vând mai ieftin

Scăderea cotei TVA de la 24 la sută la 9 la sută nu se aplică doar la 
alimentele care ajung în galantare sau pe rafturile magazinelor. Taxa 
pe valoarea adăugată redusă se va aplica, potrivit legislaţiei, şi la co-
mercializarea animalelor domestice vii şi păsărilor domestice vii.

De astăzi
Persoanele cu handicap, scutite de impozit

Astăzi intră în vigoare HG 367/2015, care scuteşte persoanele fizice cu 
handicap de impozitul pe venit, pentru anumite tipuri de venituri. Este 
vorba despre persoanele cu handicap grav sau accentuat, care obţin ve-
nituri din activităţi independente, veniturile din salarii, veniturile din pen-
sii, precum şi veniturile din activităţi agricole, silvicultură şi piscicultură.

N-ar trebui să mai treacă 
mult până când ţăranul 
să poată veni la piaţă 

cu toate actele în bună orându-
ială. Trecerea de la certificatul de 
producător la atestatul dublat 
de carnetul de comercializare se 
face, însă, cu chinuri groaznice.

Primăriile din comunele gălă-
ţene  cu mulţi producători agri-
coli le-au procurat ţăranilor mai 
din vreme toate documentele de 
care au nevoie. Un bun exemplu 
în acest sens e comuna Matca, 
unde la jumătatea lunii prece-
dente se eliberaseră deja 1.100 
atestate de producător şi tot atâ-
tea carnete de comercializare. La 
polul opus, se situează primăriile 
unde nici până azi n-au venit toa-
te actele necesare producătoru-
lui, cu toate că edilii spun că le-
au comandat şi chiar le-au plătit 
în urmă cu luni bune. Exemplu, în 
acest sens, este comuna Vârlezi.

Aşa cum vă informam şi în 
ediţiile precendente ale „Vieţii li-
bere”, potrivit Legii 145/2014, de 
la 1 iunie 2015, toţi ţăranii care 
nu au întocmite măcar formele 
de persoană fizică autorizată, 
trebuie musai să deţină un ates-
tat de producător şi un carnet 
de comercializare a produselor, 
pentru a-şi putea vinde marfa 
legal, fie cu ridicata, din poartă, 
fie cu amănuntul, fie la tarabă, în 
pieţe sau alte spaţii special ame-
najate în acest scop. În funcţie de 
gravitatea abaterii, legea îi per-
mite celui care îl controlează pe 
ţăran să îl amendeze pe acesta 
cu până la 22.500 de lei. Or, aşa 
ceva ar tăia avântul oricui de a 
mai face agricultură!

Cine a primit atestat  
şi cine nu

Potrivit informării Direcţiei 
pentru Agricultură şi Dezvoltare 
Rurală (DADR) Galaţi, în afară de 
comuna Matca, la jumătatea lunii 
trecute mai eliberaseră atestate 
de producător şi carnete de pro-
ducător următoarele primării de 
comune: Umbrăreşti (109 atesta-
te şi 113 carnete), Munteni (145 
de atestate şi tot atâtea carnete), 
Barcea (83 atestate şi 85 carnete), 
Negrileşti (76 de atestate şi 76 de 
carnete), Drăgăneşti (60 de ates-
tate şi tot atâtea carnete), Valea 
Mărului (41 atestate şi tot atâtea 
carnete), Ghidigeni (38 de ates-
tate şi tot atâtea carnete), Corod 
(28 de atestate şi tot atâtea car-
nete), Vânători (23 de atestate 
şi tot atâtea carnete), Pechea 
(19 atestate şi tot atâtea carne-
te), Şendreni (15 atestate şi tot 
atâtea carnete),  Cavadineşti (13 
atestate şi două carnete), Griviţa 
(12 atestate şi tot atâtea carnete), 
Cosmeşti (10 atestate şi tot atâtea 
carnete), Folteşti (nouă testate şi 
tot atâtea carnete), Schela (opt 
atestate şi tot atâtea carnete), 
Lieşti (şapte carnete), Slobozia 
Conache (şase atestate şi tot atâ-
tea carnete), Iveşti (cinci atestate 
şi cinci carnete), Frumuşiţa (cinci 
atestate şi tot atâtea carnete), 

Fârţăneşti (cinci atestate şi tot 
atâtea carnete), Cudalbi (patru 
atestate şi tot atâtea carnete), 
Cerţeşti (patru atestate şi tot 
atâtea carnete),  Suceveni (trei 
atestate), Suhurlui (trei atestate), 
Oancea (trei atestate şi un car-
net), Ţepu (două atestate şi tot 
atâtea carnete),  Măstăcani (două 
atestate şi două carnete), Piscu 
(un atestat şi un carnet), Corni 
(un atestat şi un carnet).

În total, se eliberaseră până la 
mijlocul lunii trecute 1.895 ates-
tate de producător şi 1.790 de 
carnete de comercializare.

Procesul de distribuire a docu-
mentelor este însă în curs. O situ-
aţie comună a DADR şi Camerei 
Agricole Judeţene (CAJ) arată că, 
până pe 17 mai, se distribuiseră 
către primării 8.498 de carnete 
de comercializare, incluzându-le 
şi pe cele solicitate deja de pro-
ducători, dar  şi pe cele de rezer-
vă, din stocul pe care primăriile 
au obligaţia să şi-l facă.

Cine a rămas la urmă  
cu tipărirea documentelor

Primele probleme au apărut 
în acordarea atestatelor de pro-
ducător. Au fost întârzieri parţial 
datorate primăriilor, informează 
DADR.

“Principala problemă apă-
rută în acordarea avizului con-
sultativ constă în faptul că, deşi 
asociațiile de producători au 
depus cereri de înscriere la toate 

primăriile din judeţ, acestea din 
urmă nu au confirmat înscrierea 
asociaţiilor respective”, potrivit 
DADR.

Au păţit-o, potrivit sursei 
citate: Asociația Crescătorilor 
de Animale Galați, Asociația 
Producătorilor Agricoli, Asociația 
Crescătorilor de Taurine - filiala 
Galați şi altele.

Tot potrivit situaţiei DADR 
Galaţi, 12 primării au rămas la 
urmă pe lista unităţilor adminis-
trativ-teritoriale gălăţene care 
trebuie să distribuie carnete de 

comercializare către producă-
tori. Acestea sunt: Bălăbăneşti, 
Bălăşeşti, Băneasa, Bereşti-Meria, 
Cudalbi, Cuza-Vodă, Drăgăneşti, 
Fundeni, Griviţa, Rădeşti, Tudor 
Vladimirescu şi Vârlezi. Parte 
dintre aceste primării au primit 
abia în a doua parte a săptămâ-
nii trecute atestatele şi carnetele 
de comercializare, fie urmează să 
le primească în zilele ce vor veni. 
Din păcate, parte dintre producă-
torii agricoli din aceste comune 
vin la piaţă cu inima strânsă. La 
un eventual control, autoritatea 
care verifică l-ar putea înţelege 
pe ţăran sau l-ar putea amenda 
usturător, cu mii de lei, la prima 
abatere.

Ce spun primarii din judeţ 
despre atestate şi carnete

Am luat legătura cu câţiva 
dintre primarii comunelor care 
nu distribuiseră încă atestatele şi 
carnetele, la data predării statis-
ticilor de către DADR şi CAJ. Iată 
care spun edilii că sunt proble-

mele. „Chiar eu vin dintr-o fami-
lie de producători agricoli, aşa că 
nu cred că ar putea spune cineva 
că nu m-am interesat de acest fe-
nomen. Comanda am făcut-o din 
februarie. Ni s-a reproşat că nu 
am urmărit comanda şi de asta 
nu ni s-au tipărit. Am împrumutat 
de la o comună care primise deja 
documentele, ca să nu-i blocăm 
pe crescătorii de vite care vând 
laptele în piaţă. Am primit mier-
curea trecută toate documente-
le necesare, ba avem şi rezervă 
de 200 de bucăţi din fiecare. Un 

atestat costă 40 de lei, iar un car-
net 20 de lei. De acum încolo, 
lucrurile intră în normal la noi”, 
ne-a precizat primarul comunei 
Griviţa, Niţă Chebac.

„Noi am comandat la timp tot 
ce era necesar, potrivit legii. Dar 
toată campania de strângere a 
acestor documente şi eliberarea 
lor s-a suprapus peste campania 
Agenţiei de Plăţi şi Intervenţie 
în Agricultură, cu subvenţia pe 
suprafaţă. Aceea ni s-a părut cea 
mai dificilă. Mare parte dintre oa-
menii mai în vârstă n-au mai scris 
din tinereţe şi aproape că nici nu 
mai ştiu cum. Aşa că acum trebu-
ie să scriem noi cererile în locul 
lor. Şi noi am împrumutat docu-
mente de la alte primării care pri-
miseră, ca să asigurăm situaţiile 
de urgenţă. Dar acum am primit 
tot ce solicitasem, aşa că lucruri-
le intră şi la noi în normal”, ne-a 
spus primarul comunei Rădeşti, 
Ion Porumb.

Unde intervin Direcţia 
Agricolă şi Camera Agricolă

DADR şi CAJ trebuie să asi-
gure avizul consultativ pentru 
eliberarea atestatului de produ-
cător la primăriile pe raza cărora 
nu s-a înregistrat nicio asociaţie 
de producători. Potrivit statis-
ticii instituţiilor,  zece sunt co-
munele aflate în această situa-
ţie. În consecinţă, DADR acordă 
aviz consultativ în: Corni, Cuca, 
Frumuşiţa, Oancea şi Rediu, iar 
Camera Agricolă la Bălăşeşti, 
Fundeni, Nămoloasa, Priponeşti 
şi Schela.

„Comanda acestor acte am 
făcut-o demult. Le-am şi achi-
tat demult. De ce n-au sosit 
încă? Înţeleg că la Imprimeria 
Naţională a fost aglomeraţie. 
Aşteptăm de-acum să le primim 
şi să ne aliniem cerinţelor legale”, 
ne-a declarat primarul comunei 
Vârlezi, Ştefan Patriche.

Ce urmează

Cel mai probabil, după ce 
toate primăriile vor elibera do-
cumentele necesare, vor începe 
şi controalele, în pieţe şi în judeţ, 
pe la gospodăriile ţăranilor. Până 
atunci, fiecare ţăran ar trebui să 
înveţe să-şi completeze carnetul 
de comercializare. Că e sau nu 
dificil de făcut acest lucru, pri-
marii mai multor comune ne-au 
sesizat faptul că mai ales oame-
nii în vârstă nu se descurcă prea 
uşor cu noile documente. Abia 
după ce toate aceste probleme 
de început vor fi fost rezolvate, 
va începe partea dificilă: rapor-
tarea către Finanţe şi evaluarea 
rezultatelor acestui program de 
fiscalizare a mărfurilor.

Foto: arhivă VL

Problemele micului producător nu se mai termină

Talmeş-balmeş prin actele 
ţăranilor din pieţe

[  Un sistem care ar fi trebuit să meargă strună, în interesul omului cinstit, se împiedică la fiecare pas

De astăzi
A scăzut TVA  
la alimente
[ Câteva situaţii în care 
e mai greu să apreciezi 
dacă TVA este  
9 la sută sau 24 la sută

De astăzi, aşa cum preve-
de legea, fiecare comerci-
ant de produse alimentare 
are obligaţia să scadă taxa 
pe valoare adăugată (TVA) 
pentru mărfurile sale, de la 
24 la sută la 9 la sută.

Multe dintre magazine-
le alimentare sau super-
marketuri au scăzut deja 
preţurile, de zilele trecute, 
pentru a-şi atrage clienţii 
cu preţuri reduse, ca şi cum 
acestea nu ar mai fi cuprins 
cota de TVA.

Pentru a le facilita tutu-
ror existenţa, noile dispo-
ziţii legale prevăd că TVA 
scade de la 24 la 9 la sută 
pe întreg lanţul de produc-
ţie. Spre exemplu, un ţăran 
care are livadă vinde mere 
cu TVA de 9 la sută către o 
firmă care comercializează 
fructe. Această societate va 
vinde merele tot cu TVA de 
9 la sută către un alt cum-
părător, fie el comerciant, 
fabrică de conserve sau 
consumator privat.

Mai greu se apreciază 
scăderea TVA în cazul pro-
duselor care se vând în co-
mun. Spre exemplu, coşuri-
le cu alimente de sărbători, 
care conţin atât alimente 
cât şi băuturi alcoolice. În 
acest caz, pentru a se stabili 
preţul final al coşului, se cal-
culează diferit cota de TVA: 
9 la sută pentru alimente şi 
24 la sută pentru băuturile 
alcoolice.

Un alt exemplu este li-
vrarea în cadrul activităţilor 
de catering. Mâncărurilor li 
se aplică o cotă de TVA de 9 
la sută, iar băuturilor o cotă 
de 24 la sută. Pentru paha-
re şi caserolele din plastic, 
se plăteşte tot TVA de 9 la 
sută, având în vedere că 
scopul principal al livrării 
nu este cel de a vinde pro-
dusele din plastic, ci de a 
vinde produse alimentare.

Anul trecut
Parcul auto a 
scăzut simţitor

Chiar dacă piaţa auto 
locală a crescut în primul 
trimestru al acestui an, pro-
blemele din anii trecuţi se 
văd clar în statistici. Potrivit 
Direcţiei Regim Permise şi 
Înmatriculare a Vehiculelor 
(DRPCIV), la începutul anu-
lui 2014, parcul auto era 
compus din 124.550 de au-
toturisme. La începutul lui 
2015, mai erau înmatricu-
late în Galaţi doar 115.015 
autoturisme.

Din luna mai
Tichetele  
de masă şi-au 
sporit valoarea

Valoarea unui tichet de 
masă a crescut de la 9,35 
lei la 9,41 lei, prin Ordinul 
Ministerului Muncii, 
Familiei, Protecţiei Sociale 
şi Persoanelor Vârstnice 
nr. 1069/2015, publicat în 
Monitorul Oficial pe 28 mai. 
Precedenta creştere se pe-
trecuse în mai 2013, când 
valoarea unui tichet de 
masă crescuse de la 9,00 lei 
la 9,35 lei.

Potrivit legii, tichetele de 
masă - în situaţiile în care 
angajatorul alege astfel de 
forme de stimulare a anga-
jaţilor săi - sunt distribuite 
lunar, în ultima decadă a 
fiecărei luni pentru luna 
următoare. Fiecare salariat 
poate primi un număr de 
tichete corespunzător nu-
mărului de zile lucrătoare 
din luna pentru care se face 
distribuirea.

La finele  
anului
Salariul  
mediu net  
ar putea 
ajunge  
la 1.767 lei

Câştigul salarial me-
diu net lunar ar putea 
creşte, în 2015, cu 6,4 la 
sută, până la 1.767 de lei, 
în timp ce câştigul sala-
rial mediu brut ar înre-
gistra un avans de 6,5 la 
sută, până la 2.426 de lei, 
potrivit prognozei de pri-
măvară, publicată, vineri, 
de Comisia Naţională de 
Prognoză (CNP). Anterior, 
în prognoza publicată în 
februarie, CNP estimase 
pentru acest an o creş-
tere a câştigului salarial 
mediu net lunar de 5,9 
la sută, până la 1.733 de 
lei, iar a câştigului salarial 
mediu brut de 4,5 la sută, 
la 2.382 de lei.

În acelaşi timp, CNP a 
revizuit în scădere la 0,7 
la sută estimările privind 
inflaţia anuală în 2015, de 
la 2,6 la sută, cât anunţa 
în februarie, în timp ce 
rata medie este estima-
tă la 0,2 la sută, faţă de 
1,3 la sută anterior. Noile 
estimări sunt cuprinse în 
prognoza de primăvară 
a CNP pentru perioada 
2015 - 2018.  Potrivit do-
cumentului, inflaţia la 
finele anului viitor va fi 
de 2,8 la sută, iar media 
anuală de 2 la sută, în 
2017 de 2,5 la sută, res-
pectiv, 2,7 la sută, iar 
pentru 2018 este estima-
tă o inflaţie anuală de 2,3 
la sută şi o rată medie de 
2,5 la sută.

De asemenea, Comisia 
Naţională de Prognoză a 
revizuit în sus prognoza 
privind creşterea econo-
mică a României în 2015 
şi 2016, la 3,3 la sută şi, 
respectiv, 3,4 la sută. 
Anterior, în prognoza din 
iarnă, CNP previziona un 
avans al PIB de 2,8 la sută 
pentru 2015. Potrivit sur-
sei citate, Produsul Intern 
Brut se va ridica în 2015 
la 701 miliarde de lei, iar 
în 2016 la 742 miliarde 
de lei. Pentru 2017, CNP 
prevede o creştere eco-
nomică de 3,7 la sută, iar 
pentru 2018 de 4 la sută.

Pe de altă parte, CNP 
estimează că, în acest an, 
consumul final va creşte 
cu 3,1 la sută, iar în 2016 
cu 3,3 la sută, consumul 
individual al gospodări-
ilor se va majora cu 3,2 
la sută, respectiv, cu 3,4 
la sută, iar cel colectiv 
efectiv al administraţiei 
publice cu 1,4 la sută şi, 
respectiv, cu 3 la sută.
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Ce s-a făcut cu 557,3 milioane de lei

Primăria a avut bani de investiţii, dar nu i‑a folosit!

La recenta şedinţă a Consiliului 
Local, aleşii au luat act de modul 
în care Primăria a cheltuit banii 
oraşului în anul 2014. Aprobarea 
contului anual de execuţie a bu‑
getului local de venituri şi cheltu‑
ieli al municipiului Galaţi pe anul 
2014 s‑a făcut în unanimitate, fără 
comentarii, deşi ar fi fost multe de 
spus. De pildă, faptul că, din nou, 
banii rezervaţi pentru dezvoltarea 
Galaţiului au rămas necheltuiţi!

Istoria se repetă

Astfel, potrivit documentelor 
votate de aleşi, municipalitatea a 
avut de cheltuit o sumă de 557,3 
milioane de lei, din care pentru 
funcţionarea oraşului ‑ 444,8 mili‑
oane de lei, iar pentru dezvoltare 
‑ 112,4 milioane de lei. În vreme ce 
banii pentru funcţionare s‑au chel‑
tuit în proporţie de 97,70 la sută, 
făcându‑se plăţi de 434,6 milioane 
de lei, din cele 112,4 milioane de lei 
pentru dezvoltare s‑au făcut plăţi 
de numai 76,2 milioane de lei, adi‑
că doar 67,77 la sută. Trebuie spus 
că banii pentru dezvoltare au fost 
mai mulţi cu 48,3 milioane de lei 

datorită cuprinderii excedentului 
bugetar al anului anterior, adică 
a banilor rămaşi necheltuiţi! Nu 
că asta ar fi o surpriză! În 2013, 
Primăria a avut pentru dezvoltare 
104,4 milioane de lei, dar n‑a folo‑
sit decât 76,8 milioane de lei, adică 
76,3 la sută. Şi asta în condiţiile în 
care îi mai rămăseseră 33,4 mili‑
oane de lei din excedentul anului 
2012…

Pe ce s‑au dus banii

Dacă sunteţi curioşi să ştiţi cum 
au fost folosite cele 434,6 milioa‑
ne de lei pentru funcţionare, vă 
oferim noi un top al celor mai con‑
sistente cheltuieli. Una dintre cele 
mai mari sume de bani, 174,9 mili‑
oane de lei, s‑a dus la Învăţământ. 
Nu mai puţin de 30,2 milioane de 
lei au acoperit subvenţia pentru 
transportul public de persoane, iar 
alte 27 milioane de lei au constituit 
subvenţia de la bugetul local pen‑
tru diferenţa de preţ pentru popu‑
laţie la energia termică. Asistenţa 
socială a înghiţit 21,7 milioane de 
lei, iar pentru servicii de salubriza‑
re şi colectare deşeuri menajere 

s‑au dat 21,4 milioane de lei. Câte 
13 milioane de lei s‑au cheltuit 
pentru cele două teatre, respec‑
tiv, pentru întreţinerea parcurilor 
oraşului. Pentru apărare, ordine 
publică şi siguranţă s‑au cheltuit 
11,9 milioane de lei, iar pentru re‑
paraţii curente străzi ‑ 10,6 milioa‑
ne de lei.

„Nu e o tragedie!”

Aşa declara primarul Marius 
Stan, la finele anului trecut, când 
era convins că şi 2014 se va încheia 
tot cu excedent. „Bugetul pe care 
noi l‑am întocmit la începutul anu‑
lui pentru investiţii nu s‑a realizat 
în întregime. Era ideal să putem 
să cheltuim toţi banii, asta însem‑
nând să fi putut să terminăm cel 
puţin primul cartier de locuinţe 
sociale, cum era preconizat. Ştiţi 
cu toţii foarte bine că am avut 
probleme de proceduri, de licitaţii. 
Sunt lucruri care se întâmplă peste 
tot în lume. Nu e o tragedie!”, a de‑
clarat atunci Stan.

Am început cu stângul

Fără să cobim, atragem atenţia 
că e posibil ca şi anul viitor, pe vre‑
mea asta, să scriem despre aceeaşi 
situaţie. Şi asta pentru că recent, 
când au votat contul de execuţie al 
bugetului local de venituri şi chel‑
tuieli al municipiului Galaţi pe anul 
2015, trimestrul I, s‑a constatat că 
din banii alocaţi pentru cheltuieli‑
le de investiţii (61,1 milioane de lei) 

s‑au consumat doar 20,5 milioane 
de lei, adică abia 33 la sută. Cu 
alte cuvinte, aproape două treimi 
din fonduri au rămas neatinse… 

Rămâne de văzut dacă autorităţi‑
le vor reuşi să ne contrazică şi să 
cheltuiască banii disponibili pen‑
tru dezvoltare şi investiţii.

Aleşii locali l‑au împu‑
ternicit pe primarul 
Marius Stan să sem‑

neze, în numele şi pe seama 
municipiului Galaţi, contractul 
de împrumut şi acordul de ga‑
rantare cu CEC Bank. Obiectul 
contractului îl constituie acor‑
darea unei facilităţi de credit în 
valoare de o sută de milioane de 
lei, pe o perioadă de 120 de luni, 
incluzând o perioadă de garanţie 
de 24 de luni, de la data primei 
trageri. Facilitatea de credit este 
rambursabilă în 16 rate semestri‑
ale egale. Aleşii au fost de acord 
şi cu constituirea unei ipoteci pe 
venituri pentru garantarea ram‑
bursării tuturor sumelor ce ar 
putea fi datorate CEC Bank până 
la concurenta sumei de maxim 
105 milioane de lei. Creditul va fi 
utilizat pentru lucrări de investiţii 
de interes public local stabilite 
deja de legislativul local.

Bani de investiţii

Pe lista votată de aleşi se află 
o serie de lucrări care, iniţial, 
erau prevăzute a fi finanţate în 
totalitate de la bugetul local, 
iar acum se doreşte realizarea 
lor cu bani parţial de la bugetul 
local şi parţial din împrumut.

Prima pe listă este moderni‑
zarea străzii Traian, între Brăilei 
şi Metro, cu o alocare de 19,5 
milioane de lei. Modernizarea 
unor străzi din Micro 17 figu‑
rează cu 1,8 milioane de lei, 
construirea locuinţelor sociale 
din Micro 17 ‑ cu 23 milioane de 
lei, amenajarea unor locuri de 
joacă va costa 5,7 milioane de 
lei, iar modernizarea Orăşelului 
Copiilor ‑ 1,2 milioane de lei. 
Pentru modernizarea imobi‑
lului din strada Domnească 
nr. 54, adică transformarea 
scheletului Sălii Aplaudacilor 
în sediu pentru primărie, ar fi 
nevoie de 23,8 milioane de lei, 

tot din împrumut. Pe aceeaşi 
listă sunt nominalizate şi cofi‑
nanţări şi finanţări temporare 
de proiecte europene. Astfel, 
autorităţile estimează că 25 de 
milioane de lei ar fi necesare 
pentru „Sisteme inteligente 
pentru managementul traficu‑
lui în vederea creşterii fluenţei 
şi siguranţei circulaţiei şi a pre‑
venirii criminalităţii” adică, pe 
scurt, „Unda verde”. Abonate la 
bani din credit sunt şi lucrările 
de anvelopare în vederea creş‑
terii performanţei energetice a 
blocurilor de locuinţe: A27, A21, 
L, Y5, Y7, C11, C12, D8, G10 şi X4. 

Valoarea totală a lucrărilor de 
investiţii este de 222.023.321 
de lei.

Cât de mult ne îndatorăm

La cererea consilierului local 
independent Alin Mihai, city 
managerul Aurel Vlaicu a pre‑
cizat care va fi gradul de înda‑
torare al municipiului Galaţi în 
urma contractării împrumutului. 
Astfel, pentru anul 2015 ‑ 9,48 la 
sută, pentru 2016 ‑ 9,87 la sută, 
2017 ‑ 10,95 la sută, iar vârful de 
îndatorare va fi atins în 2018 ‑ 
20,40 la sută. 

Ulterior, gradul de îndatora‑
re va scădea pentru a ajunge la 
7,22 la sută în anul 2025.

Paradoxuri

La prima vedere, s‑ar spu‑
ne că Primăria nu duce lipsă 
de bani. La finele anului trecut, 
primarul Marius Stan a semnat 
contractul de credit cu Banca 
Europeană pentru Reconstrucţie 
şi Dezvoltare (BERD) pentru o fi‑
nanţare rambursabilă de o sută 
de milioane de lei, pentru o serie 
de investiţii. Şi, paradoxal, creditul 
în valoare de 60 de milioane de 

lei, contractat în 2011 de primarul 
Dumitru Nicolae, nu a fost cheltu‑
it în întregime. Astfel, potrivit do‑
cumentelor oficiale, din cele 20,1 
milioane de lei disponibile în 2014 
s‑au făcut trageri de doar 15,3 mi‑
lioane de lei pentru plata unor 
investiţii la străzi, adică o cheltu‑
ială de 76,25 la sută. Mai trebuie 
spus că 171,2 milioane de lei sunt 
banii pe care Primăria i‑a alocat, 
în bugetul anului 2015, pentru 
dezvoltarea oraşului, sumă din 
care 30 milioane de lei reprezintă 
excedent, adică bani necheltuiţi 
din anii trecuţi... 

Foto: Bogdan Codrescu

CEC Bank, creditorul Primăriei

De ce împrumută Galaţiul 
încă o sută de milioane de lei

[ Deşi ne-au mai rămas bani şi din creditul lăsat „moştenire” de primarul Dumitru Nicolae  
şi am împrumutat o sută de milioane de lei de la BERD, autorităţile consideră că nu ajung pentru investiţii

Programul 
manifestărilor
Distracţie 
maximă 
de Ziua 
Internaţională 
a Copilului

Atenţie, părinţi! De 1 
Iunie, cei mici au parte de 
un program de distracţie 
pe cinste: concursuri cu 
premii, spectacole, între‑
ceri sportive, concerte 
şi spectacole, un show 
de lasere, plus un loc de 
joacă nou‑nouţ.

Pe lângă Deepcentral 
şi Akcent, vedetele zilei 
vor fi Andra şi Răzvan 
Gogan, doi copii români 
care au intrat în Cartea 
Recordurilor de trei ori 
până acum şi care îi vor 
încânta pe copiii din 
Galaţi cu un show unic 
de muzică şi divertis‑
ment.

Ca să nu rataţi ni‑
mic, vă prezentăm ora‑
rul distracţiei, aşa cum 
ne‑a fost comunicat de 
Primăria Galaţi.

De la ora 10,00 până 
la 11,00, pe aleea pieto‑
nală de la P‑uri, cei mici 
sunt aşteptaţi cu daruri 
la Festivalul de Carte 
”Axis Libri”.

La ora 11,00, pe 
Faleza Inferioară (aferent 
Hotelului Vega), va fi in‑
augurată Faleza Copiilor, 
cel mai nou loc de joacă 
din Galaţi, destinat co‑
piilor cu vârste cuprinse 
între 2 şi 12 ani. 

Investiţia în acest loc 
de joacă modern, cu 
echipamente şi supra‑
feţe la cele mai bune 
standarde de calitate şi 
siguranţă, a costat apro‑
ximativ un milion de lei 
(TVA inclus).

Distracţia reîncepe la 
ora 16,00, în Parcul Viva, 
cu ateliere de creaţie ale 
Fundaţiei A.R.I.P.I., Şcolii 
de Film şi Televiziune, 
animatori, face‑painting, 
demonstraţii de aero‑
modele, teatru interactiv 
şi o expoziţie de păpuşi 
şi workshop.

Pe Faleză (zona 
Parcului Viva), de la 16,30 
la 17,00, are loc crosul co‑
piilor, concurs cu premii.

De la ora 17,00, îi vor 
introduce pe copii în 
atmosfera de poveste 
Disney Kids, Cătălina 
Moise, Andra şi Răzvan 
Gogan. 

Un sfert de oră mai 
târziu, urcă pe scenă 
„Hansel şi Gretel”, cărora 
le vor da viaţă trupa de 
păpuşari ”Gepetto” din 
Bârlad.

De la 17,55 şi până 
la 18,40, va fi concert 
Deepcentral. Apoi, timp 
de zece minute, Şcoala 
de dans sportiv ”Dance 
Energy” Iaşi va face în‑
călzirea pentru ceea ce 
va urma de la ora 19,00 
‑ muzică şi dans popular 
cu Ansamblul ”Doiniţa 
Covurluiului” Galaţi.

După atâta joc şi voie 
bună, de la 19,25 la 20,15, 
va fi „Scandal la bal”, 
spectacol muzical pen‑
tru copii.

De la ora 20,20 la 
20,40, ”Personajele eva‑
dează” datorită Grupului 
”Voces” din Galaţi.

Apoi, până la ora 
21,00, va fi în recital 
Andra Gogan. După 20 
de minute de Latino 
Dance ‑ Gabi Lupu ”Cien 
por Cien Latino” & Sueño 
Dance, urcă pe scenă, în 
concert până la 22,10, 
formaţia Akcent.

Seara se va încheia cu 
un show de lasere.

Pentru organizarea 
manifestărilor, în parte‑
neriat cu Pro FM Lider 
FM, au fost alocaţi apro‑
ximativ 130.000 de lei.

Consilieri  
cu frică  
de Dumnezeu
Câţi bani au 
dat aleşii locali 
pentru biserici

Aleşii locali au împăr‑
ţit, joi seara, 788.000 de 
lei de la bugetul local la 
27 de biserici.

Singurul consilier care 
a avut ceva contra de spus 
a fost UNPR‑istul Victor 
Malinovici, care a atras 
atenţia că se pune „mai 
mare accent pe biserică 
decât pe realitatea vieţii” 
şi că în mod sigur păstorii 
acestor locaşuri de cult 
ar fi de acord să renunţe 
la nişte bani ca să se facă 
investiţii la şcoli. Primarul 
Marius Stan l‑a contrazis: 
„Şi biserica face parte din 
viaţa oamenilor! Faţă de 
anul trecut, am scăzut su‑
mele! La anul, poate dăm 
mai mult!”, a spus Stan, 
care ulterior şi‑a nuanţat 
declaraţia, spunând că o 
suplimentare a sumelor 
s‑ar putea face la rectifi‑
carea bugetară.

Anul trecut, aleşii au 
împărţit 1,3 milioane de 
lei pentru 32 de biserici.

Topul finanţărilor

Cea mai mare sumă 
de bani, 90.000 de lei, 
a fost alocată în scopul 
continuării lucrărilor de 
construire a Bisericii „Sf. 
Nectarie” din Barboşi. 
Alţi 80.000 de lei vor aju‑
ta la construirea Bisericii 
“Sf. Cuv. Parascheva“, iar 
70.000 de lei sunt des‑
tinaţi lucrărilor de con‑
struire a Casei de asis‑
tenţă socială a Parohiei 
„Pogorârea Sf. Duh”.

Cea mai mică alocare 
a fost de 5.000 de lei. De 
aceşti bani se vor bucura 
Biserica Ortodoxă de Rit 
Vechi, Biserica Reformată 
şi Biserica Penticostală 
„Emanuel”.

Trebuie spus că nici‑
una dintre biserici nu a 
primit suma de care ar 
fi avut nevoie şi pe care 
a solicitat‑o. Banii vor fi 
cheltuiţi pentru lucrări 
de construire, reparaţii, 
pictură sau aşezăminte 
sociale ale parohiilor. pu
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[ Puţin peste 60 la sută din fondurile disponibile anul trecut pentru dezvoltarea oraşului au fost cheltuite
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Din Sportul

gãlãþean

“Cupa României” la fotbal, faza judeţeană
Programul sferturilor de finală

Sferturile de finală ale “Cupei României” - faza judeţeană - se vor disputa miercuri, de la ora 17.30 (într-o 
singură manşă, pe terenul primei echipe), după următorul program: Viitorul Costache Negri - Quantum 
Club Galaţi, Juventus Toflea - Unirea Braniştea, Gloria Iveşti - Luceafărul Petrolul Schela şi Avântul Valea 
Mărului - Fulgerul Smulţi. De notat că în această fază a competiţiei (ediţia 2015-2016) nu a ajuns nicio echi-
pă din Liga a V-a, ci numai formaţii din eşalonul al patrulea.

 Gh. Arsenie

Barajul  
la handbal  
se joacă  
la Bucureşti

* Barajul pentru 
pro   movare/menţinere  
în Liga Naţională de 
handbal masculin se 
va desfăşura în Sala 
„Lucian Grigorescu” din 
Bucureşti, în perioada 
5-7 iunie. Echipele care 
vor încerca promovarea 
sunt CSU Galaţi, CSM 
Focşani - din Seria I a ligii 
secunde, Universitatea 
Cluj, CSM Satu Mare - 
din Seria a II-a, Energia 
Lignitul Tg. Jiu şi Steaua 
- ultimele două din Liga 
Naţională. CSU va face 
parte dintr-o grupă cu 
Universitatea Cluj şi una 
din echipele din Liga 
Naţională, care urmează 
să fie desemnată prin 
tragere la sorţi.

* Fără îndoială, per-
formanţa celor de la 
CSM Dunărea Galaţi, 
care au cucerit titlul de 
campioană naţională la 
hochei pe gheaţă, este 
una deosebită. La fel de 
adevărat, izbânda a fost 
realizată de o formaţie în 
care au evoluat mulţi ju-
cători veniţi din ţară sau 
străinătate, acest fapt 
neştirbind însă cu nimic 
eforturile conducerii şi 
ale celor care au sprijinit 
clubul. Acum s-a întors 
roata, exportăm şi noi 
în lume hochei, şi nu ori-
unde. Gălăţeanul Victor 
Corduban (38 ani), fiul 
„legendarului” Octavian 
Corduban, le dă lecţii 
canadienilor. Acesta, 
după ce a participat cu 
echipa naţională la şase 
ediţii ale Campionatul 
Mondial, a plecat acum 
doi ani în Canada, unde 
este antrenor la Centrul 
Naţional pentru Copii 
şi Juniori. În afara aces-
tei activităţi, Victor 
Corduban este antre-
nor principal al echipei 
Under 18 din Regina şi 
secund la formaţia de 
ligă secundă.

 * În prima zi a 
Concursului Naţional de 
primăvară (Campionatul 
Naţional Şcolar)  la atle-
tism pentru juniori I, te-
cuceanul Ionuţ Apostu a 
câştigat proba de arun-
carea a greutăţii (5 kg), 
devenind campion naţi-
onal şcolar. Elevul antre-
norului Irinel Titu  Coman, 
de la CS Şcolar Tecuci, 
şi-a asigurat victoria cu 
o încercare reuşită de 
18,42 metri, în concursul 
desfăşurat pe Stadionul 
„Iolanda Balaş Söter” din 
Bucureşti. În aceeaşi re-
uniune, Laurenţiu Mihai 
Andronescu (CS Şcolar 
Galaţi) a alergat în finala 
cursei de 1.500 m, unde 
a fost cronometrat în 4 
minute, 37 secunde şi 4 
sutimi.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Campioana naţională de 
senioare a României 
de anul trecut, Gabriela 

Talabă, a plecat la începutul anu-
lui în Statele Unite, cu o bursă la 
Universitatea Texas Tech (Texas), 
continuându-şi cariera sporti-
vă în echipa de tenis a acesteia, 
Lady Raiders.

 Sezonul în SUA s-a încheiat, 
iar Gabriela a revenit acasă. Este 
în vacanţă, însă doar din punct 
de vedere şcolar, pentru că a 
reintrat imediat în circuitul ITF 
Pro, profitând de cele trei tur-
nee programate la Galaţi, două 
Futures şi un Challanger, primul 
încheindu-se sâmbătă. Şi-a do-
rit enorm să joace aici, astfel că 
a intrat pe teren aproape direct 
de pe drum. Călătoria din SUA a 
durat 24 de ore, plus alte patru 
de la aeroport la Galaţi, a ajuns la 
ora 5 dimineaţa, iar la prânz era 
la baza Viva Tenis Club, unde a 
avut meci în primul tur la simplu 
şi peste puţină vreme intra iar pe 
teren, la dublu.

 După trei victorii la simplu 
şi două la dublu, entuziasmul 
generat de plăcerea de a juca 
acasă n-a mai putut compensa 
oboseala şi Gabriela Talabă s-a 
oprit în semifinale, atât la simplu, 
învinsă fiind de tânara jucătoare 
din Ungaria, Fanny Stollar, scor 
7-5, 6-4, cât şi în proba de dublu, 
unde a făcut pereche cu Cristina 
Ene şi au fost eliminate de pe-
rechea Charlotte Klasen/ Anna-
Giuliana Remondina (Germania/ 
Italia), favoritele turneului, cu 
scorul 2-6, 7-6 (6), 10-8.

- Cum ai rezistat în această 
săptămână, cu atâtea meciuri 
şi după un drum istovitor?  

- Cred că euforia de a juca aca-
să a fost cea care mi-a dat ener-
gia necesară în toată această 
săptămână.

 - Cum este revenirea acasă, 
după atâtea luni? Cine a plâns 
mai mult, tu sau mama?

 - Niciuna (n.r. - râde). La înce-
put, mi-a fost greu să mă obişnu-
iesc acolo, era totul diferit, dar 
o dată intrată în rutină, m-am 
obişnuit cu oraşul, cu fetele, cu 
facultatea şi a început să îmi fie 
mult mai uşor şi să-mi placă. Dar 
acasă rămâne acasă şi voi reveni 
în fiecare vară.

 - Descrie-ne puțin cum este 
să joci tenis la colegiu?

 - În primul rând, jucătorii şi 
părinţii de acasă au impresia că, 
dacă te-ai dus în America să joci 
la colegiu, te-ai lăsat de tenis. 
Nu-i chiar aşa. Acolo îţi faci un ni-
vel de pregătire mult mai bun. Ai 
antrenamente zilnice, cu echipa. 
La primele antrenamente fizice 
mi-a fost rău, nu puteam să res-
pir, nu ştiam ce-i cu mine la cât 
de intense au fost. Iar la tenis, îmi 
place, pentru că antrenamentele 
sunt mult mai diversificate, avem 
fie teme la care antrenorii ne 
explică ce trebuie să facem, fie 
teme cu alte jucătoare din echi-
pă. Ne corectează dacă greşim, 
ne ajută să înţelegem mai bine, 
să vedem jocul din mai multe 
puncte de vedere, să alegem so-
luţia corectă.

Vreau să continui  
în circuitul mondial

- Este benefică experienţa 
aceasta pentru viitoarea ta ca-
rieră?

 - Sincer, da, mă gândesc să joc 
la colegiu cât este bursa mea, pe 
patru ani. Apoi să revin aici şi să 
joc în turnee. Acum, pe perioada 
verii, voi juca în turnee pentru 
a-mi menţine locul în clasament 
pe care l-am obţinut anul trecut, 
asta este cel mai important, căci 
nu vreau să mai joc în calificări la 
turnee de 10.000 de dolari. Sper 
ca atunci când termin colegiul 
să găsesc un sponsor, fie aici, fie 
acolo, şi să continui. Dacă nu, mai 
este varianta să particip la echipe, 
în străinătate, pentru banii nece-
sari să continui apoi la turnee...

 - Cât de mult te ajută jocul 
de dublu, atunci când eşti doar 
tu cu tine, la simplu?

 - Jocul de dublu ajută foarte 
mult atunci când vrei să exersezi 
unele lovituri. Ai această şansă, 
poţi să iei mingea mai devreme, 
să faci voleuri, să exersezi sma-
shuri, ceea ce în simplu, la fete, nu 
prea întâlneşti.

„Hardul  
mi-a îmbunătăţit jocul”

- Cum ţi-a fost mai uşor să te 
adaptezi, de la zgura de acasă 
pe hardul din Texas sau invers?

 - Întotdeauna, mie mi-a fost 
mai uşor să mă adaptez de pe 
hard pe zgură, din momentul în 
care treci de la o suprafaţă mai 
lentă la una mai rapidă este puţin 

mai dificil, trebuie să ajustezi paşii 
în mod diferit. Plus că pe hard nu 
poţi să aluneci. Pe zgură, ai mai 
mult timp să gândeşti mingile, 
să execuţi loviturile. Schimburile 
de mingi sunt mai lungi şi im-
plică mai multă creativitate. Pe 
hard, trebuie să fii mai direct, să 
ştii cum să începi punctul şi cum 
să-l închei. Totuşi, n-a fost prea 
simplu să intru direct în meci pe 
zgură, la turneul acesta, după atâ-
tea luni pe hard.

 - Care este suprafaţa ta pre-
ferată, acum putând să faci cu 
mai multă uşurinţă o compara-
ţie?

 - Jucând şi pe hard, în prima 
perioadă a anului, pot să zic că tot 
zgura a rămas, dar categoric jocul 
meu s-a îmbunătăţit pe hard şi 
îmi place lucrul acesta.

 - Cum ai fost primită acolo 
de colegele de echipă, de şcoa-
lă, de antrenori?

 - Am avut norocul să nimeresc 
într-o echipă foarte unită. Sunt 
alături de alte şapte jucătoare, 
care m-au ajutat cu tot ce am 
avut nevoie, începând de la şcoa-
lă şi antrenamente, până la pro-
bleme personale şi petrecerea 
timpului. Mi-au fost aproape şi au 
avut încredere în mine, iar eu am 
încredere în ele.

 - Toate cele şapte sunt din 
America?

 - Nu, sunt din diferite colţuri 
ale lumii, Franţa, Brazilia, Anglia, 
Africa de Sud şi trei sunt din SUA, 
printre acestea din urmă şi Kenna 
Kilgo, partenera mea de dublu.

 - În România, ai terminat 
Liceul cu Program Sportiv. Ce 
studiezi acum, în SUA?

 - Ca profil am management 
sportiv, iar ca subprofil „general 
business”. La finalul studiilor, o să 
fie mai diferit, pentru că în urma 
colegiului voi avea o altă per-
spectivă a viitorului şi acesta este 
un mare avantaj.

 - Care este programul tău 
pentru această vară? Şi când te 
vei reîntoarce în Texas?

 - După turneele de la Galați, 
voi merge în Germania, unde voi 
juca la o serie de turnee de 25.000 
de dolari. În State voi pleca pe 20 
august, puțin înainte de ziua mea 
(n.r. - 23 august), căci acolo cursu-
rile încep mult mai devreme de-
cât în România, pe 24 august.

Sonia Baciu

Gabriela Talabă, între Texas şi Galaţi

„La primele antrenamente 
acolo, nu puteam să respir”
[ Campioana naţională la tenis de anul trecut a revenit acasă, direct cu participarea la turneul Futures  
de la Galaţi, după primele cinci luni ca bursieră în SUA, la Universitatea Texas Tech

BADMINtoN
Două medalii  
la un turneu  
de la Bacău

Sala Sporturilor din Bacău a 
găzduit o competiţie de bad-
minton - „Memorialul Vasile 
Lepădatu”. Întrecerile au fost 
rezervate seniorilor, dar şi co-
piilor (de 11 ani), contând şi 
drept etapă în Campionatul 
Naţional. Au luat parte peste 
90 de sportivi din Bucureşti, 
Timişoara, Galaţi, Craiova, Iaşi 
şi Bacău.

 Clubul Universitatea Galaţi 
a fost prezent cu cinci sportivi, 
care s-au întrecut la categoria 
seniori, competiţia fiind ulti-
ma înaintea turneului final, 
programat în perioada 19-21 
iunie, la Timişoara. Gălăţenii au 
avut o evoluţie bună, obţinând 
două locuri fruntaşe. La dublu 
mixt, Cătălina Simionescu şi 
bucureşteanul Collins Filimon 
s-au clasat pe locul al doilea, 
pierzând meciul final, la mare 
luptă, după ce au avut minge 
de set, în faţa campionilor na-
ţionali. A doua medalie a obţi-
nut-o Cosmin Panfil, la dublu 
băieţi, împreună cu craiovea-
nul Marius Ică. S-au mai evi-
denţiat Cătălina Simionescu, 
locul V la dublu fete, cu timi-
şoreanca Andra Olariu, dar şi 
Andreea Dimitriu, care a făcut 
dublu cu Luiza Milu (Sportul 
Studenţesc). „A fost un tur-
neu puternic, deosebit de util 
în perspectiva turneului final 
de peste trei săptămâni, de la 
Timişoara”, a concluzionat an-
trenorul Dorel Badiu.

Gh. Arsenie
PAtINAJ
Dunărenii, 
pregătiri intense 
pentru  
viitorul sezon

Sportivii secţiei de patinaj 
viteză de la Clubului Sportiv 
Municipal Dunărea Galaţi au 
deja două luni de pregătire pe 
uscat, antrenamentele zilnice 
vizând participarea la com-
petiţiile sezonului 2015/2016, 
atât pe role, cât şi pe gheaţă. 
Cei 15 patinatori, de a căror 
pregătire se ocupă antrenorul 
Dorin Radu, ajutat de Florin 
Pădurescu, efectuează an-
trenamentele la sala de forţă 
de la Patinoar şi pe Stadionul 
„Dunărea”, Faleza Dunării şi 
Grădina Publică, aici având 
loc antrenamentul specific, pe 
role. „Am descoperit o pistă 
destul de bună la Tecuci. Am 
luat legătura cu Primăria, am 
primit acordul de principiu să 
o folosim, astfel că în câteva 
zile vom merge acolo să pu-
nem la punct amănuntele. În 
principiu, vom merge la Tecuci 
de două ori pe săptămână”, 
ne-a declarat antrenorul Radu 
Dorin. Altfel, pentru sezonul 
următor, Dunărea contează pe 
următorul lot: Florin Postelnicu, 
Cosmin Roşcan, Teodor Radu, 
Ana Maria Cojocea, Danaris 
Hurduc, Denisa şi David Daczo, 
Miruna Costin şi Bianca Nica, 
acestora alăturându-li-se cinci 
patinatori din grupa de per-
spectivă.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Roland Garros
Andreea Mitu,  
în optimi

Jucătoarea română de tenis 
Andreea Mitu (23 ani, locul 100 
WTA) s-a calificat în optimile 
de finală ale turneului de Mare 
Şlem de la Roland Garros, după 
ce a învins-o, sâmbătă, în două 
seturi, 7-5, 6-4, pe italianca 
Francesca Schiavone, câştigă-
toarea turneului în 2010.

 Aceasta este cea mai bună 
performanţă a sportivei ro-
mânce, care se află la a doua 
prezenţă pe tabloul principal 
al unui turneu de Grand Slam, 
după Wimbledon - 2014, când 
a fost eliminată în primul tur, 
unde ajunsese din calificări. 
Accesul în optimile de finală îi 
asigură Andreei Mitu un cec în 
valoare de 145.000 euro şi 240 
de puncte WTA. În turul urmă-
tor, Mitu o va întâlni pe Alison 
Van Uytvanck (Belgia, nr. 88 
WTA).

Marian Căpăţînă

FotBAl JuVENIl

Şcoala  
de Fotbal Junior,  
la turneul final

• Echipa de juniori D (13 ani) 
a Şcolii de Fotbal Junior Galaţi 
a încheiat foarte bine meciurile 
turneului zonal de la Brăila, cla-
sându-se pe primul loc. Graţie 
acestei performanţe, sportivii 
antrenaţi de Ionuţ Niculcea s-au 
calificat, alături de alte şapte 
echipe, la turneul final, unde se 
va desemna campioana acestei 
categorii de vârstă.

 Gălăţenii au câştigat meciuri-
le din serii, iar în finală au întâlnit 
LPS Buzău, echipă pe care au în-
vins-o cu 2-0, prin golurile mar-
cate de Andrei Călin şi Eduard 
Letfer.

 Turneul final va avea loc în 
perioada 8-11 iunie, gazda aces-
tuia nefiind încă desemnată.

 * Altfel, juniorii B1 ai Liceului 
cu Program Sportiv Galaţi au 
susţinut primele două meciuri în 
turneul de la Mangalia. Sâmbătă, 
au învins cu 2-1 pe FCM Adjud, 
iar ieri au jucat cu GSIB Mangalia, 

scor 2-2. Competiţia se va înche-
ia cu turneul final, la Mogoşoaia.

* ASCM Dunărea Galaţi a în-
ceput turneul pentru echipele 
clasate pe locurile 7-12 în sezo-
nul regulat al Campionatului 
Naţional de juniori A, dotat 
cu trofeul „Cupa Regiunilor”. 
Sâmbătă, Dunărea a învins ca-
tegoric, scor 15-1, pe Academica 
Piteşti, cele mai multe goluri 
fiind marcate de Corangă - 5 şi 
Izvoranu - 3. Ieri-seară, Dunărea 
a jucat cu CSMS Iaşi. Astăzi este 
zi de odihnă, iar mâine dunărenii 
vor întâlni Progresul Bucureşti.

 * La Galaţi, a început turneul 
echipelor de juniori B din „Cupa 
Federaţiei” (locurile 3-6 în sezo-
nul regulat). Juniorii de la Oţelul 
(antrenor Sorin Haraga) au întâl-
nit Atletic Bradu, scor 3-2. La tur-
neu, care se încheie pe 3 iunie, 
mai participă CT „V. Frunză” Rm. 
Sărat şi Ceahlăul Piatra Neamţ.

 Gh. Arsenie

Metalosport, final de sezon  
cu victorie în deplasare

S-a încheiat o nouă ediţie a 
celui de-al treilea eşalon fotba-
listic, care a fost terminat cu bine 
de cele două formaţii gălăţene, 
Metalosport şi Sporting Lieşti. 
Ambele au reuşit clasări onora-
bile, deasupra locurilor de retro-
gradare.

 Metalosport (foto) a înche-
iat cu o victorie, 1-0 în deplasare 
cu Delta Tulcea, care a plasat-o 
în clasamentul final pe locul 9, 
cu 27 de puncte. Rezultatul de la 
Tulcea a fost obţinut după o dis-

pută echilibrată, în care formaţia 
antrenată de Mihai Ciobanu s-a 
organizat bine în defensivă, în 
timp ce în ofensivă Moise a avut 
două ocazii bune de a marca. 
Golul de trei puncte a fost înscris 
de Mihu, după o fază colectivă, la 
care au mai participat Asanache, 
Gohoreanu şi Blănaru.

 Antrenorul gălăţean a început 
meciul cu următorul „11”: Vasiliu 
- Stancu, Sandu, Asanache, 
Teleagă - Tudose, Adăscăliţei, 
Blănaru, Moise - Mihu, Ionuţ 

Constantinescu. După pauză, au 
mai intrat Gohoreanu, Dajbog, 
Dumitru şi Ciurea.

 Echipa va mai efectua antre-
namente uşoare încă o săptămâ-
nă, după care va intra în vacan-
ţă.

 Sporting Lieşti nu a avut o 
misiune facilă la Roman, unde a 
întâlnit formaţia Petrotub, aflată 
în prima parte a clasamentului. 
Soarta meciului s-a stabilit până 
la pauză, când se ajunsese la 3-1, 
scorul final fiind 4-1, cu ultimul 
gol marcat în prelungiri. Lieştenii 
au avut o uşoară revenire, 
când au marcat pentru 2-1 (gol 
Bahnaşu), plus o bară şi o ratare 
din poziţie de unu la unu cu por-
tarul advers. Sporting a încheiat 
pe locul 10, cu 15 puncte.

 Echipa aliniată de antrenorii 
Eugen Baştină şi Valentin Cramer: 
Coviţ (Anghel) - Iordache, Nastea, 
Bălan, Filimon - Ilie, Adamache, 
Bogos, Bahnaşu - Anastasie, 
Lupu.

 Gh. Arsenie
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La APIA
Câţi fermieri 
au cerut deja 
subvenţie

Fermierii gălăţeni 
au venit în număr mai 
mare decât cei din alte 
judeţe la Agenţia de 
Plăţi şi Intervenţie în 
Agricultură (APIA), ca 
să‑şi depună solicitările 
de plată pe suprafaţă şi 
alte forme de subvenţio‑
nare, spune directorul 
filialei gălăţene, ing. 
Alexandru Sântion.

„Din punct de vedere 
al numărului de fermieri 
care au depus solicitări, 
suntem la 50 la sută. Din 
punct de vedere al su‑
prafeţei pentru care s‑a 
solicitat subvenţie, însă, 
suntem abia pe la 15 la 
sută din total. Explicaţia: 
marii fermieri, care ex‑
ploatează circa 80 la 
sută din suprafaţă, aş‑
teaptă să depună toţi cei 
din jur, pentru a se asi‑
gura că nu se suprapun 
suprafeţele”, a precizat 
Alexandru Sântion.

Tot directorul APIA 
Galaţi spune că, pentru 
a preîntâmpina proble‑
mele pe care le‑au avut 
fermierii în anii trecuţi, 
când au stat la cozi la 
sediul APIA, i‑a trimis 
fiecăruia acasă invitaţie 
scrisă, cu ora şi data la 
care să se prezinte. „Noi 
avem program şi pentru 
weekend şi chiar pen‑
tru sărbătorile legale. 
Din păcate, solicitanţii 
nu prea vin în aceste 
zile. Şi nici funcţionarii 
primăriilor din judeţ nu 
lucrează în aceste zile 
şi e nevoie şi de cola‑
borarea lor. Oricum, în 
fiecare zi a săptămânii 
luăm legătura cu primă‑
riile. Suntem în grafic 
cu depunerile, la acest 
moment.

E mai complicat ca 
în anii trecuţi, dar nu 
avem încotro, trebuie să 
ne adaptăm”, a conchis 
directorul APIA Galaţi, 
Alexandru Sântion.

În anii trecuţi, APIA 
Galaţi a înregistrat, doar 
la subvenţia pe suprafa‑
ţă, peste 23.000 de soli‑
citări.

Sesiunea de depu‑
neri de solicitări se va 
încheia pe 15 iunie.

Gabriel Kolbay

În Piaţa din Micro 19
Comerciant lăsat fără marfă

Gălăţeanul Ş. M., de 48 de ani, comercializa tricouri,  diferite modele şi 
mărimi, în parcarea aferentă Pieţei din Micro 19. Bărbatul a fost legitimat 
de poliţiştii locali, care i‑au cerut şi licenţa pentru comerţul stradal. Cum nu 
avea licenţă, gălăţeanul a fost amendat cu 500 de lei, iar cele 33 de tricouri pe 
care intenţiona să le vândă au fost ridicate în vederea confiscării.

Teodora Miron

Graba strică treaba
A parcat unde nu trebuie

Gălăţeanul I. T., în vârstă de 27 de ani, nu a avut răbdare să îşi caute 
un loc de parcare şi şi‑a lăsat maşina pe locul special amenajat pentru 
persoanele cu handicap din faţa unei societăţi de pe strada Brăilei. Fapta 
sa nu a rămas nepedepsită, el fiind amendat de poliţiştii locali cu 100 de 
lei, conform prevederilor HCL 307/2006.

Teodora Miron

S.O.S. naţional: „Muzee în pericol”

De acord cu retrocedările, dar unde ducem arta?
La Noaptea Muzeelor, o operă 

de artă a fost acoperită şi la Galaţi 
cu o pânză neagră, aşa cum s‑a 
făcut în muzeele din ţară, sub de‑
viza „Muzee în pericol!”, în semn 
de solidaritate cu instituţiile de 
cultură care şi‑au pierdut spaţiile 
prin retrocedare, şi pentru care 
nu s‑au găsit sedii adecvate. Iar 
acolo unde au fost retrocedate 
chiar opere de artă, au fost expu‑
se rame goale!

„Casa din pădure” (pictu‑
ră în ulei pe lemn), de Nicolae 
Grigorescu, tablou aflat în patri‑
moniul Muzeului de Artă Vizuală 
(foto), a fost ales să reprezinte, 
simbolic, totalitatea operelor de 
artă de aici care nu pot fi expuse 
publicului dintr‑o lipsă acută de 
spaţiu, după mutarea într‑un lo‑
cal mai mic, „la bloc”, a muzeului, 
cu cele peste 2.000 de comori, 
dintre care multe trebuie să stea 
înghesuite în magazii!

Directorul muzeului, Dan 
Basarab Nanu, a precizat însă, aşa 
cum scrie şi în setul de informaţii 
primite la conferinţa de presă le‑
gată de prezentarea programului 
Noaptea Muzeelor, că „retroceda‑
rea patrimoniului este o reparaţie 
morală şi legală, dar afectează 
profund activitatea multor mu‑
zee”. De altfel, a fost prezentată 
la conferinţă, alături de celelalte 
muzee gălăţene, şi oferta ex‑
poziţională a Muzeului Istoriei, 

Culturii şi Spiritualităţii Creştine 
de la Dunărea de Jos, care func‑
ţionează, după retrocedare, chiar 
în vechiul Palat Episcopal, fostul 
local al Muzeului de Artă până 
acum câţiva ani. Ani în care, tre‑
buie de asemenea să spunem, 
Arhiepiscopia, care a câştigat o 
finanţare europeană pentru rea‑
bilitarea din temelii a clădirii, nu a 
luat chirie muzeului.

Varianta ideală, a construcţi‑
ei unui sediu modern, în Parcul 
Rizer, a căzut. Cererea muzeogra‑
filor gălăţeni de la Muzeul de Artă 
‑ singurul muzeu gălăţean care 
a aderat la protestul naţional ‑ a 
fost legată de găsirea unor solu‑
ţii alternative şi pentru a trage un 
semnal de alarmă asupra situaţiei 
generale din România! Unde pes‑
te 110 muzee din 77 de localităţi 
(30 la sută din mediul rural) au 
pierdut sau sunt în pericol să‑şi 
piardă sediile. Notez şi un caz fe‑
ricit de parteneriat între Biserica 
Evanghelică şi Muzeul Brukenthal, 
care continuă să funcţioneze şi în 
clădirea sa principală, retroce‑
dată, în Sibiu ‑ capitală culturală 
europeană.

Muzee şi biblioteci,  
pe drumuri

Încă 50 de alte organizaţii 
culturale (biblioteci, centre cul‑
turale, grădini botanice etc.) din 

ţară şi‑au pierdut de asemenea 
sediile! Obiecte de artă, chiar co‑
lecţii întregi, rămân în depozite, 
inaccesibile publicului! Sunt încă 
peste 400 procese de retroceda‑
re în curs. Majoritatea clădirilor 
sunt preluate de persoane sau 
firme, mulţi proprietari, unii aflaţi 
în străinătate, părând interesaţi 
de distrugerea clădirilor pentru 
valorificarea terenurilor! Cam 
45 la sută din clădirile câştiga‑
te au fost retrocedate în natură, 
doar în puţine cazuri autorităţile 
uzând de dreptul de preemţiune. 
Un trist exemplu: „deşi donaţia 
s‑a făcut de bună voie”, Muzeul 
Memorial „Octavian Goga” va 
pierde probabil întreaga propri‑
etate şi 80 la sută dintre colecţii! 
Muzeul Naţional de Artă, Muzeul 
de Artă din Cluj, Muzeul Naţional 
al Literaturii Române, Muzeul 
Naţional de Istorie a României, 
sunt printre instituţiile afectate 
de retrocedarea unor opere sau 
colecţii de artă! Protestatarii cer 
monitorizarea procesului de re‑
trocedare, pentru împiedicarea 
abuzurilor, solicită bunăvoinţa 
Guvernului în a achiziţiona astfel 
de bunuri culturale, aplicarea le‑
gislaţiei de protecţie a patrimo‑
niului, investiţii în foste spaţii in‑
dustriale sau alte spaţii nefuncţio‑
nale care ar putea fi transformate 
în spaţii muzeale.

Delimitare, la Muzeul de Istorie

Prof. Cristian Căldăraru, direc‑
torul Muzeului de Istorie „Paul 
Păltănea”, instituţie care a pier‑
dut prin retrocedare, de mai mult 
timp, o parte din clădirea de pe 
str. Domnească nr. 25, fostul sediu 
central al instituţiei, s‑a delimitat 
de protest, precizând la confe‑
rinţa de presă că, acum vreo 16 
ani, când s‑a declanşat procedura 
de retrocedare, „conducerea de 
atunci a muzeului a avut deschi‑
derea şi înţelegerea din partea 
preşedintelui Consiliului Judeţului 
de atunci, Dan Lilion Gogoncea, 
care a pus în practică construirea 
unui spaţiu nou”: Lapidariumul, 
transformat în spaţiu muzeal. 
Plus că, în aceeaşi perioadă, s‑au 
adus trei secţii noi la muzeu: Casa 
Hortensia Papadat Bengescu de la 

Iveşti, Casa Ion Avram Dunăreanu 
de la Suhurlui şi Casa Colecţiilor, 
în clădirea restaurată a fostei 
Farmacii Ţinc, materialul muzeal 
fiind redistribuit. „Nimănui nu‑i 
convine când pierde un spaţiu, 
dar am beneficiat de aportul şi 
înţelegerea conducerii CJ, în peri‑
oada 2000 ‑ 2009.”

S.O.S.‑ul a fost însă pentru pro‑
tecţia întregului patrimoniu naţio‑
nal, a punctat directorul Nanu. 
Managerul a insistat pe faptul 
că, deşi Muzeul de Artă gălăţean 
funcţionează, trebuie arătată „o 
solidaritate” faţă de o situaţie ge‑
nerală gravă în ţară: „Nu poţi să 
taci şi să te ascunzi cu capul în pă‑
mânt ‑ sunt 110 muzee în pericol! 
Este o atenţionare pentru căuta‑
rea de soluţii alternative!”.

Victor Cilincă

Maidanezi aduşi din sate la oraş

Padoc în proiectare la Târgu Bujor
Primăria din Târgu Bujor 

vrea să construiască un padoc, 
în contextul în care, spune pri‑
marul oraşului, Laurenţiu Viorel 
Gîdei, maidanezii au devenit o 
reală problemă. Potrivit acestu‑
ia, nu puţine au fost sesizările 
precum că, din diverse auto‑
turisme, din satele învecinate 
sunt lasăţi câini la el în urbe.

„Consiliul Local Târgu Bujor 
a alocat în bugetul local o sumă 
mică de bani pentru a face un 
adăpost, dar la momentul aces‑
ta proiectul este efectiv în faza 
de proiectare tehnică. Este foar‑
te greu să‑i prinzi, dar şi să spu‑
nem exact cam câţi sunt, pen‑
tru că, fiind un orăşel deschis, 
cu luncă, fug în toate direcţiile, 

plus că avem şi iubitorii de câi‑
ni, care le dau de mâncare. Sunt 
atacuri destul de dese, latră, se 
dau la oameni să‑i muşte. Este 
un adevărat stres”, ne‑a spus 
acesta.

Pentru că, după crearea pa‑
docului, câinii trebuie să fie şi 
îngrijiţi, iar asta ar aduce chel‑
tuieli în plus din bugetul local, 

ceea ce ar reprezenta o povară 
financiară, Primăria Târgu Bujor 
are în program să caute o fun‑
daţie, care să ajute la întreţine‑
rea maidanezilor. Suma alocată 
pentru realizarea adăpostului 
este de 40.000 de lei.

Text şi foto: 
Nicoleta Onofrei

La cea de‑a XXIII‑a ediţie 
a Galei Premiilor UNITER, 
gălăţeanul Attila Vizauer 

a urcat pe scena Teatrului 
Naţional „I. L. Caragiale”, pentru 
a primi Premiul pentru Teatru 
radiofonic. A fost o recunoaştere 
pentru extraordinara sa montare 
din toamna trecută a unui text 
clasic: piesa „Henric al V‑lea” de 
William Shakespeare, pentru 
care Vizauer a mulţumit gene‑
roasei distribuţii.

Adaptarea radiofonică a 
Domnicăi Ţundrea a avut în 
distribuţie nume foarte îndră‑
gite ale teatrului românesc, pre‑
cum Marius Stănescu ‑ în rolul 
titular, Ion Caramitru, Marian 
Râlea, Mircea Albulescu, Virgil 
Ogăşanu, Mihai Constantin, 
George Ivaşcu, Constantin 
Dinulescu, Mihai Dinvale, Rodica 
Mandache şi mulţi, mulţi alţii. 
Au apărut în distribuţie chiar 
şi regizorul, şi actorul‑cântăreţ 
Ioan Gyuri Pascu, dar şi acto‑
rul gălăţean mutat în Capitală 
Daniel Tudorică. Juriul a fost for‑
mat din criticii de teatru Monica 
Andronescu, Mircea Morariu şi 
Maria Zărnescu. Premiul a fost 
acordat în prezenţa preşedinte‑
lui UNITER, Ion Caramitru, direc‑
tor al Naţionalului, şi a actorului 
Mircea Albulescu, care, hâtru, 
i‑a spus Teatrului Radiofonic... 
„nene”, această instituţie fiind 

cu cinci ani mai vârstnică decât 
dumnealui.

Acesta este al doilea premiu 
UNITER din panoplia gălăţea‑

nului stabilit de multă vreme în 
Capitală, după ce în 2007 era re‑
compensat pentru spectacolul 
„Portretul doamnei T”, cu Olga 

Tudorache.
L‑am felicitat pe gălăţeanul 

care nu şi‑a uitat baştina, oraşul 
în care a urmat prima facultate, 

de… inginerie, unde s‑a îmbolnă‑
vit de teatru, în studenţie, cu pro‑
fesori ca Eugen Popescu Cosmin 
şi Grig Dristaru, unde a lucrat, doi 
ani, în Combinatul Siderurgic, 
unde a lucrat şi tatăl său, Attila 
fiind apoi repartizat într‑un mare 
institut de cercetare, la Bucureşti. 
Acolo a urmat şi a doua facultate, 
cea de Teatru. Devenit între timp, 
după multă muncă, director al 
Teatrului Naţional Radiofonic, a 
regizat pentru radio, dar şi pen‑
tru scenă (spectacolul de licenţă 
l‑a montat la teatrul gălăţean).

Gălăţean nedezminţit (de 
altfel a şi montat doi autori gă‑
lăţeni), ne‑a declarat că a avut 
emoţii, pentru că a fost în com‑
petiţie cu două montări valo‑
roase. Mai ales că piesa se des‑
făşura de‑a lungul a trei ceasuri, 
mai greu de urmărit de publicul 
actual. Prologul piesei, o ade‑
vărată profesiune de credinţă a 
artistului, în care se explică atât 
de poetic convenţia teatrală, a 
fost o frumoasă obsesie pentru 
regizor, care a reuşit să‑l convin‑
gă să‑l rostească pe actorul Ion 
Caramitru, cu glasul său incon‑
fundabil ‑ preşedintele UNITER 
fiind interpret al lui Hamlet, în ‚63, la studioul Casandra, în regia 
marelui actor Costache Antoniu, 
şi în ‚85, în regia lui Tocilescu.

Victor Cilincă
Foto: Maria Ştefănescu

Omagiind geniul lui Shakespeare

Gălăţeanul Attila Vizauer  
a câştigat iar  

Premiul UNITER

Beţie cu scântei
Bătaie  
între prieteni,  
la cârciumă

Trei tineri din Smârdan au 
avut nevoie de îngrijiri medi‑
cale, după ce au pierdut nu‑
mărul paharelor date pe gât. 
Bărbaţii, cu vârste cuprinse 
între 27 şi 29 de ani, şi‑au dat 
întâlnire, sâmbătă seară, la 
birtul din comună şi, după ce 
au dat gata mai multe pahare 
de alcool, s‑au luat de ceartă 
din te miri ce. De altfel amici, 
tinerii s‑au luat la bătaie în vă‑
zul oamenilor, care au sunat la 
112. Unul dintre ei, mai serios 
rănit, a fost dus la Spitalul de 
Urgenţă, de echipajul de la 
Ambulanţă sosit la birt, ceilalţi 
doi primind îngrijiri la faţa lo‑
cului. Din câte se pare, niciu‑
nul dintre ei nu vrea să strice 
prietenia pentru câţiva pumni, 
dovadă că, cel puţin deocam‑
dată, nu au depus plângere la 
poliţie.

Mariana Constandache

O nouă Lege  
a Educaţiei,  
în proiect
Evaluare 
naţională  
şi examen la 
admiterea la liceu

Ministrul Sorin Cîmpeanu 
se pregăteşte să lanseze în 
dezbatere publică un nou 
proiect al Legii Educaţiei. Una 
dintre cele mai importante 
modificări din proiectul de 
lege este introducerea con‑
cursului de admitere la liceu, 
pe lângă Evaluarea Naţională, 
deşi ministrul a exclus iniţial 
posibilitatea introducerii am‑
belor examene.

Astfel, dacă la liceele bune, 
la un profil, la prima opţiune 
s‑au înscris mai mulţi candi‑
daţi decât numărul de locuri 
disponibile, se va organiza 
examen de admitere.

 Conform proiectului, me‑
dia de admitere se calculează 
astfel: portofoliul educaţional 
‑ 20 la sută (compus din me‑
diile anilor de gimnaziu şi alte 
diplome şi activităţi extraşco‑
lare), media probelor scrise de 
la Evaluarea Naţională ‑ 30 la 
sută şi nota obţinută la exa‑
menul de admitere ‑ 50 la sută. 
Dacă numărul candidaţilor la 
un profil, potrivit primei opţi‑
uni, nu depăşeşte numărul lo‑
curilor disponibile, media de 
admitere se calculează în mo‑
dul următor: portofoliul edu‑
caţional ‑ 40 la sută şi media 
probelor scrise de la Evaluarea 
Naţională ‑ 60 la sută.

Admiterea la şcolile pro‑
fesionale se face doar prin 
concurs, în baza portofoliului 
educaţional. Potrivit docu‑
mentului, în prima etapă se va 
realiza admiterea cu probă de 
examen, iar în a doua etapă, 
admiterea prin repartiţie com‑
puterizată la liceele la care au 
rămas locuri libere.

Roxana Artene Penciu

Cumpărate  
de la 
contrabandişti
Vindea ţigări  
la preţ mai mare

Poliţiştii de frontieră gălă‑
ţeni au oprit în trafic, pentru 
control, în zona unei pieţe din 
municipiul Galaţi, un autotu‑
rism marca Dacia Logan, înma‑
triculat în România, condus de 
un bărbat cu dublă cetăţenie 
română şi moldovenească.

În urma controlului efec‑
tuat asupra autoturismului, în 
interiorul acestuia au fost des‑
coperite 4.200 de ţigarete (210 
pachete), de diferite mărci, 
despre care bărbatul respec‑
tiv a declarat că le‑a cumpărat 
din piaţă, de la diverse per‑
soane pe care nu le cunoaşte, 
pentru a le revinde la un preţ 
mai mare.

Ţigările, în valoare totală 
de 1.807 lei,  au fost confisca‑
te, iar persoanei în cauză i s‑a 
întocmit dosar penal.

Teodora Miron

Ar
hi

va
 „V

L
“
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Prestări Servicii

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (126553)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (126574)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congela-
toare, MAŞINI SPĂLAT, AC. Rapid, 
ieftin, la domiciliul clientului. 
LUCRĂRI PROFESIONALE, GARANŢIE. 
0753862501, 0768796861. (135714)
• PFA, acord asistenţă tehnică de spe-
cialitate în domeniul S.U. 0745.924.081. 
(139962)

• Construcţii civile la roşu, la cheie, 
proiectare. 0762613775. (145800)

• Aer condiţionat, reparaţii, monta-
je 24h. 0744886819. (146827)
• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare, compartimentări, rigips, 
tencuit, zidărie, G,F, şape, demolări. 
0744177056. (147297)

• Livrez balast, pământ, închiriez utila-
je construcţii şi basculante. Executăm 
demolări şi ridicări moloz domiciliu. 
0756799744. (147901)
• Instalator montaje centrale, băi, bu-
cătării, boilere. 0758294335. (148139)
• Construim, curăţăm sobe teracotă, 
coşuri, zidării, tencuieli, gleturi, zugră-
veli, rigips, sape, faianţări. 0236492305, 
0754309681. (148901)
• EXECUT: sisteme ÎNCĂLZIRE cu pa-
nouri radiante în infraroşu. Telefon 
0722592129. (149252)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PVC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (149472)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. (149473)
• Filmări, fotografii diferite eve-
nimente. Avantajos. 0746689591, 
0756655413. (149712)
• RAPID şi AVANTAJOS! Izolaţii cu 
polistiren şi amenajări interioare. 
0756893071. (149726)
• Execut coloane apă individual+ 
contracte Apă Canal. 0753806772. 
(149735)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă. Seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(149865)
• Executăm: faianţări, gresii, zugrăveli, 
tencuieli, gleturi. Tel. 0742870202. 
(150087)

• Infiinţări, lichidări firme, trei 
zile,ieftin,SRL,PFA, Intreprindere 
Individuală.0752904043 (150210)

• TERMOIZOLAŢII- CEL MAI MIC PREŢ. 
0753956797, 0748537106. (150221)
• Construim case structură lemn, 
foişoare, garduri, mobilier grădină. 
0744395480. (150282)

• Maseur, doamnă, efectuez masaj: 
anticelulitic, terapeutic la domiciliul 
clienţilor. Şedinţa de 60 minute costă 
30 lei. Telefon 0736023052. (150403)
• Zugrăveli, parchet, rigips, faian-
ţă, tencuieli, sanitare. 0757243700, 
0754638862. (150498)
• Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, ri-
gips, instalaţii electrice, parchet, lam-
briuri. 0744291422. (150517)
• Execut: gresie, faianţă, zidării, ten-
cuieli, zugrăveli, preţuri minime. 
0742324141. (150524)
• Echipă serioasă: zidării, gresie, tencu-
ieli, zugrăveli, glet, rigips, mansarde, 
case la roşu. 0748402154. (150525)

Vânzări Garsoniere
• Garsonieră Micro 40, bl.I2, ap.98, 
balcon, mobilată, 250 mil. neg. 
0744179097. (150379)
• Vând garsonieră Ţiglina 1, bloc A1. 
telefon 0752002994. (150390)
• Agenţia Donarai vinde apartamente, 
case, terenuri. 0749409172. (150528)

Vânzări 1 cameră
• Vând ap.1 cameră mansardă Mazepa 
2, preţ 19990 euro, negociabil. Telefon 
0746903659. (145526)
• Apartament 1 cameră, zona Ireg, 
AC,F,G,TE, recent amenajat şi utilat, 
4/4et. hidro recent facută. 0755193331. 
(148962)
• Urgent! Apartament nou, la cheie, 
1 cameră, Micro 20, 75000 lei. Tel. 
0733449100. (149806)
• PF vând apartament 1 cameră îmbu-
nătăţit, zona IREG, preţ 20500 euro. 
0721156944. (150264)
• 1 cameră parter, Faleză, S- 46 mp. Tel. 
0749095930. (150360)

Vânzări 2 camere
• IEFTIN! Auditor autorizat întocmesc 
certificate energetice.0745361206, 
0771485043. (135463)
• Vand 2 decomandate, Micro 17, im-
bunatatit, 0748647760 (137725)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata inte-
grală. 0758030318. (147775)

• Vând apartament 2 camere, Micro 21. 
0752876405. (148337)
• Vând apartament 2 camere, SD, 
et.4/7, strada Domnească (P-uri). 
Telefon 0730079994. (148894)
• Urgent! Vând apartament 2 came-
re, decomandat, 2 balcoane, Micro 
13B, fără îmbunătăţiri. 0758916288. 
(150100)
• Vând apartament 2 camere, Micro 19. 
Tel. 0748865801. (150128)
• PF vând apartament 2 camere (47 
mp), et.4/4, Mic.20, CT, AC, termo-
pan, rulouri exterioare, îmbunătăţit, 
hidroizolaţie fără probleme; zonă li-
niştită, interfon. 33900E negociabil. 
0744982973. (150187)
• Vând apartament 2/10 decomandat, 
simplu, Mazepa. Telefon 0724411008. 
(150285)
• Vând apartament 2 camere, semi-
decomandat, îmbunătăţit, centra-
lă, 42 mp, 120000 neg. 0753376125. 
(150358)
• Vând ap. 2 camere Micro20, bl.A1. 
0756216231. (150385)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, parter Gh. Doja, mobilat şi 
utilat, 1650000. Telefon 0725817797. 
(150452)

Vânzări 3 camere
• Vând apartament 3 camere Ţiglina 1, 
izolat termic, termopane, centrală ter-
mică, etajul 1. Preţ negociabil. Telefon 
0729946749. (148311)
• Apartament 3 camere, Centru, 
et.4/4, mobilat, utilat, 45.000 euro. 
0744626827. (149273)
• Vând apartament 3 camere Micro 
39A+ garaj. Preţ 1.200.000 negociabil. 
Tel. 0757394491. (149779)
• Vand apartament 3 camere pe fale-
za Dunării, mobilat şi utilat. Telefon: 
0741966140, 0743819345. (150258)
• Particular vând apartament 3 deco-
mandate, Ţiglina 1, PS, et.3/4, 70 mp, 
izolare exterioară şi interioară, cent. 
termică, uşi pvc, termopane, uşă me-
talică gresie, faianţă, parchet, 65900E. 
Telefon 0745262287, email marya-
naa38@yahoo.com (150286)
• Vând 3 camere, Tiglina 3, et. 3/4, 68 
mp, centrală termică, apa separat. Tel 
0748.848.320 (150312)
• Vând ap. 3 camere, et.4/4, racordat 
separat apă, izolat int.-ext., gresie, 
faianţă, parchet, TP, 2 AC, CT, mobilat. 
Tel. 0720538542. (150407)

Vânzări 4 - 5 camere
• 4 camere, bloc R4- et.7/10, Mazepa 
I, preţul negociabil. 0752126363. 
(149638)

• Vând ap. 4 cam. Ţig.1, et.2/4, toate 
dotările. 0757184609. (149640)
• Vând apartament 4 camere, stradal, 
M.18. 0753767085. (150046)
• Vând apartament 4 camere, îmbună-
tăţiri, parter, Siderurgiştilor Vest. Tel. 
0748292900. (150119)

Cumpărări 
Garsoniere

• Agenţia Donarai cumpără aparta-
mente, case, terenuri. 0749409172. 
(150527)

Cumpărări 1 cameră
• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (137723)

Cumpărări 2 camere
• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (137724)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (150507)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (150508)

Vânzări Case
• Vând casă 240 mp+ teren 342 
mp, Vasile Lupu 10, 80000 E nego-
ciabil. 0758030318. (147776)

• Vând casă zona Metro- Romstal, ST- 
1000 mp, SC- 124 mp/ nivel. 0745245539. 
(148169)
• Casă nouă parter, zona Vega- Barieră, 
SC- 120 mp, ST- 350 mp. 135000E. 
Variante rate. 0743760067. (149030)
• Casă 2009, sat Costi, P+etaj, teren 1100 
mp, SU 250 mp, din Porotherm, izolaţie, 
tâmplărie Salamander 3D Low, acoperiş 
Wiena. Preţ 58000E/ variante imobi-
liare Galaţi şi alte judeţe. 0742677059. 
(149184)
• Casă nouă Braniştea. 0757705202. 
(149218)
• Vând casă locuibilă com. Vârlezi. Tel. 
0763630753. (149339)
• Vând casă, strada Tudor Vladimirescu, 
800 mp. Telefon 0746651365. (149514)
• Casă Suceveni, utilităţi, 350 mil. Tel. 
0734038377, 0744365544. (149655)
• Vând casă 300 mp, locuibilă. Tel. 
0336416716. (149737)
• Vând casă I.C.Brătianu, comuna Zaclău. 
Număr telefon 0751352319. (149784)
• SC vinde case la cheie, începând cu 
56000E. 0733449100. (149804)
• Vând casă Deltă, sat Gorgova- Tulcea, 
2000 mp. Tel. 0745481214. (149809)

• Vilă Piscu, P+1, 150 mp construiţi cu 
posibilitate extindere, 1300 mp te-
ren, central, parţial mobilat, cu acte 
şi toate utilităţile, 55000 euro; sau 
schimb cu apartament Galaţi zonă 
centrală+ diferenţă. 0757554574, 
00393490868568. (149914)

• Vând casă nouă Tătarca, apă şi electric 
trase, posibilitate gaze. 0740028092. 
(150044)
• Casă comuna Barcea (Galaţi) 1002 mp. 
0746911895. (150085)
• Vând/ schimb casă nouă, la cheie, cu 
ap. com. Braniştea. Tel. 0757956209. 
(150113)
• Urgent! Casă ICF, ST 107, DS 16, utilităţi; 
24000E. 0742895320. (150307)
• Vând casă de vacanţă în staţiunea 
Soveja- Vrancea. Telefon 0736367774. 
(150356)

• VÂND CASĂ NOUĂ P+E, LA CHEIE, 
GALAŢI. TELEFON 0755411328. 
(150414)

• Vând casă com. Băleni, jud, Galaţi, 3 
camere, bucătărie vară, fântână în curte, 
vie pe şpalier, 1500 mp. Tel. 0757272232. 
(150417)
• Casă Vânători SC- 49 mp, ST- 400 mp cu 
toate utilităţile. 0747839571. (150469)
• VAND VILA CU PISCINA ALEEA METEO, 
SUPRAFATA UTILA 340 M.P. SI TEREN 
900 M.P. TELEFON 0741041331 (150472)
• VAND VILA CU DESTINATIA PENSIUNE 
TURISTICA IN LEPSA, JUDETUL 
VRANCEA, SUPRAFTA UTILA 480 MP SI 
TEREN 2000 MP. TELEFON 0741041331. 
(150475)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (150510)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(137727)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (126593)

• IEFTIN! Auditor autorizat în-
tocmesc certificate energetice. 
0771485043,0745361206. (135551)
• 2 camere mobilat,utilat, centrală ter-
mică, 0748647760 (137726)
• Închiriez apartament lux, regim ho-
telier, 2 camere, zonă Doja. Telefon 
0741699279. (148707)
• Închiriez apartament 2 camere, Port, 
mobilat, utilat, AC, CT. 0747693838. 
(149019)
• Inchiriez garsoniere si apartamente, 
mobilate sau nemobilate. 0741914099 
(149418)
• Închiriez garsonieră în spatele 
Palatului de Justiţie, bloc I2, etaj 1, 30 
mp, pentru cabinet avocat, medical, 
etc. Telefon 0744780557. (149855)
• Primesc în gazdă o fată. Telefon 
0742277015. (149945)
• PF ofer spre închiriere apartament 
1 cameră semimobilat, zona IREG. 
0721156944. (150263)
• Închiriez 2 camere, mobilat şi reno-
vat. Tel. 0753855517. (150284)
• De închiriat apartament mobilat în 
Micro 17, R2, 800 lei/ lună, negociabil. 
Telefon 0758570412. (150293)
• Ofer locuinţă gratis unei familii, 
pentru îngrijire curte. 0741257302. 
(150325)
• De închiriat apartament două came-
re- Sanitas, et.3. Telefon 0752131571. 
(150352)
• Casă, cameră mobilată, salariaţi fete, 
300. 0726561232. (150384)
• Închiriez ap. 2 camere, Mazepa 1, BR-
uri, mobilat, utilat, CT, TP, gresie, faian-
ţă, izolaţie ext. 290E. Tel. 0744472469. 
(150408)
• Apartament 3 camere, Ţiglina I, PS-
uri, etj.2/4, utilat, mobilat. 0728109545. 
(150479)
• Apartament 2 camere, modern, CT, 
Centru. 0740568125. (150497)
• Închiriez apartament mobilat/ ne-
mobilat. Tel. 0742148672, 0742634633. 
(150511)
• Primesc familişti în gazdă. 
0747565725. (150515)
• Închiriez apartament cu o cameră. 
0755163875. (150522)

Închirieri Oferte 
Spaţii Comerciale

• Spaţiu depozit 60 sau 100 mp utili-
tăţi, convenabil. Telefon 0744398086. 
(149837)
• Închiriez spaţii depozitare şi 
birouri, 20-80 mp. 0745594763. 
(145896)
• Mic.19,ieftin, birouri/ comerţ, service 
electronice. 0766697048. (147642)
• Închiriez magazin alimentar, la cheie, 
Micro 38, bl.J2, la stradă- 70 mp, preta-
bil pentru orice activitate, 500 E/lună. 
Tel. 0752161099. (149743)
• Închiriez spaţiu comercial, toate do-
tările. Tel. 0754694925. (150184)
• Progresul SCM Galaţi închiria-
ză spaţiu comercial zonă centrală. 
Telefon mobil 0736640723, telefon fix 
0236411861. (150188)
• Spaţiu 37 mp, complex Ţiglina, 300 
E/l. 0741787800. (150197)
• Închiriez garaj 20 mp, preţ 250 
lei/ lună zona Flora 2. 0747957621. 
(150201)
• Închiriez spaţiu comercial 38 mp 
cu utilităţi, Piaţa Micro 17 (Ruşilor), 
vad super. 0746709019. (150328)
• Închiriez magazin cu toate dotările, în 
comuna Frumuşiţa. Tel. 0744608130. 
(150362)
• Închiriez spaţiu comercial strada 
Traian nr.181, suprafaţă utilă 38 mp, re-
cent renovată, pretabil activităţi mul-
tiple. Telefon 0729403542. (150416)
• Închiriez spaţiu comercial (birouri) 
stradal, 36 mp, toate utilităţile, zona 
„Trei Star”. 0726144752. (150420)
• Închiriez birou 20 mp, la etaj, zona 
Ţig.1. 0726144752. (150421)
• Spaţiu comercial bar+ terasă şi 
chioşc. 0746254789. (150461)
• Închiriez spaţiu comercial, strada 
Podul Înalt, bl.U6, parter. Telefon 
0726623989. (150468)

Vânzări Terenuri
• Vând teren 600 mp, strada Tecuci 
227. Telefon 0748318989. (146306)

• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avantajos. 
0758030318. (147777)

• Vând teren sat Costi, strada Presei. 
0751924123. (148802)
• Vând teren zona Arcaşilor, 1100 
mp, preţ/ mp 45 euro, negociabil. 
0766523769. (148899)
• Vând loturi casă Vânători. Relaţii 
după ora 16.00. 0747909614. (149372)
• Loturi de teren 600-1000 mp, sat 
Costi. Toate avizele la zi, 5-8 euro/mp. 
0746.474.992. (149541)
• Vând teren Arcaşilor, 1000 mp, 35 
euro. 0751704889. (149615)
• Vând teren Sat Costi, 5-8 E/mp. 
0733449100. (149805)
• Vând teren intravilan 4000 mp, 
suprafaţă construită 1200, dezafec-
tată; DN 26, KM6. Tel. 0742624982. 
(150007)
• Teren intravilan 5700 mp, utilităţi, 
hale, DN 25 Braniştea. 0744395480. 
(150283)
• Teren extravilan (teren arabil) Sat 
Odaia Manolache, T.41/1, P.92, 1000 
mp. 0743452671. (150296)
• Vând 500 mp zona cartier vile 
Smârdan. Telefon 0741677350. 
(150363)
• Vând 4000 mp zona Malul Brateş. Tel. 
0742190357. (150377)
• Vând 950 mp, intravilan comuna 
Vlădeşti cu casă bătrânească de-
gradată, intabulat şi curent electric. 
Preţ 12000 ron. Telefon 0729403542. 
(150415)
• VAND TEREN 7.000 MP DN 26, 
VANATORI, TARLAUA 34 LANGA 
MAILOO. TELEFON 0741041331. 
(150476)
• Vatră casă Tătarca- Şiviţa, utilităţi, 
676 mp. 0751435510. (150499)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr/ arendez teren agricol, zona 
Zătun- Bădălan. Tel. 0749546670. 
(138424)
• Cumpăr teren intravilan, 400-500 mp 
în apropiere de Galaţi. Ofer 4-6E mp. 
0755193331. (148964)

Vânzări Spaţii Comerciale
• Particular vând spaţiu comercial 
Centru, 78 mp, tâmplărie aluminiu, 
termopan, gresie, faianţă, AC, 2WC, 2 
intrări, vad pietonal, pretabil orice ac-
tivitate, 170.000E, email maryanaa38@
yahoo.com, 0745262287. (150288)
• Vând spaţiu comercial strada 
Traian (Piaţa Centrală), 75 mp, cu-
rat, utilat complet, termopan, aer. 
Preţ 47000E, negociabil. Telefon 
0740194195. (150016)
• Vând magazin. Tel. 0764580733. 
(150123)

• Vindem/ închiriem imobil 
s+p+2, amenajări lux, pretabil 
locuinţă, birouri, clinică medica-
lă, sediu bancă etc., situat în b-
dul G. Coşbuc. Posibilităţi rate. 
Comision intermediere. Relaţii 
la telefon 0722278698, după ora 
10.00. (150162)

• Vând spaţiu comercial 200 mp (posi-
bil fracţionat 130/70), str. Ionel Fernic 
33, bloc C120, parter. 0744517233. 
(150256)

• Proprietar vand spatiu comercial, 
suprafata construita 90,89 mp, si-
tuat in Targu Bujor, strada Eremia 
Grigorescu, 25000 EUR. Telefon 
0784.240.890, email: vanzari.imo-
biliare@bcr.ro, www.vanzari.bcr.
ro. (150262)

• VAND/ÎNCHIRIEZ SPATIU COMERCIAL 
(170 MP) PRETABIL PENTRU BANCI, 
ASIGURARI, CABINETE MEDICALE, 
BIROURI - BLOCURI NOI FALEZA 
(LANGA BCR). TELEFON 0741041331. 
(150473)
• INCHIRIEZ/VAND SPATIU BIROURI 
(60 MP) CENTRU-ROMARTA VECHE. 
TELEFON 0741041331. (150474)

Oferte de Serviciu

• Angajez cofetar cu experienţă. 
Salariul bun şi vânzătoare mg. ali-
mentar. 0755/763120. (146375)

• Videochat angajez modele, bonus 
la angajare 100 euro. 0771562452. 
(147686)

• Angajez cofetar, patiser şi vân-
zătoare magazin alimentară. 
Salariul motivant. 0728139494, 
0755763120. (147751)

• Restaurant Cajou angajează piz-
zari cu experienţă, ospătari, ajutor 
ospătari, barmani, ajutor barmani, 
personal bucătărie. 0236416722. 
(148413)
• GALATERM SRL angajează: zugravi, 
zidari, instalatori, sudori autogen, 
coordonatori lucrări, reprezentanţi 
comerciali. 0371407877, 0758073336, 
luni- vineri, 8,30-17,00. Email: gala-
term2008@gmail.com (148657)
• SC Napoleaon angajează vânză-
toare bar. 0745994833, 0766721233. 
(148781)

• Restaurant „Pescăruş” anga-
jează bucătar şef, ajutor de bu-
cătar, barman şi ospătar cu ex-
perienţă. Societate comercială 
angajează gestionar cu experi-
enţă. 0734225000. (148836)

• Societate angajează faianţari, 
zidari, dulgheri, fierari, betonişti, 
oferim şi cerem calitate şi sriozi-
tate. CV-urile se depun la scfam-
patisrl90@gmail.com sau la sms 
0755193331. (148966)

• Studio de videochat angajează 
modele, cunoscătoare de limbă 
engleză sau alte limbi (opţional), 
pentru activitatea de videochat. 
Vârsta minimă 18. Este un job le-
gal, sigur şi bănos. Salarii intre 500- 
3000 Euro/lunar. Discreţie totală şi 
suport din partea noastră 24 de ore 
din 24, carte de muncă, program 
flexibil. Cei care sunt interesaţi să 
ne contacteze la nr 0757958927 
(Ana Maria). (149115)

• Angajez ospătar (şi fete) restaurant, 
cu calificare. 0732650841, 0731463350. 
(149138)

• Club PAROL- incinta Shopping City 
angajează ospătăriţe+ supraveghe-
toare jocuri/ şef sală jocuri cu experi-
enţă. 0720440581. (149167)
• Oferim locuri de munca in Italia 
si Germania in constructii, depozi-
te si ferme de animale. Pentru de-
talii sunati de luni-vineri intre 9-17 
la 0732.914.145 / 0746.594.436 / 
0766.988.062 (149246)
• Angajez personal cu experien-
ţă pentru spălătorie auto. Telefon 
0743607156. (149474)

• Magazin piese auto angajează vân-
zător. 0723170225. (149475)
• Angajăm gestionar, contabil, tinichi-
giu auto, sudor CO2, inginer proiectant 
Autocad, îngrijitor (curăţenie) auto şi 
curte. Relaţii la telefon 0746269699. 
CV la: ceminibus@gmail.com (149501)
• Angajăm vopsitor, pregătitor vopsi-
tor şi personal semicalificat în dome-
niul construcţie şi amenajări ambarca-
ţiuni. Tel. 0374012460. (149521)

• Restaurant Ixelles angajează os-
pătăriţe şi barmani cu experienţă. 
Tel. 0746.103.999. (149529)

• Societate comercială angajează 
lăcătuşi, sudori şi macaragii grupa 
C şi E. Tel. 0744.883.084. (149530)

• Căutăm distribuitori servicii poştale 
şi distribuţie de materiale publicitare 
cutia poştală. Relaţii orele 10.00-16.00, 
telefon 0759030713, 0759030763, 
0734440491. (149575)
• SC MERCURY LIGHTING angajea-
ză gestionar vânzător cu experienţă 
în materiale electrice, permis cat.B. 
Relaţii la telefon 0749109682. CV-
urile pe mail: stefan.manu@gml.ro 
(149580)

• SC angajează 2 vânzătoare cu sau 
fără experienţă, magazin alimentar. 
0756060984. (149610)
• SC angajăm şoferi cat.D+ atestat. Tel. 
0236324857. (149614)
• Angajez barmaniţă. 0743960059, 
0744559216. (149639)
• Angajăm tâmplar pal. Telefon 
0744474822. (149642)

• Angajez şofer TIR cu experienţă pe 
transport intern. Tel. 0729290920. 
(149657)
• Angajez frizeriţă şi coafeză cu cel 
puţin minimă experienţă. Telefon 
0740018285. (149767)
• Magazin alimentar angajez vânză-
toare cu sau fără experienţă. Telefon 
0788600309. (149790)

• SC angajează instalatori, zugravi, 
necalificaţi. Relaţii strada Tecuci 
137, ora 15.30. (149793)

• SC Lory Construct angajează con-
structori. Tel. 0747758275. (149802)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675
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Oferte de Serviciu
• Angajez muncitor necalificat încărcă-
tor/ descărcător materiale construcţii. 
str. Traian 314. (149811)

• Căutăm personal pentru bar, desti-
naţia Cipru. Se oferă cazare. Telefon 
0743323536. (149826)
• Restaurant angajează: bucătari, aju-
tor bucătar, pizzar, ajutor pizzar, os-
pătari. Relaţii la 0741736365 şi şofer 
pentru livrări la domiciliu. Relaţii la 
0741400382. (149839)
• Hotel din Eforie Nord angajeaza ca-
merista cu experineta.Se ofera caza-
re si transport.Relatii la 0758 047 117. 
(149847)

• Salon DanCoafor situat la Potcoava 
de Aur angajează (închiriază) post 
cosmetică, manichiură, coafor. Relaţii 
la telefon 0726677298. (149848)

• UNION JACK PUB angajează bar-
mani- ospătari, cu experienţă. 
Relaţii la telefon 0746168242, între 
orele 10.00-16.00. (149858)

• UNION JACK PUB angajează aju-
tor bucătar, cu experienţă minimă 
3 ani. Relaţii la telefon 0746168242, 
între orele 10.00-16.00. (149859)

• Angajez vânzătoare magazin 
mixt. 0742799698. (149868)

• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0724148490. 
(149872)

• Angajăm pentru platforma Arcelor 
Mittal: macaragii pod rulant, motos-
tivuitorişti, tăietori autogen, sudori 
autogen, ambalatori tablă, munci-
tori necalificaţi în construcţii, tencu-
itori, zidari, zugravi. Relaţii vis-a-vis 
Autogară, de luni- vineri, 8,00-16,00. 
(149885)
• Centrul Nomasvello - Lider Mondial 
în Epilare Definitivă cu IPL, angajea-
ză cosmeticiană. Tel. 0730019941. 
(149889)
• Salon angajează în condiţii avanta-
joase: frizer, coafeză manichiuristă, 
cosmetician- ucenici. 0747423922. 
(149895)
• UNION JACK PUB angajează spălător 
de vase. Relaţii la telefon 0746168242, 
între orele 10.00-16.00. (149915)

• PALMEX CM SRL, PRODUCĂTOR 
CONTAINERE, ANGAJEAZĂ 
SUDORI MIG-MAG, LĂCĂTUŞI 
CONFECŢII METALICE, 
INSTALATORI SANITARI, 
ELECTRICIENI ŞI CONFECŢIONERI 
TÂMPLĂRIE PVC. TELEFON 
0751637592. (149946)

• RESTAURANT angajează OSPĂTARI 
şi AJUTOR OSPĂTARI (fete şi băieţi). 
Salariul atractiv. Telefon 0755475640. 
(149948)
• HFC Pizza and Chicken angajează 
personal fast-food cu, sau fără experi-
enţă. Telefon 0747622174. (149960)
• SC angajăm alpinişti utilitari, cu 
sau fără experienţă. Plata la metru. 
0757776685. (149961)
• ANGAJĂM CONFECŢIONERI 
TEXTILI ŞI MODELIERI. TEL. 
0743435944. (149969)
• Angajăm personal pentru spălăto-
rie auto. 0754947830, 0733494077. 
(149979)
• Societate comercială angajează 
secretară. Cerinţe: cunoaştere bune 
PC şi navigare internet, limba engle-
ză, permis connducere minim 1 an. 
Depunere CV-uri cristi5231@yahoo.
com. Interviul se face pe 05.06.2015, 
ora 9.30. Sediul societăţii- drumul 
de Centură 194A, vis-a-vis service 
Autonikko. (150002)
• SUPER BINGO METROPOLIS anga-
jează ag. vânzări bilete, stradali. Tel. 
0758224008. (150026)
• SUPER BINGO METROPOLIS angajea-
ză ag. vânzări bilete,conturi (în super-
market). 0758224008. (150027)
• Angajez muncitor ferma zootehnica. 
Tel. 0722/342798. (150029)
• Angajăm meseriaşi amenajări in-
terior- exterior şi montatori pavele. 
Urgent. Telefon 0740320060. (150030)
• Cumpana 1993 angajeaza agent 
vanzari Galati- Braila. Cerinte: activi-
tate teren 80% experienta in dome-
niul vanzarilor minim 2 ani permis 
de conducere categoria B. Asteptam 
CV-uri la: nicusor.mania@cumpana.ro 
(150032)
• Bunker Oil angajează spălători 
auto, cu experienţă. Tel. 0236312609. 
(150036)
• Angajăm conducător auto, posesor 
de permis cat. B,C,E, cu atestat ADR. 
0744840845. (150054)
• Brutărie angajează MODELATOR 
şi COCĂTOR. Condiţii avantajoase. 
Transport asigurat. 0742431877. 
(150060)

• Închiriez post manichiură pe-
dichiură. Avantajos. Telefon 
0729769436. (150063)

• Germania-Cautam Escort Ladys 
(domnisoare/doamne) aspect fizic 
placut si ingrijit, pentru companie 
intima. Asiguram cazare, acte legale 
de munca si vestimentatie. Cerinte: 
seriozitate, amabilitate si corectitudi-
ne! Castiguri REALE 3000-6000 euro. 
004915736049600, exklusivb@yahoo.
de (150066)
• Restaurant angajează ospătari per-
sonal bucătărie. 0745627946. (150069)
• Angajez modelatoare covrigi, pâine. 
Telefon 0746035338. (150071)
• Angajez îngrijitori bovine poate fi şi 
famnilie. Asigur cazare, masă şi sala-
riu. 0758561328. (150080)
• Nelfiacom Impex SRL angajează şofer 
cat. C cu atestat. Telefon 0745667058. 
(150083)
• Nelfiacom Impex SRL angajează pen-
tru punct de lucru Vânători (se asigură 
transport), cocători (cu şi fără experi-
enţă). Telefon 0747057572. (150084)

• Angajăm ospătari, bucătari, şo-
feri distribuţie. 0740169851, orele 
10.00-13.00. (150098)

• Angajăm vânzătoare alimentaţie 
publică pentru linie de autoservi-
re. 0740169851, orele 10.00-13.00. 
(150099)

• SC angajează grataragiu în Micro 17. 
Tel. 0748158324. (150103)
• Angajez şofer MAN articulată. Număr 
telefon 0758148494. (150112)
• Angajez cocător pâine cu experienţă. 
Telefon 0751490542. (150126)

• Cofetăria Dulce By Paula angajează, 
în vederea extinderii activităţii, cofe-
tari, patiseri, cocători, ajutori de co-
fetari, vânzători, persoane pasionate 
de cofetărie fără experienţă. Telefon 
0748973110. (150129)

• Angajăm sudor electric şi au-
togen. Mobil 0740531490, 
0752203467. (150137)

• SC NEW ROLAX angajează şoferi 
profesionişti cu atestat. Relaţii la 
0236418287. (150140)

• Concept Events angajează per-
sonal florărie. Relaţii la telefon 
0741664272. (150143)

• Angajăm operator programe/ con-
tabilă cu experienţă până la balanţă şi 
responsabil SSM. Telefon 0753311113, 
între orele 10,00-16,00. (150145)

• Angajăm şofer distribuţie produ-
se panificaţie. Telefon 0756112199, 
0758114111, între orele 10,00-15,00. 
(150146)
• Angajez vulcanizator cu sau fără ex-
perienţă, salariu atractiv. 0745730382. 
(150165)

• ANGAJEZ vânzătoare pentru 
magazinul „ESTETIC” cu produse 
confecţii adulţi. Relaţii la telefon 
0752769377 între orele 8,00-11,00, 
16,00-19,00. (150170)

• LINOTERM angajează muncitori 
cu experienţă în termoizolaţii şi 
amenajări interioare. 0743453375. 
(150182)

• Spălătoria „La Florin” anga-
jează personal. 0742907600, 
0742966985. (150183)
• Covrigărie angajează patiser şi mode-
lator covrigi. Tel. 0743419753. (150186)
• SC Roxion Pany SRL angajează pa-
tiser- cofetar. Telefon 0744779363. 
(150198)
• Angajez bucătari, barmani, şofer, 
muncitoare, vânzătoare la grătar cu 
mici. 0758628329. (150200)

• Angajăm modele videochat cu 
sau fără experienţă, aspect fizic în-
grijit, limba engleză mediu/ avan-
sat. Program flexibil şi procent de 
55%. 0749414386. (150211)

• Firmă angajez dulgheri, zidari, fierari. 
Telefon 0722228391. (150220)
• Angajăm instalatori şi zidari/ faian-
ţari. Tel. 0722275113. (150252)

• SC angajează lăcătuş confecţii meta-
lice, sudor electric şi argon, cu expe-
rienţă în confecţii inox şi permis cate-
goria B. 0742286542. (150257)
• Angajez şofer benă cereale. Telefon 
0745362963. (150265)
• Angajez coafeză, manichiuristă. 
0745362964. (150266)
• Angajăm împărţitori pliante pentru 
deplasări în ţară. Cazare şi masă asigu-
rate. Sal. 800. 0751781066. (150267)
• Angajăm dispeceră (secretară) fără 
experienţă. Sal. 700 lei. 0758040050. 
(150269)
• Angajăm ajutor pizzar. 0742461812. 
(150272)
• Angajăm şofer part-time cu experi-
enţă penru livrări pizza. 0749654111. 
(150273)
• Angajăm tâmplar pal, montator 
parchet (parchet laminat). Telefon 
0757834850. (150276)
• Angajăm agent vânzări cu experien-
ţă. Telefon 0757834850. (150279)

• S.C. angajeaza tubulatori na-
vali cunoscatori plan si sudori 
teava pentru santier Tulcea. 
Relatii de luni pina vineri intre 
orele 10-14 la tel. 0756169772 . 
(150287)

• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Telefon 0752264462. (150292)

• Angajez manichiuristă, coafeză şi fri-
zer. Telefon 0766683617, 0754474690. 
(150298)
• SC angajează şoferi profesionişti pen-
tru TIR prelată şi basculă articulată 40 
to, posesor permis cat. B.C.E. Se cere 
experienţă. Tel. 0757356815. (150299)
• Restaurant angajează ajutor bucă-
tar. Cv-urile se depun la adresa strada 
Domnească nr.100. Relaţii la telefon 
0722516249. (150302)

• SC angajează lăcătuşi construc-
tori navali, sudori TIG, instalatori 
apă rece/ apă caldă, scurgeri ţeavă 
cupru; montatori trasee de ven-
tilaţie; electricieni; tubulatori în 
domeniul naval. Tel. 0733943806, 
0372712113. (150304)

• SC angajează muncitori necalfi-
caţi, polizatori, vopsitori, sablatori 
şi pistolari în domeniul naval. Tel. 
0733943806, 0372712113. (150305)

• Angajez modelator covrigi cu experi-
enţă. Telefon 0756684728. (150309)
• Cafeneaua „Luli” (Galaţi Shopping 
City) angajează urgent personal bu-
cătărie, ospătar. Experienţa constituie 
un avantaj. 0753114661, lulicafe@ya-
hoo.com (150313)

• SC angajează sudor autogen pentru 
execuţie instalaţii de gaz, experien-
ţa în domeniu constituie un avantaj. 
Relaţii la telefoanele 0236708754, 
0747280390. (150316)
• Angajez bucătar şi vânzător fast-fo-
od. CV-urile se pot depune în Piaţa 
Micro 19, locaţia „Poieniţa”. (150319)
• Angajez vânzătoare simigerie cu sau 
fără experienţă. Telefon 0742614590. 
(150320)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0752935974 (150324)
• Sc Firogal Srl angajeaza responsabil 
parc auto. Cv-urile se depun la sediul 
firmei str.Traian, nr.446. Informatii la 
telefon. 073135956 (150329)
• Sc Firogal Srl angajeaza mecanic re-
paratii utilaje terasiere si terasament. 
Cv-urile se depun la sediul firmei str.
Traian, nr.446. Informatii la telefon. 
0731359567 (150330)
• Angajez conducător auto cu experi-
enţă (TIR prelată). Telefon 0740619995. 
(150345)
• SC Uni Gurad Security angajea-
ză agenţi de pază şi tehnicieni sis-
teme antiefracţie şi video. Telefon 
0740910988. (150354)
• Angajez motostivuitorist şi electrici-
an automatizări. Telefon 0745769838. 
(150361)
• Angajez vânzătoare magazin 
mixt. Relaţii telefon 0747022880. 
(150365)

• Angajăm vopsitori pen-
tru muncă în Şantierul Naval 
Damen. Salariu foarte bun. Tel. 
0758066336. (150366)

• SC angajează şofer pe TIR. Tel. 
0742847615. (150367)
• FAST-FOOD PIZZERIE angajăm 
personal zona I.C.Frimu. Telefon 
0746114988. (150368)

• Angajez lăcătuşi constructori 
navali pentru lucrări confecţionat- 
asamblat- montaj, sudori electric 
CO2 cu experienţă. 0751166903. 
(150376)

• Angajez muncitor, salariu 1000 lei. 
Telefon 0728656308. (150378)
• Angajăm inginer naval, fără expe-
rienţă cunoscător al limbii franceze, 
posesor permis B disponibil pentru 
deplasări în străinătate Africa fără 
obligaţii familiare, salariu atractiv pen-
tru o perioadă îndelungată, aşteptăm 
CV la adresa maintenancenavireci@
gmail.com (150382)
• Hanul Vânătorilor angajează bucătar 
cu experienţă. 0746320768. (150398)
• Brutăria MonStart angajează 
ŞOFER cu experienţă în distribuţie. 
mon_start@yahoo.com, 0751431877. 
(150419)
• Angajez vânzătoare magazin mixt+ 
legume fructe. 0743382548. (150422)

• Societate comerciala angajea-
za: soferi profesionisti cu toate 
categoriile si atestate pentru 
transport marfa si persoane, cu 
disponibilitate pentru deplasa-
re. CV-urile se vor trimite pe fax: 
0236-412565, pe e-mail: con-
tact@dpg.ro sau se vor aduce 
la sediul societatii in Galati, bd. 
Otelarilor, nr. 25, bl. D9E, meza-
nin. (150431)

• Angajăm muncitori necalificati pen-
tru intretinere spatii verzi, lucrator in 
bucatarie si ajutor bucatar. Telefon: 
0741200010 intre orele 10.00-16.00. 
(150440)
• Angajez vânzătoare cu curs de califi-
care bucătar. 0743232553. (150441)
• Angajez şofer. 0755483996. (150443)
• SOCIETATE COMERCIALA ANGAJEAZA 
CONTABIL, CONSILIER SERVICE SI 
MECANIC AUTO. CV-URILE POT FI 
TRIMISE LA ADRESA GEORGIANA.
MARCU@ADAMOTORSCOMPANY.RO 
SAU FAX 0236444499. (150450)

• NIGHT CLUB HAREM angajează 
barman ospătar cu şi fără experi-
enţă. Obligatoriu limba engleză. 
Tel. 0745282344. (150453)

• Angajez muncitori pentru cules căp-
şuni. Tel. 0723651438. (150458)
• Angajăm ajutor bucătar, cu sau fără 
experienţă. 0724089570. (150459)
• Angajăm agent vânzare pentru show-
room termopane, amenajări construc-
ţii. Experienţa în vânzări minim 5 ani. 
Salarizare motivantă+ bonusuri. CV: 
myadoor2012@yahoo.com. Telefon 
0756624723. (150463)
• Firmă tâmplărie PVC şi aluminiu an-
gajează muncitori cu experienţă (mi-
nimă, medie) în domeniu. Permis cate-
goria B, prezintă avantaj. 0756624723. 
(150464)
• Angajez menajeră, îngrijitoare 
persoană în vârstă. Rog seriozitate. 
0746709019. (150466)

• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar (preparate+ dulciuri). 
Telefon 0741413348. (150467)

• Societate angajeaza muncitori ne-
calificati instalatiii termice si sudori 
autogen instalatii gaze. Relatii la tele-
fon0236-410.500. (150477)
• Angajez vânzător magazin piese 
auto. Telefon 0723170225. (150501)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Telefon 0746681154. (150502)
• Angajez personal vulcanizare auto. 
Telefon 0743607154. (150503)

• Societate comercială angajea-
ză şoferi, permis de conducere 
categoria B+C. Salariu atractiv. 
Cerem şi oferim seriozitate. 
Relaţii la telefon 0755679241. 
(150504)

• Societate comercială angajează 
şoferi, permis de conducere cate-
goria B+C. Salariu atractiv, pentru 
o perioadă îndelungată. Relaţii la 
telefon 0752958551. (150505)

• SC BBQ House angajează lu-
crător comercial fast-food. 
0748711990. (150506)

• RESTAURANT angajează OSPĂTARI 
(fete şi băieţi). Salariul motivant şi la 
timp. Telefon 0755475640. (150529)
• RESTAURANT angajează BUCĂTAR 
şi AJUTOR de BUCĂTAR. Salariul mo-
tivant şi la timp. Telefon 0767441177. 
(150530)

Vânzări Auto

Cumpărări Auto
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. RADIERE. 0742597315. 
(148719)
• Cumpăr auto după 2004. Asigur radi-
ere. 0743760067. (149026)
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (149306)
• Persoană fizică cumpăr maşini 
pentru dezmembrat, în orice stare. 
0751848013. (149974)

Vânzări Diverse

• OFERTĂ! Reduceri preţ garduri plăci 
beton. 0731325221. (143179)
• Vând 2 frigidere, 2 acordeoane şi fişet 
tablă. Telefon 0740475791. (149824)
• Vând loc veci cimitir Eternitatea. 
0743933282. (150019)

• Supermarket, în lichidare, vin-
de din stoc: produse alimentare 
şi nealimentare, rafturi meta-
lice, utilaje carmangerie (ma-
şină de tocat, maşină şpriţ hi-
draulic, masă inox etc.). Preţuri 
foarte bune! Relaţii la telefon 
0722278698, după ora 10.00. 
(150159)

• Vând loc veci Eternitatea. 0758134951. 
(150261)

• Vând Lidonit, balast, nisip, pietriş, 
execut transport 3-35 tone. Telefon 
0758944020. (150418)
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (150204)

Cumpărări Diverse
• Cumpărăm păr natural. Confecţionăm 
peruci. Tel. 0751382053. (147878)
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0751167540. (149962)
• Magazin antichităţi cumpă-
ră tablouri, obiecte decorative. 
0740.562.770. (150514)

Propuneri de Afaceri
• S-a deschis CASA DE AJUTOR 
RECIPROC MOLDOVA GALAŢI. Oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi salari-
aţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (148198)
• Vând urgent afacere la cheie (sală 
de jocuri), totul nou, vad excelent. 
0740358168. (149800)

Diverse 
Prezicătoare

• Clarvăzătoarea Roxana dezleagă far-
mece, blesteme, cununii. Ghiceşte, re-
zolvă garantat orice problemă. Telefon 
0740771190, 0726563414. (149918)
• Viorel mulţumesc Roxanei pentru 
aducerea soţiei acasă. 0740771190. 
(149919)
• Ana mulţumesc Roxanei pentru 
împăcarea cu soţul. 0740771190. 
(149920)
• Gheorghe mulţumesc Roxanei pen-
tru lecuirea băuturii şi impotenţei. 
0740771190. (149921)

Licitaţii
• ARGHICON 2004 S.R.L. prin lichida-
tor judiciar, vinde prin licitaţie pu-
blică în data de 15.06.2015, ora 12, la 
adresa din Galaţi, Cartierul Ţiglina I, 
Str. Brăilei, nr. 163, Bl. A4, sc. 1, parter 
ap. 4, următoarele bunuri la preţ de 
pornire cu tva: Teren intravilan în su-
prafaţă de 789,86 mp, situat în str. 1 
Decembrie 1918, nr. 138, mun. Tecuci 
preţ 15.330 euro; Teren intravilan în 
suprafaţă de 3937,48 mp, situat în str. 
1 Decembrie 1918, nr. 138, mun. Tecuci 
preţ 100.450 euro; Teren intravilan în 
suprafaţă de 1245 mp. şi construcţii 
C1-Hală sortare legume, s.c. 285,12 
mp, şi C2- Centrală termică, s.c. 69 
mp, situat în str. 1 Decembrie 1918, nr. 
138, mun. Tecuci preţ 70.000 euro; Lot 
1- Teren curţi construcţii în suprafaţă 
de 1335 mp. şi construcţii C1-Hală in-
dustrială, s.c. 440,38 mp şi C2-Birouri, 
s.c. 35.26 mp-situat în str. 1 Decembrie 
1918, nr. 138, mun. Tecuci preţ 92.330 
euro; Lot 2- Teren curţi construcţii în 
suprafaţă de 200 mp, şi construcţie 
C3- Clădire birou, în regim de înăl-
ţime P+1, cu o s.c. 108 mp-situat în 
str. 1 Decembrie 1918, nr. 138, mun. 
Tecuci preţ 46.130 euro; Împrejmuire-
situată în str. 1 Decembrie 1918, nr. 
138, mun. Tecuci preţ 1.890 euro (se 
vinde împreună cu terenul). Dozator 
inox 11.270 lei, Instalaţie concentrat 
suc fructe 2.450 lei, Linie producţie 
pastă tomate 143.570 lei, Masină eti-
chetat 38.280 lei, Cazan abur panini 
66.290 lei, Instalaţie smart jet 5.950 
lei, Chiuvetă + dozator 630 lei, Masină 
baxat 45.850 lei, Cameră frigorifică -2 
buc 17.640 lei, Masină etichetat lensen 
78.190 lei, Pompă linie pasta 4.480 
lei, Etuve 6.090 lei, Aparat sterilizare-
cruma 5.950 lei, Masă laborator 2.240 
lei, Distilator de apă-GFL 2001/4 preţ 
3.080 lei, Baie de apă-GFL 1002-1013 
preţ 1.050 lei, Balanţă- Mettler Toledo 
2.100 lei, Cititor Colonii Mucegai-
Reichert 1.540 lei, Microscop Leica 
4.480 lei. În caz de neadjudecare lici-
taţia se repetă la data de 30.06.2015 la 
aceeaşi oră şi în acelaşi loc. Prezentul 
anunţ constituie notificare către cre-
ditori, debitor şi orice persoană fizi-
că sau juridică. Cei interesaţi trebuie 
să prezinte până în ziua precedentă 
termenului de vânzare scrisoarea de 
intenţie pentru participare, dovada 
plăţii garanţiei de participare, repre-
zentând 10% din preţul de pornire al 
licitaţiei cu tva, garanţia se depune 
la Banca Comercială Carpatica IBAN 
RO44 CARP018100133800RO01 be-
neficiar ARGHICON 2004 SRL, CUI 
16078103. Relatii fax 0236475477, tel 
0743255854, luni-vineri orele 13-16. 
(150429)

Meditaţii
• Limba italiană, traduceri au-
torizate, meditaţie orice nivel. 
0742677692. (149233)

Diverse
• Tratamente naturiste Fulga, dez-
intoxicare ficat, colon. 0726561232. 
(150386)

Vânzări Utilaje agricole
• Tractor 45cp. Telefon 0728199638. 
(149603)

Decese

• Cu regrete şi adâncă durere în 
suflete ne despărţim de distin-
sa noastră colegă MARIEANA 
POPA, fost procuror general ad-
junct al Parchetului de pe lângă 
Curtea de Apel Galaţi, OM de o 
deosebită ţinută morală şi pro-
fesională. Ne alăturăm cu întrea-
ga compasiune familiei, în aces-
te momente de grea încercare. 
Dumnezeu s-o odihnească în 
pace! Colectivul Parchetului de 
pe lângă Curtea de Apel Galaţi.

• Regretăm decesul prematur al 
celui care a fost profesor doctor 
inginer ANA ALEXANDRU. Sincere 
condoleanţe familiei îndoliate. 
Dumnezeu să-i odihnească în pace 
sufletul său bun. Elena fina cu so-
ţul, Cati şi Costel Popovici cumetri. 
(150495)

• Dispariţia prematură a priete-
nei şi colegei noastre, MARIANA 
POPA, lasă în urmă suspine şi 
lacrimi. Suntem alături de Nelu 
şi familie la greaua pierdere şi 
transmitem sincere condolean-
ţe. Luiza şi Coca (150516)

• O inimă bună a încetat să mai 
bată, un suflet generos s-a ridicat 
la cer, iar noi ne luăm rămas bun cu 
durere în suflet de la naşa noastră, 
MARIANA POPA. Dumnezeu să o 
odihnească în pace. Finii Mariana 
şi Vasilică (150518)

• Nănuţa mea, MARIANA POPA, 
s-a ridicat în ceruri. Dumnezeu să 
o ierte şi să o odihnească în pace. 
Cristi (150519)

• Suntem alături de familia Popa la 
greaua încercare pricinuită de tre-
cerea în nefiinţă a distinsei doam-
ne POPA MARIANA. Dumnezeu 
să o odihnească în pace. Ştefi şi 
Constantin Petrea (150520)

• Regretăm sincer trecerea în ne-
fiinţă a celui care a fost procuror 
DUMITRU MOROŞAN. Dumnezeu 
să-l odihnească. Ştefi şi Constantin 
Petrea (150521)

• Suntem alături de familia priete-
nului nostru, Popa Nelu, la pier-
derea fiinţei dragi, mamă şi soţie, 
POPA MARIANA. Transmitem sin-
cere condoleanţe. Dumnezeu să o 
odihnească în pace. Fam. Viorel şi 
Silvia Răşcanu (150523)

• Familia anunţă cu mare durere 
încetarea din viaţă a celei care a 
fost POPA MARIANA, fost procu-
ror general adjunct la Parchetul 
de pe lângă Curtea de Apel 
Galaţi, soţie iubitoare, mamă 
şi bunică devotată, s-a urcat la 
ceruri după o scurtă şi grea su-
ferinţă. Defuncta este depusă la 
Biserica „Sf. Gherman şi Casian” 
(Faleză), iar slujba de înmor-
mântare va avea loc marţi, 2 iu-
nie 2015, ora 12.00. Dumnezeu 
să aibă în pază sufletul ei minu-
nat. Soţul, fiul, nora şi nepoţii 
(150526)

• Cu inimile îndurerate ne alăturăm 
familiei avocat Nelu Popa la cea 
mai tristă întâlnire cu nemiloasa şi 
cruda dispariţie a deosebitei şi iu-
bitei sale soţii, procuror MARIANA 
POPA. Cu multă compasiune, 
naşa Iulia Ilie, Mirela, Sorin şi Cristi 
(150531)

Comemorări

 

• Se împlinesc trei ani de când 
scumpa noastră mamă, DOBRIŢA 
DĂNĂILĂ, s-a ridicat la ceruri, 
lăsându-ne cu sufletele sfâşiate 
de tristeţe şi dor. Rămâi veşnic 
în inimile noastre ca mamă, so-
ţie şi bunică iubitoare. 
Dumnezeu să-ţi dea odihnă veş-
nică! Soţul, copiii şi nepoţii 
(150323)

• Trecători prin lume, ne naştem, trăim 
şi apoi plecăm sub privirile neputin-
cioase ale celor dragi. Aşa a plecat, în 
urmă cu 4 ani, CONSTANTIN TRAIAN. O 
lumânare, o floare şi o candelă aprinsă 
pentru sufletul lui bun. Dumnezeu 
să-i dea odihnă veşnică! Soţia, copiii şi 
fam. Dimitriu. (150364)

 

• Astăzi, 1 iunie, ar fi trebuit să fim 
cu toţii în jurul tău, să-ţi dăruim 
flori şi să-ţi cântăm „La mulţi ani”, 
scumpa noastră fiică, IONELA, aşa 
cum făceam de fiecare dată când 
îţi sărbătoream ziua de naştere. 
Acum însă nu ne rămâne decât să 
mergem la mormânt, să aprindem 
o lumânare şi să ne întrebăm de ce 
ai plecat atât de devreme dintre 
noi. Te iubim, te vom păstra veşnic 
în inimile noastre şi ne rugăm bu-
nului Dumnezeu să-ţi odihnească 
sufletul în linişte şi pace în lumea 
celor drepţi. Părinţii. (150381)

 

• Pios omagiu la împlinirea a şapte-
sprezece ani (01.06.2015) de la de-
cesul tatălui, socrului, bunicului şi 
străbunicului, POPA GRIGORE, 
Lunca-Jorăşti. Retrăim aceeaşi du-
rere, tristeţe şi dor nestins ca şi 
atunci când cruda şi nemiloasa 
boală te-a luat de lângă noi. Vom fi 
cu inima şi gândul lângă tine şi te 
vom iubi mereu. Dmnezeu să-ţi lu-
mineze calea şi să-ţi dea odihnă 
veşnică binemeritată! Familia 
(150428)

Se află rePede...
mIcă PublIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.
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1 iunie

Viaþa Horoscop

1 iunie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00 Charlot la băi (SUA, f. burl., a-n) 
07:30 Stăpânul inelelor (SUA, f. anim.)
09:45 Andografia zilei
09:50 Starea naţiei (r)
10:30 Circ Massi
11:30 Opera comică pentru copii
12:50 Istorii de buzunar
13:00 Germana...la 1 (live)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
15:00 Teleshopping (promo)
15:30 Andografia zilei
15:31 Maghiara de pe unu (live)
16:30 Clasa
17:20 Omuleţii de sub casă (engl.-SUA)
18:55 Fotbal în sală: România - Italia
19:59 Telejurnal (emis. info.)
21:10 Marile vacanţe (fra.-it., com.)
22:45 Istorii de buzunar (r)
22:50 Starea naţiei (reality show)
00:00 Magazin UEFA Champions  

League 2014-201
00:35 Omul cu câinele (fra.-it., f. dr.)
02:10 Andografia zilei
02:15 Vorbeşte corect! (emis. info.) (r)
02:20 Telejurnal (emis. info.) (r)
03:10 Un doctor pentru  

dumneavoastră (talk show)

08:00 Arte, carte şi capricii (r)
09:00 Documentar 360° - GEO (r)
10:00 Dreptul la memorie (doc.)
10:10 Matinissimo
12:05 Maria Mirabela 

(rom.-sov., f. anim.) (r)
13:20 Maria Mirabela în Tranzis toria 

(rom., f. de fam.)
14:30 Cultura minorităţilor (doc.)
15:00 Telejurnal (emis. info.)
15:50 Cartea cea de toate zilele (r)
16:00 Ieri - Azi - Mâine (live)
16:50 5 minute de istorie (ep. 137)
17:00 Black Harbour (ser., ep. 26)
17:50 Cartea cea de toate zilele (r)
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30 În memoriam
19:00 Teatru TV - Livada de vişini,  

de A.P. Cehov
20:35 Teatru TV - Livada de vişini
21:50 Cartea cea de toate zilele (r)
22:00 Omul cu chitara (live)
22:56 MomentArt
23:10 Shara (jap., dr.)
01:00 Interviurile Festivalului  

George Enescu 2011
02:00 Omul cu chitara (progr.muz.) (r)

07:50 Bolt (SUA, f. anim.)
09:25 Saving Mr. Banks: 

În căutarea poveştii 
(sua-engl.- aus., f. dr.)

11:30 Povestea ţestoaselor Ninja  
(SUA, f. doc.)

13:10 Epoca de gheaţă 
(SUA, f. anim.)

14:30 Epoca de gheaţă 2: 
Dezgheţul (SUA, f. anim.)

16:00 Ţestoasele Ninja 
(SUA, acţ. com.)

17:40 Pe platourile de filmare  
(SUA, emis. mag.)

18:10 Frumoasa şi Bestia 
(fra.-ger., f. rom. avent.)

20:00 Urzeala tronurilor 
(SUA, s. dr., sez. 5, ep. 8)

21:00 Silicon Valley 
(SUA, s. com., sez. 2, ep. 8)

21:30 Vicepreşedinta 
(SUA, s. com., sez. 4, ep. 8)

22:00 Cum trăiesc acum (engl., f. dr.)
23:40 Jackass prezintă: 

Un bunic nebun (SUA, com.)
01:05 Ultimul rege al Scoţiei 

(sua-engl., thrill.)

04:30 România, te iubesc! (rep.) (r)
05:30 La Măruţă (div.) (r)
07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

*Ce se întâmplă, doctore?
10:30 La Măruţă (div.) (r)
12:00 Specialitatea casei. Ep. 6
13:00 Ştirile Pro TV
14:00 Trandafirul negru 

(tur., s. dr.) (r)
15:00 Puterea destinului 

(tur., s. dr.) (r)
16:00 Lecţii de viaţă (ep. 34)
17:00 Ştirile Pro TV 

Cu: Monica Dascălu
17:30 La Măruţă (div.)
19:00 Ştirile Pro TV 

Cu: Andreei Esca 
*Sport *Vremea

20:30 Hitman: Rău necesar  
(fra.-SUA, acţiune)

22:30 Ştirile Pro TV
23:05 Psihologia minciunii 

(SUA, s. poliţist, sez. 2, ep. 14)
00:00 Las fierbinţi 

(rom., s. com.) (r)
01:00 Hitman: Rău necesar  

(fra.-SUA, acţiune) (r)
02:45 Flashpoint  

(can., s. de acţ., sez. 3, ep. 12)
03:30 Ştirile Pro TV (r)

07:45 Râzi şi câştigi (r)
08:20 Jurnalul STV Junior (r)
09:00 Levintza prezintă (sez. 30, ep. 13)
10:00 Mama mea găteşte mai bine 

(emis. culinară) (r)
11:30 Fetiţele ponei (sua-can., f. anim.) 

- Partea I
13:50 Casa: construcţie 

şi design (div., ep. 22) (r)
15:00 Fetiţele ponei (sua-can., f. anim.) 

- Partea a II-a
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 Mama mea găteşte mai bine 

(emis. culinară, ep. 41)
18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Codul magicienilor 

(div., sez. 2, ep. 3)
20:30 Revendicarea 

(reality show, ep. 20)
21:30 Dosarele DNA 

(emis. info., ep. 25)
22:30 Trăsniţii (sez. 24, ep. 1)
23:00 Focus din inima României
23:30 Click! (mag. life-style)
00:05 Mama mea găteşte mai bine 

(emis. culinară) (r)
01:00 Revendicarea (ep. 20) (r)
02:00 Dosarele DNA (ep. 25) (r)
03:00 Trăsniţii  

(s. com., sez. 24, ep. 1) (r)

06:00 Observator 
(emis. info.) (live)

08:00 ‘Neatza cu Răzvan 
şi Dani (div.) (live)

11:00 Mireasă 
pentru fiul meu 
(reality show) (live) - Sez. 4

13:00 Observator 
(emis. info.) (live)

14:00 Mireasă 
pentru fiul meu 
(reality show) (live) - Sez. 4

16:00 Observator 
(emis. info.) (live)

17:00 Acces direct 
(talk show) (live)

19:00 Observator 
(emis. info.) (live)

20:00 Observator special 
(emis. info.) (live)

20:30 Poftiţi pe la noi: 
Poftiţi şi dăruiţi (div.)

23:00 Un show păcătos 
(div.) (live)

01:00 Insula iubirii 
(reality show) (r)

03:00 Hercule  
(SUA, ser.)

03:45 Acces direct 
(talk show) (r)

08:00 Zodiacul de acasă (r)
09:00 Teleshopping (promo)
09:15 Suflet călător (SUA, s. rom.) (r)
11:15 Teleshopping (promo)
11:30 Fugara (SUA, 2014) (r)
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Tânăr şi neliniştit 

(SUA, s. tv, ep. 5024)
15:00 Înger sălbatic 

(arg., ser., ep. 220, 221)
17:00 Las Bravo 

(mex., s. rom., ep. 100)
18:00 Trandafirul negru 

(tur., s. dr., ep. 181)
19:00 Puterea destinului (tur., s. dr.)
20:00 Singură pe lume 

(mex., ser., ep. 1)
21:00 Singură pe lume 

(mex., ser., ep. 2)
22:00 Dragoste de viaţă 

(braz., s. com., ep. 116)
23:00 Iubiri vinovate 

(mex., s. rom., ep. 3)
00:00 Iubire ca în filme  

(rom., s. tv, ep. 144)
01:00 Dincolo de povestiri
01:30 Doctorul casei (emis. info.)
02:30 Iubire ca în filme (rom., s. tv) (r)
03:30 Acasă în bucătărie(r)

05:15 D-Paparazzi (div.) (r)
06:00 Teleshopping (promo)
07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45 Teleshopping (promo)
08:00 Fatmagul 

(tur., s. dr.)
10:00 Teleshopping (promo)
10:30 Teo Show (div.) (r) 

Cu: Teo Trandafir
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

*ştiri, meteo, sport
13:30 Te vreau lângă mine 

(reality show)
16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Teo Show (div.) 

Cu: Teo Trandafir
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

Cu Christian Sabbagh
20:00 Dila (tur., s. rom.)
22:30 WOWbiz (div.) 

Cu: Mădălin Ionescu 
şi Adelina Pestriţu

00:30 Ştirile Kanal D 
(emis. info.) (r)

01:45 Dila (tur., s. rom.) (r)
03:45 WOWbiz (div.) (r) 

Cu: Mădălin Ionescu 
şi Adelina Pestriţu

07:30 La Măruţă (div.)
09:00 La Bloc 

(s. com., ep. 144) (r)
09:30 La Bloc 

(s. com., ep. 145) (r)
10:00 La Bloc 

(s. com., ep. 146) (r)
10:30 La Bloc  

(s. com., ep. 147)
11:00 La Bloc  

(s. com., ep. 148)
11:30 La Bloc  

(s. com., ep. 149)
12:15 Ce femeie! 

(SUA, com. rom., a-n) (r)
14:15 Dansând la Harvest Moon  

(SUA, f. dr.) (r)
16:15 Păcate de familie 

(sua-can., f. dr.) (r)
18:15 Calea cea grea 

(SUA, f. dr., a-n)
20:30 Dragoste de tată 

(SUA, f. dr.)
22:30 Ziua păcălelilor 

(SUA, horror)
00:30 Dragoste de tată 

(SUA, f. dr.) (r)
02:30 Cine A.M. 

(emis. info.)

ProCinema

HBO

Nu faceţi promisiuni 
pe care nu sunteţi sigur 
că le puteţi respecta!

Orice aţi face astăzi, 
ţineţi cont de sfaturile 
unei persoane cu expe-
rienţă.

Astăzi, puteţi să vă 
faceţi proiecte de viitor. 
Evitaţi speculaţiile fi-
nanciare!

Puteţi avea succes în 
activităţile intelectuale 
şi sociale.

Puteţi să vă faceţi 
planuri în legătură cu 
pornirea unei afaceri.

Vă sfătuim să nu vă 
faceţi un plan strict pen-
tru astăzi.

Moment favorabil 
planurilor de viitor, care 
se pot concretiza în 
scurt timp.

Puteţi să vă faceţi 
planuri în legătură cu o 
afacere rentabilă.

Intuiţia vă ajută să fa-
ceţi schimbări impor-
tante în plan social.

Aveţi şansa să găsiţi 
un serviciu mai bine 
plătit sau să fiţi promo-
vat.

S-ar putea să întâm-
pinaţi probleme finan-
ciare. Nu vă demorali-
zaţi!

Este o zi bună pentru 
planuri de viitor, în legă-
tură cu un job/ o aface-
re.

[
- Îmbracă pantalonii mei, ne-

vastă!
- Cum să-i îmbrac?
- Corect! Să–ţi fie clar cine 

poartă pantaloni în casa asta.
Îşi scoate şi ea chiloţii.
- Îmbracă-i!

- Cum să intru eu în ei?
- Corect! Şi nici nu o să intri, până nu-ţi schimbi ati-

tudinea.

[
Pe un tonomat scria: Introdu 10 lei şi află cât eşti 

de prost.

[
- Dle doctor, am încercat orice, nu rămân gravidă.
- Poate e o chestie de ereditate. Mama dvs. a avut 

copii? 

Cotele apelor Dunãrii
din 31 mai 2015

Ingrediente: 800 de grame - 1 
kg de carne de pui, 200 de grame 
de smântână, cât de multă cea-
pă, 2 linguri de ulei, sare, piper, o 
lingură de boia de ardei dulce, 2 
linguri de făină, o foaie de dafin, 
verdeaţă.

Mod de preparare: carnea se 
prăjeşte în ulei, pe toate părţile, 
doar până se coagulează sângele. 

Se scoate şi se păstrează într-un 
loc cald. În grăsimea rămasă, se 
căleşte ceapa tocată, adăugând 
şi sarea, până devine sticloasă. Se 
adaugă boiaua de ardei, se ames-
tecă, se pune imediat carnea în 
oală şi se acoperă cu apă fierbinte. 
Se adaugă foaia de dafin şi se lasă 
să fiarbă până carnea e moale, 
verificând în permanenţă să aibă 

suficient lichid. După ce carnea 
s-a fiert, se lasă pe foc mic să mai 
scadă sosul, între timp se ameste-
că smântâna cu făina, se adaugă 2 
linguri de apă rece şi se omogeni-
zează bine. Se toarnă peste mân-
carea care fierbe şi se amestecă. Se 
dă în câteva clocote, se potriveşte 
gustul de sare şi piper.

R. C.

Papricaş de pui cu smântână
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 292 cm +34 cm
Hârşova 328 cm +20 cm
Brăila   344 cm +26 cm

GALAŢI  338 cm +22 cm
Isaccea  285 cm +15 cm
Tulcea  214 cm +11 cm

S‑a întâmplat
pe 1 iunie

ProgramTV
Luni 

1 iunie
1475 - Prima menţiu-

ne documentară a loca-
lităţii Craiova.

1636 - Se naşte 
NICOLAE MILESCU SPĂ-
TARUL (m. 1708), cărtu-
rar, teolog, diplomat.

1773 - Se aşază pia-
tra de temelie la Palatul 
Mare al Kremlinului, cre-
aţie a arhitectului rus V.I. 
Bajenov.

1804 - Se naş-
te MIHAIL IVANOVICI 
GLINKA (m. 1875), com-
pozitor rus.

1822 - Încetează din 
viaţă RENE-JUST HAUY 
(n. 1743), geolog francez, 
fondatorul ştiinţei crista-
lografiei.

1836 - Primul specta-
col de operetă în limba ro-
mână [cu „Semiramida”, 
de G. Rossini], susţinut 
de elevii „Societăţii 
Filarmonica”.

1851 - Se naşte ISAAC 
PERAL (m. 1895), inginer 
spaniol, inventatorul şi 
constructorul submari-
nului (în anul 1888).

1876 - Încetează din 
viaţă HRISTO BOTEV (n. 
1849), scriitor, om politic 
bulgar.

1878 - Începe 
Congresul Internaţional 
de la Berlin, convo-
cat în vederea revizui-
rii Tratatului de la San 
Stefano. La încheierea 
lucrărilor (1 iulie), se 
recunoaşte indepen-
denţa României şi drep-
turile acesteia asupra 
Dobrogei. Judeţele 
Bolgrad, Cahul şi Ismail 
sunt încorporate din nou 
în Imperiul Ţarist.

1901 - Ia fiinţă, la 
Bucureşti, Societatea 
Corală „Carmen”. Primul 
dirijor: D.G. Kiriac. 
Concertul inaugural a 
avut loc la 18 decembrie, 
acelaşi an.

1926 - Se naşte 
MARYLIN MONROE (m. 
1962), actriţă americană.

1934 - Se naşte PAT 
BOONE, cântăreţ, actor 
american, „gentlemanul 
scenei rock’n roll-ului”.

1937 - Se naşte 
MORGAN FREEMAN, ac-
tor, regizor american, 
laureat cu mai multe 
premii.

1941 - Încetează din 
viaţă HANS BERGER (n. 
1873), neuropsihiatru 
german. A inventat elec-
troencefalograful.

1946 - Au fost execu-
taţi, la Jilava, condamna-
ţii la moarte în aşa-zisul 
proces al marii trădări 
naţionale,  mareşalul 
Ion Antonescu, fost pre-
şedinte al Consiliului de 
Miniştri şi conducătorul 
statului (6 septembrie 
1940 - 23 august 1944) 
şi Mihail Antonescu, 
fost ministru de Externe 
şi vicepreşedinte al 
Consiliului de Miniştri.

1956 - Se naşte 
MIRCEA CĂRTĂRESCU, 
poet, prozator, eseist, 
laureat cu premii şi dis-
tincţii naţionale şi străi-
ne.

1957 - Se inaugurea-
ză, la Bucureşti, Muzeul 
Literaturii Române.

1970 - Încetează 
din viaţă GIUSEPPE 
UNGARETTI (n. 1888), 
scriitor italian.

1971 - Se  naşte 
MONICA ANGHEL, cân-
tăreaţă, actriţă, realiza-
toare de emisiuni radio.

1972 - Se deschide, la 
Constanţa, primul delfi-
nariu public din sud-es-
tul Europei.

1999 - Încetează din 
viaţă Sir CHRISTOPHER 
COCKERELL (n. 1910), 
inventator britanic. A 
inventat nava pe pernă 
de aer.

2008 - Încetează 
din viaţă YVES SAINT 
LAURENT (n. 1936), ce-
lebru designer francez, 
laureat cu importante 
premii şi distincţii.

1 iunie 1880
Se dă în folosinţă primul telefon public

Primul telefon public a fost dat în folosinţă la data de 1 iunie 1880. 
Acesta a fost amplasat la intrarea în clădirea Băncii Yale, din New 
Heaven, Connecticut, SUA.

V.G.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală 
- expoziţia de pictură, grafi-
că şi obiect pictat semnată de 
Lisandru Neamţu.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia 
de pictură „Singur, spre invizibila 
atingere”, a plasticianului Ovidiu 
Kloşka, din Focşani.

- Muzeul de Istorie 
„Paul Păltănea” Galaţi (str. 
Domnească nr. 25) - expoziţii-
le: „Incursiune în cotidianul co-
munist” şi „Decoraţii româneşti 
din epoca comunistă”. Muzeul 
„Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. 
Cuza nr. 80) - expoziţia „O colec-
ţie şi mai multe pasiuni” semna-
tă de Lăcrămioara şi Florenţiu 
Tanascov, expoziţia „Ambient 
monden românesc” (secolul al 
XIX-lea şi începutul secolului 
XX). Muzeul „Casa Colecţiilor” 
(str. Eroilor nr. 64) - expoziţii: 
„Pictând la Ciuşlea” semnată de 
Florinel Agafiţei, „Ambient interi-
or gălăţean - sfârşitul secolului al 
XIX-lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”, 
„Filatelia românească între mo-
dernitate şi contemporaneitate”, 
„Medalistica românească între 
1839-1939”. Casa „Hortensia 

Papadat Bengescu” (comuna 
Iveşti) - expoziţia „Personalităţi 
iveştene”. Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” (comuna 
Suhurlui) - expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(comuna Costache Negri) este 
temporar închisă.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - expoziţii-
le „Evoluţia speciei umane”, 
„Reptile vii”, „Albinele şi noi”, 
„Simţurile animalelor nocturne” 
şi „Cinci simţuri - un univers”, re-
alizate alături de specialiştii din 
cadrul Complexului Muzeal de 
Ştiinţele Naturii Bacău. Grădina 
Botanică şi Acvariul pot fi vizita-
te între orele 9,00 - 17,00 (mier-
curi-duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între 
orele 18,00 - 21,00 (marţi-sâm-
bătă). Pentru vizitatori şi-a redes-
chis porţile şi Grădina Senzorială, 
din cadrul Grădinii Botanice.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia”- 
închis.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” - închis.

Ioana Ivan

Hitman: Rău necesar
(acţiune, SUA-Franţa, 2007)

PRO TV, ora 20,30
Cu: Dougray Scott, Timothy Olyphant

Titlul original: Hitman

Agentul fără nume are o precizie uluitoare, ucide cu sânge rece, 
nu pentru că i-ar face plăcere, ci pentru că aşa a fost educat: să-şi 
execute misiunile cu profesionalism. Însă nici măcar 47 nu a putut 
să anticipeze incursiunea în viaţa sa, atât de exactă, a unei „ecuaţii 
întâmplătoare”: o tulburare neaşteptată a conştiinţei şi emoţiile ne-
cunoscute trezite în el de către o rusoaică misterioasă.

Dragoste de tată
(dramă, SUA, 

2000)
PRO Cinema,  

ora 20,30
Cu: Peter 
Strauss,  

Yvonne Zima
Titlu original:  

A father‘s choice
Charlie „Mac” 

Mc Clain (Peter 
Stra uss) trăieşte 
via ţa independen-
tă, dar dură a unui 
cowboy. În timpul 
antrenamentelor 
pentru reîntoarce-
rea în circuitul 
profesional de ro-
deo, el află că fos-
ta sa soţie a fost 
ucisă cu brutalita-
te. Devine astfel 
tutorele fiicelor lui 
adolescente, Kelly 

(Michelle Trachtenberg) şi Chris (Yvonne Zima), pe care nu le mai vă-
zuse de la divorţ. Viaţa lui, dură dar relativ simplistă, se complică în 
mod neaşteptat când cele două fete se instalează în casa lui.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU) 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
APATERM: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ‑CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi) 
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin POPA, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ CoreCTură / Elena ARGHIR, Cristina 
GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE [ MICa PubLICITaTe / Dorina AXENTE, Marieta MOCANU ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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ORIZONTAL: 1) Ridicaţi în 
slavă pentru faptele bune. 
2) Mare cărturar care a spus: 
”Faptele tale bune vor fi por‑
nirile de bine ale fiilor tăi” 
(Nicolae) – Nu‑i bun la gust. 3) 
Răul condamnat de toată lu‑
mea – Zguduiri nervoase ce ne 
zgâlţâie bine. 4) Nu au o situaţie 
materială bună – Senzaţia celui 
care a mâncat bine. 5) A lichi‑
da răul de la rădăcină – Ordinul 
muncii. 6) Mei! – A pune pe 
drumul bun. 7) Pornit rău – A 
fi stăpânit de gândul cel bun. 
8) O duce rău – Semn de bună 
înţelegere…între copii. 9) Bună 
la cusut – Nu‑i bun la nimic. 10) 
Rele…la inimă – Marcat de rău‑
tăţile lumii.

VERTICAL: 1) Aşteaptă binele 
de sus, prin rugi susţinute – Răul 
pedepsit de religie. 2) Marea 
noastră familie lăsată de la bunii 
noştri. 3) Nu ajungem la rezultate 
bune cu ele – Specie de grâu cu 
o bună rezistenţă la clima rece. 
4) Rău mai vorbesc, abia îi înţele‑
gem… 5) Am scris rău! – Învăţaţi 
de bine de discipoli. 6) Atins rău 
de icter – Cant! 7) Loc de bine şi 
fericire unde nu ajung cei păcă‑
toşi – Caiet! – Nu are nimic rău în 
el (fig.). 8) Arată rău…cu pete de 
noroi (reg.) – Au o stare materială 
bună. 9) Întreţine o bună atmo‑
sferă la nuntă – Ţine evidenţa 
actelor din dosar. 10) Porniţi rău 
– Salt înapoi!

Mihai Gherasim

o fi bine, o fi rău…
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1
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România Sud‑Est 1 iunieMeteo

Bucureşti
13o/28o

Litoral
13o/26o

Brăila
17o/29o

Braşov
10o/24o

Soarele 
 răsare: 5:23 am
 apune: 8:48 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 9 3 2
1 2 7 9 5

3 6 1 8
5

1 9 4 8
4

8 1 9 7
2 1 8 3 5

5 4 6

9 1
9 8 4

7 5 9
5 6 8 9

4 2 6 1
9 7 2 6

4 2 3
2 1 5

3 7

Cadru cu 
imagini

La comanda 
sergentului

...

...

Loc de 
odihnă
Obicei 
religios

Presat de 
formă

Gură 
stricată
Ceva de 
durată

Trase la 
poartă
Săli de 
cursuri

Trecutul 
peste

Raţională

Tunde 
scurt!
Parte!

Îndestulare
...

Cap de 
pisică!

Sesiune!

Sus şi... tare!

Tunică!
A gara

Făclii
Scos din 
gură de 

bou

Gh. Gurău

Actriţa Tantzi Cocea, fiica scri‑
itorului N. D. Cocea, s‑a născut în 
1910, la Bucureşti. A fost remarca‑
tă de la început pentru deosebita 
ei frumuseţe.

A debutat în stagiunea 1931‑
1932, la Teatrul Liber, în specta‑
colul cu piesa „Maya”, de Simon 
Ganillon. A jucat, apoi, pe scena 

Teatrului Maria Ventura, în piese‑
le „David Golder” (după romanul 
semnat de Irene Nemirovici) şi 
„Cum vă place”, de  Shakespeare. 
În anul 1935, a fost actriţă la 
Teatrul  Comedia, iar un an mai 
târziu, a început să joace în spec‑
tacolele Companiei Bulandra, 
unde a fost apreciată pentru 

rolurile din piesele „De ziua ne‑
vesti‑mii”, de Vaszary Janos, şi 
„Rataţii”, de H. Lenormand. În 
timpul celui de‑Al Doilea Război 
Mondial, Tantzi Cocea a jucat la 
Teatrul Maria Filloti [în „Eva în 
vitrină”, „Mezelăria Colombo”, 
„Romanţa”]; la Teatrul Comedia 
[în „Blockhaus”] şi la Teatrul 
Nostru ‑ alături de sora sa, Dina 
Cocea [în „Dincolo de zare”, 
„Bărbatul”]. A adunat, în 1944, 
cronici elogioase pentru rolul 
din spectacolul cu piesa „Steaua 
fără nume”, de Mihail Sebastian. 
După încheierea războiului, 
Tantzi Cocea a mai rămas un timp 
în teatrele particulare, pentru 
a deveni, în anul 1948, actriţă la 
Teatrul Naţional. Dintre multiple‑
le roluri interpretate pe scenele 
unor teatre bucureştene, amin‑
tim doar câteva: Gertrude, din 
„Hamlet”, Vidra, din „Răzvan şi 
Vidra”, Lavinia, din piesa „Din jale 
se‑ntrupează Electra”, Nataşa, 
din „Trei surori”. Unul dintre ulti‑
mele ei roluri i‑a fost încredinţat 
de către regizorul Liviu Ciulei, în 
anul 1960, în „Azilul de noapte”.

În cariera sa, actriţa a reuşit 
să dea nobleţe şi individualitate 
numeroaselor personaje clasice, 
interpretate pe scenele tuturor 
teatrelor din Bucureşti, rămânând 
„una dintre personalităţile mar‑
cante ale teatrului românesc”.

S‑a stins din viaţă la 1 iunie 
1990.

V.G.

Personalităţi marcante ale teatrului românesc

Tantzi Cocea (1910-1990)
În urmă cu 35 de ani

Prima transmisie Cnn
La data de 1 iunie 1980, a avut 

loc prima transmisie a postului 
american de televiziune Cable 
News Network (CNN), primul 
canal destinat în exclusivitate 
ştirilor [transmise douăzeci şi 
patru de ore pe zi] din întrea‑
ga lume, post înfiinţat de Ted 
Turner. Marea noutate pe care 
CNN [piaţa ştirilor de televiziu‑
ne era dominată de CBS, NBC şi 
ABC] o aducea era că ştirea urma 
să fie în centrul atenţiei, nu pre‑
zentatorul. Momentul care a im‑
pus CNN ca post tv de referinţă 
a fost Războiul din Golf, de la în‑
ceputul anilor 1990. Chiar dacă 
astăzi CNN este unul dintre cele 

mai influente posturi de televizi‑
une din SUA, la momentul apa‑
riţiei sale, specialiştii din dome‑
niul mass‑mediei îi prevesteau 
falimentul. În prezent, reţeaua 
de ştiri CNN pătrunde în casele 
a sute de milioane de oameni de 
pe întreg globul, fiind cea mai 
extinsă din toate reţelele de te‑
leviziune, având birouri în peste 
30 de ţări şi reuşind să capteze 
atenţia tuturor, cu informaţiile 
cele mai proaspete din zonele 
de conflict, dar şi cu informaţii 
politice, sportive sau de divertis‑
ment de mare actualitate.

V.G.

Cum  
a economisit 
ProTv 25.000  
de euro

* Măcel! Sângele şiroia pe 
coada toporului. Mănuşile i 
se îmbibaseră de sânge, iar 
stropii săreau în jur, dar nu 
se opreau! Dădea cu sete, 
iar lama ascuţită a toporului 
spinteca, înfigându‑se în bu‑
tuc. Vi se pare că povestesc 
un film horror de proastă ca‑
litate? Nu e vreun criminal în 
serie, nici vreun călău. E doar 
Augustin Viziru! Şi în jurul lui 
nu sunt creieri storciţi ori ca‑
pete tăiate, ci doar nişte lem‑
ne pe care le spintecă până 
când sunt suficient de subţiri 
ca să treacă printr‑o găurică. 
Scena sângeroasă de care po‑
vestesc s‑a petrecut în direct, 
la ProTv, la finala concursului 
„Ferma Vedetelor”. Augustin 
intrase în ring aproape într‑
un picior, pentru că era deja 
rănit. După ce reuşise să‑şi 
betegească piciorul, a izbutit 
să‑şi taie şi mâna. Şi în vreme 
ce sângele umpluse cadrul, 
iar operatorii nu ştiau cum 
să‑l filmeze ca să nu arate 
precum un sadic în acţiune, 
prezentatoarea, Iulia Vântur, 
îl tot întreba dacă e bine şi 
dacă are nevoie de medic. 
Augustin nu s‑a oprit până 
când n‑a câştigat proba! 
Eroismul nu i‑a folosit însă la 
nimic. Emisiunea a fost lungi‑
tă artificial, Pro Tv căutând o 
soluţie pentru că rămăseseră 
fără finalist: Augustin pleca‑
se la spital. Mâna şi viaţa lui 
erau, totuşi, mai importante 
decât premiul de 50.000 de 
euro.

* „E făcătură!”. Aşa s‑a 
strigat din public când Iulia 
a anunţat că semifinaliş‑
tii învinşi se vor întrece la 
 „rouleta rusescă” pentru a 
se stabili un nou finalist, în 
locul lui Viziru. “Puteţi să ne 
lăsaţi să continuăm emisiu‑
nea?”, s‑a stropşit Iulia, către 
spectatoarea protestatară. Şi 
după baia de sânge, au venit 
George Vintilă şi Dan Helciug 
să‑şi storcească ouă de frun‑
te… Ca să n‑o mai lungesc, 
vă spun că Vica Blochina, 
„balerina de oraş” cum o per‑
siflase Augustin, a pierdut. 
N‑a reuşit să ţintească un băţ 
cu potcoavele aruncate. Abia 
a reuşit două din 15 încercări 
Vintilă! Iar la „pescuit” mere‑
le cu gura dintr‑un acvariu 
cu apă nu s‑a putut pune cu 
viteza bărbatului! Adevăratul 
câştigător este, însă, ProTv, 
care a păstrat jumătate din 
premiul de 50.000 de euro. 
Motivul? Fermierul anului 
intrase în fermă la jumătatea 
concursului, aşa că şi cecul 
s‑a înjumătăţit…

Vreme 
perfectă

Din punct de vedere meteorologic, ziua de as‑
tăzi va fi foarte frumoasă şi călduroasă. Cerul va fi 
în mare parte senin, cu şanse zero de precipitaţii, în 
timp ce vântul va sufla slab, cu o viteză maximă de 
15 kilometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei va fi de aproximativ 
28 de grade Celsius, iar minima pe timpul nopţii va 

coborî până la valoarea de 16 grade Celsius.
Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 757 

mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 65 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

Galaţi, 1 iunie 1986
Se dă în folosinţă Spitalul de Copii

Clădirea Spitalului de Copii din Galaţi, cu o capacitate de 300 de 
paturi, precum şi un dispensar policlinic complet, au fost date în fo‑
losinţă la data de 1 iunie 1986.

    V.G.

Frig tare
...

Rămas pe 
întuneric

Râu în 
Torino!
Bătaia 

ceasului

Cuiere de 
birou!

Firav la 
trup!

Cap de 
copil!

Regele 
junglei

Un deget 
de valoare
Urmat de 
un lălăit

Momite
Cupru!

Baci!
Cură de 

castraveţi!

Curse 
auto
Raci!

Parc!
Duşmănie

Teşit la 
capete!

Atlet de 
frunte!

Galaţi
16o/28o
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pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
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___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 22 Luni

Talon  valabil pe perioada 
1 - 6 iunie 2015

* Urlă maidanezii când trec ambulanţele prin cartier aşa cum 
ne scârţâiau maţele de foame pe vremea lui nea Nicu. Poate 
chiar şi mai bine, pe vremea aia mama făcea eforturi supraome-
neşti ca să nu înţelegem pe deplin regimul.

 * Lupii, ăia autentici, nu mascotele de la grădina zoologică 
din Brăila (regret, dar la Galaţi încă se lucrează la un asemenea 
obiectiv - ultima dată, când exista un Zoo la Gârboavele, am ză-
rit un leu stingher în proximitatea unei miuţe încinse de câţiva 
şobolani ştrengari), şi-ar face harakiri, sepuku sau direct hara-
puku (ori sepuhiri?) la auzul schelălăiturilor pe lângă portativ 
ale câinilor fără căpătâi din municipiu. N-aş vrea să fiu în blana 
lor. M-aş simţi fix ca Mariana Nicolesco la un concert susţinut 
de privighetoarea atinsă în aripă căreia, din motive lipsite de 
substanţă, i se zice Inna.

 * O dihanie fără stăpân care se răsteşte la Lună în prezenţa 
SMURD-ului emană prin toţi porii urbanism, civilizaţie, respon-
sabilitate etc. A, nu, e departe de mine gândul de a blama o 
vietate patrupedă. Mă gândesc doar la autorităţi şi mai ales la 
organizaţiile care pupă în posterior acest fenomen - culmea, e 
vorba de gospodari şi gospodine care, pe seama flagelului Rex 
& Fetiţa, au vizitat destule capitale europene. Nenorociţii, nici 
dacă-i pişti cu ceară, nu recunosc că la Praga, Budapesta, Paris 
sau Londra au dezvoltat promenadă printre alte entităţi, nicide-
cum în vecinătatea unor câini perfect nevinovaţi lăsaţi în stradă 
de o mână de inconştienţi cărora din complezenţă li se spune 
iubitori de natură.

 * Am ajuns să le doresc tot binele din lume camarazilor de 
cartier, numai să mă vindec de sunetul trist al salvărilor ce avan-
sează slalomând printre sufletele unor biete animăluţe care, 
fiind lipsite de raţiune, pot paria că s-a mutat jungla în muni-
cipiu.

 * Bela (sau o fi cu doi de l, naiba ştie), câinele dominant al 
blocului în care locuiesc, miaună cel mai frumos dintre toate 
jivinele boschetare pe care le-am auzit vreodată. Mai are un pic 
şi imită perfect şi sirena băieţilor de la ISU. Îţi creşte inima la ora 
2 noaptea, nu alta.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

A zis Ileana că 
se mărită cu mine 

Mă rog, ţaţa Niculina nu are decât să creadă ce vrea despre 
intenţiile mele! N-are decât să stea toată ziulica la gard şi să-i 
spioneze pe cei care trec încolo şi încoace, după una, după 
alta, după cum este felul fiecăruia, şi învăţătura, şi apucătura, 
şi moftul, şi nu mai ştiu ce are fiecare în suflet şi în gând!... Auzi, 
cică mă duc după bâţâitoare! Habar n-are ţaţa ce splendoare-i 
fecioara Ileana, după care-mi sfârâie călcâiele! Da, îmi sfârâie 
călcâiele, le aud chiar acum, în zorii zilei, cu noaptea în cap, 
ca să folosesc o zicere foarte adevărată pe meleagurile aces-
tea, valabile chiar şi în sens peiorativ!... Doamne, ce frumos şi 
convingător îmi sfârâie calcaneul şi astragalul! Sunt convins 
că şi miresei în perspectivă o să-i placă la nebunie cum sfârâi 
după farmecul său, după nurii săi, după designu-i de andrea 
dreaptă ca lumânarea, după conturu-i căpietor! Sunt convins 
că familia-i destul de numeroasă mă va accepta-n sânul ei, al 
Ilenei, adică! Sunt convins că am să-i fac praf cu poezia, că o 
să fie memorabilă plimbarea noastră preventivă pe sub vişini, 
pe sub oţetari, pe sub salcâmi, pe sub cântecul de leagăn al 
păsărilor mari şi mici, pe sub ideea că suntem un cuplu ro-
mantic absolut!... Doamne, iată-mă la poarta după care stă şi 
aşteaptă Comoara! Dar n-o văd! Nu văd pe nimeni! Oare s-au 
ascuns toţi? Vor să-mi facă vreo surpriză ne/plăcută? Simt că 
ceva nu-i în regulă, nu-i conform aşteptărilor, nu-i la locul po-
trivit! Simt că-mi fuge clisa de sub tălpi când o văd, totuşi, pe 
Ileana! Vine din spatele casei, cu îmbrăcăminte de câmp, cu 
o săpăligă pe umăr! Vine surâzând cu-n aer pastoral, dar fără 
să insinueze nimic în sens rău! Când se apropie cam la o sapă 
distanţă de mine, o bufneşte un hohot de râs homeric, ana-
cronic, impertinent! Şi, printre sughiţuri şi lacrimi, îmi spune: 
„Doamne, ce şic eşti îmbrăcat! Ce simpatic eşti! Arăţi ca un 
păpuşoi fără păpuşă! Sterp, adică! Dar nu-i bai! Te fac eu fe-
cund! Ce stai aşa sfeclit? Intră-n ogradă, că toţi ai mei, cu căţel 
şi cu purcel, sunt plecaţi la praşila dintâi! Stai o ţâră pe prispă, 
să-ţi dau o dulceaţă de cireşe amare! Şi să vorbim ce avem de 
vorbit! Să punem la cale ce avem de pus la cale! Că nu pleci 
acasă până nu se întorc părinţii şi fraţii şi surorile de la Deal şi 
de la Vale! Că avem cinci hectare de păpuşoi şi două hectare 
de vie! Şi-ţi dai seama cât durează să le prăşim de două ori!... 
Hai, ia cheseaua şi linguriţa! Ştiu că-ţi place dulceaţa de cireşe 
amare! Ştiu că-ţi place şi dulceaţa de gutui, dar n-am! Hai, mă-
nâncă! Vrei şi o cană cu apă?”... Stai să vezi!

Uimitor lucru, Excelenţa 
Sa Paul Brummell, am-
basadorul Marii Britanii 

la Bucureşti, a venit vineri seara 
neînsoţit la Muzeul Casa Cuza 
Vodă. Nici în ţara ta nu te aventu-
rezi fără un ghid, fără protecţie, 
dar în noi a avut, iată, încredere. 
Ambasadorul şi-a lăsat şoferul 
la maşină şi a păşit ca un simplu 
vizitator spre vechea reşedinţă a 
pârcălabului Cuza.

Se vede că se documentase 
înainte, după întrebările puse 
amfitrionului, prof. Cristian 
Dragoş Căldăraru, directorul 
Muzeului Judeţean de Istorie 
„Paul Păltănea”, muzeu a cărui 
secţie de  pe strada cu numele 
„domnitorului Unirii” a mai fost 
vizitată, într-un an şi jumătate, 
de nu mai puţin de patru am-
basadori: recent, cel al Bulgariei, 
anul trecut, cel al Germaniei 
(care a vizitat şi Casa Colecţiilor 
şi care a promis că va onora şi  
sărbătoarea aniversării muzeu-
lui gălăţean, în toamnă), acum 
doi ani, cel al Franţei, şi acum cel 
britanic.

De altfel, înaltul oaspete a 
şi tras acum puţin cu ochiul la 
cuvintele scrise în Cartea de 
Onoare a muzeului de către 
ceilalţi ambasadori. Numai că 
domnia sa a scris în româneşte, 
mulţumind de cele aflate des-
pre domnitorul Cuza la Galaţi şi 
despre Consulatul britanic de la 
noi. „Galaţiul era cunoscut şi ca 
„oraşul consulatelor”: a avut cele 
mai multe consulate din întrea-
ga Românie” - 23 de consulate 
din Europa, America, Australia, 
Extremul Orient, l-a informat di-
rectorul muzeului pe oaspetele 
care nu şi-a reprimat o exclama-
ţie de surpriză.

 Oaspetele şi-a luat tot timpul 
notiţe: de asemenea, uimitor a 
fost faptul că oaspetele nu a vor-
bit nicio clipă în engleză. Sosit 
vara trecută în România, a urmat 
sfatul predecesorului său, acela 
de a deprinde limba noastră.

Înfrăţirea uitată  
dintre Galaţi şi Coventry

Ambasadorul a putut admira 
în muzeu, printre multe altele, 
şi automobilul de colecţie (au 
mai rămas numai trei pe tot ma-
pamondul!) care, la început de 
secol XX, speria lumea cu for-
midabilă sa viteză de 20 km/h, 
a văzut o elegantă sticlă mată 
de „Borviz”, apă minerală engle-
zească, îmbuteliată acum mai 
bine de-un veac. Şi-a notat în 
carneţel tot-tot! Despre Cuza şi 
Kogălniceanu, despre Negri (a vă-

zut obiecte care le-au aparţinut 
marilor oameni), despre Porto-
Franco şi Comisia Europeană a 
Dunării - prima instituţie euro-
peană din România. Şi despre 
înfrăţirea, cam uitată azi, între 
Galaţi şi Coventry, ambele oraşe 
suferind mari distrugeri (un fel 
de Guernica, de mai mici pro-
porţii), în cel de-Al Doilea Război 
Mondial. Galaţiul are chiar şi un 
cartier Coventry, rămas însă în 
folclor drept „La Francezi“.

A aflat şi despre „cea mai fru-
moasă gălăţeancă” din vremea 
Primului Război Mondial, Sybille 
Crissoveloni, englezoaica priete-
nă intimă cu regina Maria, regina 
fiind de asemenea de sânge bri-
tanic, nepoată a reginei Victoria 
şi fiică a ducelui de Edinburgh. Şi 
despre conacul de la Ghidigeni 
al englezoaicei, unde regina 
scriitoare se refugia când avea 
ocazia.

Ambasadorul a primit în dar 
volumele cu jurnalul lui Dimitrie 
Iuraşcu, gălăţean cu o carieră di-
plomatică îndelungată, în capi-
tale importante ale diplomaţiei 
europene, în vremurile tulburi 
ale celui de-Al Doilea Război 
Mondial.

Ambasadorul rugase pe ci-
neva de la ambasadă să sune la 
muzeu în preziua vizitei, să între-
be dacă poate să includă muzeul 

pe agenda sa. Era interesat şi de 
fostul Consulat general britanic 
de la Galaţi (aveam şi consul şi 
viceconsul aici, din 1927 până în 
1933!). A aflat că acest consulat 
general a funcţionat, cu chirie, în 
mai multe locuri centrale, printre 
care şi o clădire, rămasă în pi-
cioare, din fericire, de pe strada 
Lascăr Catargiu (acum str. Gării) 
nr. 2, lângă restaurantul „Cafe 
Journal”. Şi, dacă va mai reveni, 
va putea afla despre fabuloasa 
istorie a unor diplomaţi britanici 
influenţi de la Dunăre, precum 
sir Charles Cunningham, consul 
vreme de-un sfert de veac de se-
col XIX, la Galaţi.

Diplomat  
în mai multe colţuri de lume

În august sosit la post, amba-
sadorul a vorbit deja (exclusiv) în 
româneşte încă de la prima con-
ferinţă de presă, după ce ne-a 
aprofundat limba, în câteva luni, 
aşa cum fusese sfătuit şi de pre-
decesorul său, Martin Harris, care 
a preluat postul de la Moscova.

La prima sa conferinţă de pre-
să, ambasadorul remarca faptul 
că nivelul schimburilor România 
- Marea Britanie a fost de 3,3 mi-
liarde de euro în 2013, „un nivel 
record”, deci „relaţiile comerci-
ale merg într-o direcţie foarte 

bună, dar balanţa este în favoa-
rea României”, care a exportat de 
aproape două miliarde de euro, 
faţă de exportul firmelor britani-
ce, de aproape 1,25 miliarde de 
euro.

Diplomatul a mai fost: Înalt 
Reprezentant în Bridgetown 
(2009-2014), ambasador în 
Astana (2005-2009), ambasador 
în Ashgabat (2002-2005), şef 
adjunct al Unităţii de Urgenţă 
(Afganistan) din Ministerul brita-
nic de Externe (2001), şef adjunct 
al Departamentului Oriental 
(2000-2001), prim-secretar 
(Politic, Presă şi Afaceri Publice) 
la Roma (1995-2000), şef al birou-
lui de ştiinţă şi tehnologie (1993-
1994), membru în echipa de or-
ganizare de conferinţe în cadrul 
misiunii diplomatice britanice la 
ONU în New York (1992), secretar 
politic de gradul trei şi, ulterior, 
doi la Islamabad (1989-1992), 
membru în Departamentul pen-
tru America de Sud al Ministerului 
britanic de Externe (1988-1989), 
membru în Departamentul de 
Cercetare (1988). Şi-a început ca-
riera diplomatică în 1987.

 Acum, la Galaţi, a lăsat im-
presia unui om stilat, empatic şi 
foarte popular, deloc distant.

Text şi foto: 
Victor Cilincă

Vizită la nivel înalt, la Casa lui Cuza

Un ambasador britanic... 
de limbă română

Pe 6 iunie

Campionatul Mondial 
de cultură generală 

2015, la Galaţi
Campionatul Mondial de cul-

tură generală se desfăşoară, anu-
al, cu participarea a zeci de ţări 
din întreaga lume. România s-a 
alăturat mişcării relativ recent, în 
2012, iar anul acesta, pe 6 iunie, 
organizează evenimentul pentru 
a patra oară.

 Noutatea absolută a competi-
ţiei din 2015 este dată de faptul că 
este prima oară când concursul 
iese în afara Bucureştiului, un al 
doilea centru organizator din ţară 
fiind Galaţiul, unde un animator 
entuziast, Nicolae Dărăban, a re-
uşit să adune în jurul său zeci de 
participanţi la reuniunile săptă-
mânale care au loc în oraş.

 Campionatul Mondial de cul-
tură generală reuneşte câteva 
mii de participanţi, din peste 40 
de ţări, care trebuie să răspundă, 

într-un interval de numai două 
ore, la un set de 240 de întrebări, 
din opt domenii diverse. Cele opt 
domenii standard, cu câte 30 de 
întrebări fiecare, sunt: istorie, artă 
şi cultură, media, ştiinţă,  lifestyle, 
divertisment, mapamond şi 
sport. Trebuie spus că, în clasa-
mentul final, punctează doar 
şapte din cele opt domenii, cea 
mai slabă serie a fiecărui concu-
rent nefiind luată în calcul.

 La Galaţi, concursul va avea 
loc pe 6 iunie, de la ora 12.00, 
la Daily Pub, local situat lân-
gă Parcul Eminescu. Întrecerea 
este individuală, iar întrebările 
sunt traduse în limba română. 
Înscrierile pentru Galaţi se fac pe 
pagina de Facebook a grupului 
„Paramecii“.

D.C. Predescu

1 - 6 iunie 2015
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la sfânta Maria (V)

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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 Ce durdulie-i fata asta bălăioară...
 n-am mai văzut (aşa minune) de când sunt:
 de/mersul ei (în lumea asta) mă omoară,
 în ochii săi mă simt un fel de sfinx mărunt!
 
 În zori de zi, parol, sunt mort de osteneală,
 că (toată noaptea) o visez, în loc să dorm...
 îi scriu de zor câte-o fântână cu cerneală
 (într-un poem) şi-o jinduiesc încet, enorm!
 
 Mă prăpădesc după principiile sale...
 (aşa frumos mă dă la plâns, mă dă la-ntors)...
 face din mine firmituri fundamentale,
 ori vrăjitor (cu dinadins) uitat în orz!
 
 A zis că vrea să-mi fie ultima mireasă,
 dar nu aşa, fără efort, nitam-nisam...
 cere să scriu că-i cea mai fină făt-frumoasă,
 să fiu văz/duhul din ulciorul lui Khayyam!
 
 Sigur că da... intru-n firida cu secrete
 şi mă comport cum se cuvine, cum a zis...
 şi răscolesc (până la moarte) pe-ndelete...
 şi, când ajung... (nenorocire!)... nu-i deschis!
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Închis 
pentru renovare

(sanchi...bulevardier)

Centrul Europe 
Direct
Ziua Copilului, 
la Grădina 
Botanică

Mâine, 2 iunie, în 
Grădina Botanică din 
Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii „Răsvan 
Angheluţă”, începând 
cu ora 16,00, Centrul 
Europe Direct Galaţi 
din cadrul Consiliului 
Judeţului Galaţi organi-
zează, ca în fiecare an, 
un eveniment dedicat 
Zilei Internaţionale a 
Copilului, intitulat „Ziua 
Copilului din tine!” Vor fi 
oferite activităţi de diver-
tisment, jocuri de creaţie 
(modelaj, desene pe as-
falt, face-painting, baloa-
ne etc).

Victor Cilincă

Proiect
95.000 
de pui  
de nisetru 
ajung  
în Dunăre

Universitatea „Dună-
rea de Jos” din Galaţi 
este beneficiară a pro-
iectului „Evaluarea su-
pravieţuirii şi răspândirii 
în Marea Neagră a puilor 
de sturioni din speciile 
ameninţate critic lansaţi 
în Dunărea inferioare“. 
Proiectul se află anul 
acesta la cea de-a doua 
etapă, iar Universitatea 
„Dunărea de Jos” va lan-
sa în Dunăre, începând 
din 2 iunie, un număr de 
95.000 de pui de sturioni 
din specia ameninţată, 
nisetru, în două locuri 
special amenajate: Braţul 
Borcea, km 39 - Stelnica şi 
Dunăre, km 100 - Isaccea.

Iasmina Stoianovici
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